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ÖN SÖZ 

Bu araĢtırmada animasyon filmlerin öğrencilerin değer geliĢimine etkilerinde 

Arabalar 1 animasyon filminin katkısının olduğunu ortaya çıkarmak amaçlanmıĢtır. 

Değerler eğitimi son yıllarda kendinden sıkça bahsettiren ve araĢtırmalara konu 

olan bir kavram olarak ortaya çıkmaktadır. Bireye aktarılması gereken değerlerin 

yanında bu değerlerin nasıl aktarıldığıyla ilgili konu birçok araĢtırmacı için ayrı bir 

önem arz etmektedir. Bu bağlamda değerler eğitiminde değerlerin öğrencilere nasıl 

aktarılacağı konusunda birbirinden farklı yöntemler olmakla beraber değer aktarımında 

animasyon filmlerin de katkısı olduğu görülmektedir. Fakat aynı kategorideki bir kısım  

filmlerin çocukların değer geliĢimi üzerinde olumsuz etkileri yaptığı görüĢüne birçok 

araĢtırmada vurgulanmıĢtır.  

Bu araĢtırma animasyon/çizgi film sektöründe en fazla izlenen yapıtlardan biri 

olan Arabalar 1 filminin değer eğitimi açısından etkilerini irdelemektedir.  

Bu araĢtırmanın gerçekleĢtirilmesinde yardımı ve katkısı olan değerli insanlara 

teĢekkür borcum vardır. 

Öncelikle araĢtırma sürecinin baĢından, tezimi savunduğum güne kadar yoğun 

proğramına rağmen her fırsatta bana vakit ayırmaya çalıĢan, değerli bilgilerini benimle 

paylaĢan, fikirleriyle araĢtırmama yön veren, kendisiyle çalıĢmaktan büyük keyif 

aldığım, yol gösterenim, değerli hocam, katkılarını asla unutmayacağım ve her zaman 

minnettar kalacağım tez danıĢmanım Prof. Dr. Cemil ÖZTÜRK'e sonsuz teĢekkürlerimi 

sunarım. 

Ve benim hayatımdaki her adımımda arkamda olan, beni destekleyen, benim 

için hiçbir fedakarlıktan kaçınmayan, bugünleri yaĢamamı borçlu olduğum, beni 

yetiĢtiren, her zaman eğitimimi daha yüksek seviyeye taĢımam gerektiğini belirten 

benim canım annem ve babam Münevver Büyük ve Hasan Büyük‟e teĢekkürü borç 

bilirim, iyi ki var onlar. Bana tez yazma sürecimde her türlü ilgi ve alakayı gösteren, 

desteğini esirgemeyen, bana baĢaracağım konusunda inanan ve buna beni de inandıran  



 

sevgili eĢim Yusuf Can Kanar‟ a çok teĢekkür ederim.  Son olarak ise bu tezin son 

aĢamaya gelmesinde yoğun ve özverili katkılarını esirgemeyen, bana destek veren 

sevgili kardeĢim Can Büyük‟ e ve tezimin ilk ve son aĢamalarında bana elinden gelen 

desteği veren, beni yalnız bırakmayan sevgili kuzenlerim Hande Atasavun ve Halit 

Atasavun‟a ne kadar teĢekkür etsem azdır. Emekleri için teĢekkür ederim. 

Bu çalıĢmada doğrudan ya da dolaylı olarak katkısı olan herkese sonsuz 

teĢekkürlerimi sunuyor, çalıĢmamızın faydalı olmasını diliyorum.  
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ÖZET 

 

Bu araĢtırma “ Animasyon Filmlerin Çocukların Değer GeliĢimine Etkileri” 

adıyla hazırlanan bir çalıĢmadır. AraĢtırmanın temel amacı günümüz eğitim anlayıĢının 

temel aldığı yapılandırmacılık yaklaĢımının bir parçası olan sosyal yapılandırmacılıkla 

öğrencilerin kazandığı değerler ve çocukların değer kazanımında  etkili olan animasyon 

filmlerin çocukların değer geliĢimine etkilerinin olduğunu ortaya koymaktır. Sosyal 

Bilgiler öğretiminde animasyon filmlerin kullanılarak çocuklarda geliĢen değerleri 

ortaya koymak amacıyla hazırlanmıĢtır. 

Bu amaç doğrultusunda Sosyal Bilgiler 5. Sınıf seviyesinde öğrencilere 

kazandırılması gereken değerler belirlendi. Daha sonra bu değerleri benimseyen 

animasyon filmleri tespit etmek amacıyla incelemeler yapıldı. Ġncelemeler sonrasında 5. 

Sınıf değerlerine yer veren Arabalar 1 animasyon filmi  belirlendi. Bu animasyon film 

çocuklarla beraber izlenerek değerlendirildi. AraĢtırmada nitel araĢtırma deseni 

seçilmiĢ, görüĢme, döküman incelemesi tekniğinden yararlanılmıĢtır. AraĢtırmada 

istenen verilere ulaĢmak adına animasyon film izlenirken değerlerin verildiği bölümler 

durdurularak anında yorumlama, analiz ve değerlendirmelerde bulunulmuĢtur. Ayrıca 

Bloom taksonomisine göre öğrencilerin verdiği yanıtlara karĢılık gelen beceriler tespit 

edilmiĢtir. 

Animasyon film izlendikten sonra ise yapılan görüĢmelerde öğrencilere 

önceden hazırlanan sorular yöneltildi. Bu soruların cevaplarını takiben animasyon 

filmlerin çocuklarda değer kazanımında etkili oldukları, empati yeteneklerini 

kullandıkları, verilen değerlerin onlarda iz bıraktığı anlaĢılmıĢtır. Bunu anlamak için de 

Bloom‟un biliĢsel ve duyuĢsal taksonomisinden yararlanılmıĢtır. 

  



 

 

ABSTRACT 

This study is a study titled “The Effects of Animated Films on Children's Value 

Development”. The main aim of the study is to reveal the effects of the 

students' values and the value of animation films on the value development of 

children with social constructivism which is a part of the constructivism 

approach which is based on today's educational approach. It was prepared with 

the aim of revealing the evolving values in children by using animated films in 

Social Studies education. 

 

For this purpose, the values that should be gained to the students at the 5th 

grade level of Social Studies were determined. Afterwards, studies were carried 

out in order to identify the animated films that adopted these values. After the 

analysis, the animation film Cars 1, which includes 5th Grade values, was 

determined. This animation film was evaluated by watching with children. 

Qualitative research design was selected and interview and document analysis 

technique was used in the research. In order to reach the desired data in the 

research, the sections where the values were given while watching the 

animated film were stopped and the interpretation, analysis and evaluations 

were made instantly. In addition, according to Bloom's taxonomy, the skills 

corresponding to the answers of the students were determined. 

After watching the animated film, students were asked questions prepared in 

advance. Following the answers of these questions, it was understood that the 

animated films were effective in the appreciation of children, they used their 

empathy abilities and the values given left their mark on them. To understand 

this, Bloom's cognitive and affective taxonomy was used. 
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BÖLÜM 1: GĠRĠġ  

1.1 Problem 

Bu araĢtırmada Sosyal Bilgiler öğretiminin  en önemli konu alanlarından biri 

olan değer eğitiminde animasyon filmlerin kullanımının etkileri incelenmektedir. 

Erken çocukluk yıllarından itibaren medya, çocukların değer sisteminin 

oluĢumunda belirieyici bir rol oynamaktadır. Öyle ki zamanlarının önemli bir kısmını 

TV, video player, internet aracılığıyla eriĢtikleri filmleri/animasyonları izleyerek 

geçiren çocuklar, bu yaĢantıları yoluyla pek çok olumlu ve olumsuz etkilere maruz 

kalmaktadırlar. 

Bu süreç sosyal yapılandırmacılık açısından değerlendirildiğinde ayrı bir anlam 

ve önem taĢımaktadır. ġöyle ki sosyal yapılandırmacılara göre çocuk; çevresindeki 

yaĢantılar aracılığıyla Ģekillenen biliĢsel zihin Ģemalarına göre öğrenmelerini 

gerçekleĢtirirler. Buna göre her çocuk farklı sosyo kültürel çevrelerde farklı Ģemalar 

geliĢtirirler. Bu Ģemaların gerçekleĢmesinde erken çocukluk yıllarının büyük bir kısmını 

söz konusu filmlerle geçiren çocuklar sanal bir ortamda yaĢantılar oluĢturarak 

öğrenmelerini gerçekleĢtirmektedirler. 

Bir bakıma dünyanın farklı coğrafyalarında yaĢayan çocuklar insanlık tarihinin 

hiç tanık olmadığı kadar kapsamlı ve güçlü ortak bir küresel kültürlenmelere maruz 

kalmaktadırlar. 

Bu kültürlenme pek çok olumlu değer geliĢimini içermekte ise de belki bir o 

kadar da olumsuz etkilenmeler meydana getirmektedir. Bu durum günümüzde hemen 

her toplumda ebeveynleri en fazla kaygılandıran sorunlardan biri olarak görülmektedir. 

Kimi medyalar çocukların duygusal/duyuĢsal geliĢimlerini olumsuz 

etkileyeceği kadar zararlı içeriklere sahiptir. Bu konu hükümetlerin çözüm üretmeye 

çalıĢtıkları hemen her ülkede temel eğitimsel sorunlardan biri olarak tebaruz etmektedir. 



 

Niteki Türkiye‟de de bu konuda RTÜK aracılığıyla bir değerlendirme kurulu söz 

konusu çocuk filmlerini inceleyerek pedagojik uygunluk açısından bir 

değerlendirmektedir. 

Bununla beraber toplumda söz konusu yayınların çocuk geliĢimini olumsuz 

etkileyecek içerikler taĢıdığı düĢüncesi oldukça yaygındır. Böylesine önemli olan bu 

konu kuĢkusuz bilim insanlarının da çalıĢmalarına konu teĢkil etmektedir. Farklı medya 

türlerinin çocuk geliĢimi üzerindeki etkisini araĢtıran dünyada pek çok araĢtırma 

yapılmıĢtır. 

Bu araĢtırmalar sonucunda animasyon filmlerin çocukların günlük 

yaĢamlarının önemli bir kısmını meĢgul ettiği görülmüĢtür. Bu nedenle bu animasyon 

filmlerinin içerikleri de araĢtırmaları konu olarak olagelmektedir.  Erken çocukluk 

dönemiyle beraber, okul çağı sürecini de kapsayan dönemlerde çocukların en çok 

ilgilendikleri aktivitelerden biri de animasyon filmlerdir. Ve bu dönemlerinde 

atlanılmaması gereken bir durum da, yaĢantılarıyla beraber değer kazanmaya 

baĢladıkları dönem içerisinde olmalarıdır. Çocuklar sosyal yapılandırmacılık 

yaklaĢımının da etkisiyle değer kazanımını yaĢantılarıyla, içselleĢtirerek 

oluĢturmaktadır. Eğitim ve öğretim faaliyetlerinin amaçlarından biri çocukların değer 

kazanımına sahip olmalarını sağlamaktır. Bu bağlamda değer kazanımında etkili olan 

animasyon filmlerin incelenmesine karar verilmiĢ ve bu filmler arasında da en çok 

izlenenlerden ve içerisinde farklı değerleri barındıran Arabalar 1 animasyon filmine 

karar verilmiĢtir.  

Arabalar 1 animasyon filmi içerisinde farklı karakterleri barındırdığı gibi bu 

karakterlerin de farklı değerlerin örneklerini sergilediği görülmektedir. Bu açıdan değer 

kazanımına etkisinin olduğu savını kanıtlamak amacıyla böyle bir çalıĢma yapılmasına 

karar verilmiĢtir. Alan yazın incelendiğinde animasyon filmlerin değerler açısından 

değerlendirilmelerine iliĢkin çalıĢmaların olduğu görülmüĢ fakat uygulama açısından 

etkileĢimli bir çalıĢma tarzının eksikliği saptanmıĢtır. Bu nedenle araĢtırmamızın 

katılımcıların da etkin katılımıyla animasyon filmlerin değer eğitiminde nasıl bir önemli 

yere sahip olduğunun da açıklayıcısı olması açısından alan yazına önemli katkı 

sağlayacağı düĢünülmüĢtür. 



 

Anismasyon filmler üzerine yapılan araĢtırmalara bakıldığında çocuk 

geliĢimleri üzerine etkileri açısından önemli değere sahip olduğı 

görülmektedir.Çocuklara yönelik yapımların dünyaca bilinen Ģirket sahiplerinden Walt 

Disney‟in niçin bu alana ilgi duyarak yatırımlarını çocuklara yönelik yaptığını açık bir 

Ģekilde gösterir niteliktedir: “Çocuğun zihninin boĢ bir defter olduğunu düĢünürüm. 

YaĢamın ilk yıllarında bu deftere çok Ģey yazılır. Bu yazıların niteliği, çocuğun 

yaĢamını derinden etkiler” (Akt. Muratoğlu, 2009: 77-78). BaĢta ABD olmak üzere 

baskın kültürleri temsi eden birçok ülke de Walt Disney‟in bahsettiği bu gerçekliği 

kendi yararlarına olacak Ģekilde kullanmakta yavaĢ  davranmamıĢlardır. Gerek kültürel, 

gerek dinî ve ahlaki ögelerinin gerekse de kendilerine ait değerler sisteminin dünya 

çocuklarınca içselleĢtirilmesini ve Walt Disney‟in ifadesiyle bu boĢ zihin sayfalarının 

temelini popüler kültürle doldurarak yetiĢkin bireyler olduklarında bu unsurlarla çatıĢan 

değil, uyum içinde olan bir kuĢak yetiĢtirme çabasının da söz konusu olduğu bir 

gerçektir. Öyle ki sosyal hayatta kadınların gerek ev gerek iĢ yaĢamlarındaki yüklerinin 

artması ile birlikte çocuklarına ayırdıkları vaktin azalması, çocukların hem hoĢ vakit 

geçirmeleri hem de hâllerinden Ģikâyetçi olmamaları nedenlerinden çizgi filmler adeta 

bir can simidi gibi görülmüĢtür. Bu durum da çocuğun anne, baba ve yakın çevresinden 

öz kültürünü öğrenmesinden daha ziyade bu yayınlar aracılığıyla popüler kültürün 

etkisini daha derin hissetmesine neden olmaktadır. Henry Giroux, bu düĢünceye paralel 

bir biçimde, Walt Disney gibi büyük medya Ģirketlerinin, çocukların kültürünü 

Ģekillendirmede çok büyük bir rolü olduğundan bahseder. Bilginin üretimi üzerinde, söz 

konusu büyük Ģirketlerin sahip olduğu kontrol, çocukların dünyayı algılayıĢında önemli 

bir yere sahip olan popüler kültürün yaratılmasına yardımcı olur. Algıları bu Ģekilde 

etkileyerek bir eğitim aracına dönüĢen kitle medyası, belirli durumları meĢrulaĢtıran 

değerleri ve normları da Ģekillendirir. Giroux da, çocukların büyük bir keyifle izlediği 

çizgi filmlerin eğlendirmenin çok ötesinde iĢlevleri olduğunu öne sürer. Giroux‟a göre 

çocukların günlük yaĢamını dolduran bu filmler, toplumsal değerleri ve rolleri 

öğretmede aile, okul ya da dini kurumlardan daha güçlüdür (Akt. Muratoğlu, 2009: 78). 

b)  

Alan yazın incelendiğinde animasyon filmlerin değer eğitimine katkısını 

gösteren bir çok çalıĢma yapılmıĢtır. Bu çalıĢmaların da sonrasında gerçekleĢtirilecek 



 

çalıĢmalara faydasının olduğu kabul edilmektedir. Bu çalıĢmalarda belirlenen 

animasyon filmler tek tek incelenmiĢ, sahnelerdeki değerler belirlenmiĢtir. Bununla 

beraber değer eğitimi gerçekleĢtirilirken, değer öğretiminde animasyon filmlerin 

kullanılmasında çalıĢmalardaki yazarların hem fikir olduğu saptanmıĢtır. 

Örnek verilecek olursa Erkan Yaman, Fatma Ġ. Bayburtlu, Sümeyye Kırman ve 

Betül Tekir (2005) „in çalıĢmasında “Dede Korkut” adlı animasyon filmi değerler 

açısından incelenmesi amacıyla yapılmıĢ bir çalıĢmadır. Yazarlar çalıĢmalarında bu 

animasyon filmdeki değerleri incelemiĢ ve öğrencilerin kazanması gereken tüm 

değerlerin mevcut olduğunu bu nedenle değerler açısından zengin bir animasyon film 

olduğunu ifade etmiĢlerdir. Fakat bu araĢtırmada değerlerin sadece yazarlar tarafından 

ele alınması izleyici kitleyle bir etkileĢim yaĢanmadan, onlar tarafından ne kadarının 

alındığına ya d afark edildiğini gösterememesi açısından yetersiz kalmıĢtır. 

Yapılan çalıĢmalara bakıldığında bir diğer örnek ise Tuğba Selanik Ay ve  

ÇağdaĢ Korkmaz‟ın (2017)“Küçük Hezarfen” adlı animasyon  filmi  Sosyal Bilgiler 

dersi öğretim programında yer alan  değerlere ve kültürel öğelere değinmesi bakımından 

incelenmiĢtir. Yazarlar araĢtırmalarının gerektirdiği gibi animasyon filmi ince 

ayrıntılarıyla irdelemiĢlerdir. Ve bu animasyon filmde yer alan değerler ortaya 

konulmuĢtur. ÇalıĢma sonucu da göstermiĢtir ki “Küçük Hazarfen” animasyon filminde 

Sosyal Bilgiler öğretim programında yer alan çoğu değere ulaĢılmıĢtır. Bununla beraber 

film içerisinde kültürel değerlere de çokça yer verilmesi, çocukların kültürel değerleri 

tanımasında etkili olacağı savını da güçlendirmiĢtir. Bu araĢtırma da değer eğitimi 

araĢtırmalarına katkı sunacak araĢtırmalardan biri olmakla beraber yazarların 

kendilerinin de belirttiği gibi uygulama açısından eksiklerin olduğu düĢüncemizi yine 

kanıtlamıĢtır. Dolayısıyla burada belirtilen iki örnek ve çalıĢmanın sonraki kısımlarında 

belirtilecek yapılmıĢ çalıĢmalara da bakıldığında bu çalıĢmalar alana önemli katkı 

yapmakla birlikte, animasyon filmlerin değer eğitiminde kullanılmasının uygulama 

açısından etkileĢimli olarak bu savların kanıtlanabilirliği açıısndan oldukça yetersiz 

görülmüĢtür. Deneysel çalıĢmalar konusunda yeterince çalıĢmamıĢtır. 

Bu araĢtırma literatürdeki kısaca özetlenen bu boĢluğu doldurmayı 

amaçlamaktadır. 



 

Yapılandırmacılık;  öğrenenin, geçmiĢ bilgileri ile yeni bilgisi arasında bağ 

kurarak anlamı yapılandırdığı üzerine odaklanan öğrenen merkezli bir öğrenme 

anlayıĢıdır (Henson, 2003).  

Yapılandırmacılıkta, öğrenciye bilgiyi sunmak yerine öğrenme çabaları 

desteklenir, öğrenenlerin veriyi kopya etmek yerine anlamlarını etkin yapılandırmaları 

beklenir, etkinlikler hatırlamaya değil problem çözmeye yönelik olmalıdır, bilgi pasif 

değil etkin yapılandırılır, fikirler öğrenenlerin kafasına konulmaz, birey anlamlarını 

kendi yapılandırır, öğrenme süreçleri iĢbirliğine, kiĢisel bağımsızlığa, üreticiliğe, 

yansıtmaya, etkin katılıma, kiĢisel uygunluğa ve çoğulculuğa dayanmaktadır (Yurdakul, 

2005).  

Yapılandırmacı kuram, öğrencilerde bir takım temel bilgi ve becerilerin 

kazandırılması gerektiği görüĢünü inkar etmez, fakat eğitimde bireylerin daha çok 

düĢünmeyi, anlamayı, kendi öğrenmelerinden sorumlu olmayı ve kendi davranıĢlarını 

kontrol etmeyi öğrenmeleri gerektiğini vurgular. Dolayısıyla, yapılandırmacı kuramın 

temelinde baĢkalarının bilgilerini olduğu gibi bireylere aktarmak yerine, insanların 

kendi bilgilerini yine kendilerinin yapılandırması gerektiği görüĢü yatar. Nitekim bu 

durum, bilginin doğasının bir gereğidir (Saban, 2000).  

Brooks'a göre(1993), yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımının özelliklerinden 

bazıları Ģunlardır: 

 Bilgi ve beceriler, öğretim uygulamaları öğretmenden öğrenciye doğrudan 

olduğu gibi aktarılmamalıdır.  

 Öğrenme pasif bir süreç değil, öğrencinin öğrenme sürecine katılımını gerektiren 

etkin, sürekli ve geliĢimsel bir süreçtir. Bu yüzden, öğretim süreci "öğrenci 

merkezli" olmalıdır.  

 Öğretimde çok yönlü ortam ve materyallerin yanı sıra birincil bilgi kaynakları 

kullanılmalı ve yaĢantılar sağlanmalıdır.  

 Öğrencilerin bilgileri iliĢkilendirmesi, karĢılaĢtırması ve irdelemesi 

sağlanmalıdır.  



 

 Öğrenci baĢarısı ve öğrenmesi çok yönlü ve öğrenme bağlamına göre 

değerlendirilmelidir.  

 Sınıfta farklı öğrenme stilleri, beklenti ve ihtiyaçları olan öğrenciler vardır. Bu 

öğrenciler, farklı öğrenme-öğretme etkinlikleri ile öğrenebilirler. 

Bu anlayıĢ, literatürde çeĢitli baĢlıklar altında toplanır. Bunlardan biliĢsel, 

radikal ve sosyal yapılandırmacılık en yaygın olanlarıdır. Piaget‟nin fikirlerinin 

öncülüğünde ilerleyen biliĢsel yapılandırmacılık ve Glasersfeld‟in geliĢtirdiği radikal 

yapılandırmacılık, öğrenme sürecini açıklarken günlük yaĢamdaki bireysel deneyimler 

ve bu deneyimden ne anlaĢıldığına odaklanır. Vygotsky‟nin görüĢlerini temel alan 

sosyal yapılandırmacılık ise kültürel ve sosyal olarak düzenlenmiĢ etkinliklerle bilgiyi 

yapılandırma arasında bağlantı kurmayı esas alır (Fer, 2009).  Sosyal yapılandırmacılara 

göre bilgi, sosyal grubun ortak kararıyla oluĢturulur. Sosyal bağlamda anlam 

yapılandırılırken de bireyler; oluĢturdukları anlamı paylaĢarak diğer bireylerin 

düĢünüĢlerini etkiler, kendileri de bu bireylerden etkilenir  (Fer & Cırık, 2007). 

Sosyal yapılandırmacılığı alt yapısında taĢıyan önemli noktalardan biri olan 

değer kavramını da bu noktada incelemek gerekiyor. Bireylerin değer eğitimi ve 

öğreniminin pek çok noktada sosyal yapılandırmacılıkla oluĢtuğu gözlemlenmektedir.  

Değer kavramı hakkında bugüne kadar pek çok bilimsel açıdan ve felsefi 

yönden tartıĢmalar ve araĢtırmalar yapılmasına rağmen değerlerin tam olarak ne 

içerdiğine iliĢkin henüz ittifak edilememiĢtir. Bazı zaman dilimlerinde değerlerin 

sübjektif bir nitelik taĢıdığı değer kavramının objektif bir temele dayanmadığı ileri 

sürülmüĢtür. Kuramcıların birçoğu değerleri çeĢitli kavramlarla iliĢkilendirerek 

açıklamaya çalıĢmıĢlardır. Değer kavramının çok değiĢik disiplinlere girmiĢ olması bu 

kavramın tanımını oldukça güçleĢtirmektedir.  Her bilim dalı bu kavramla ilgili 

kendisini ilgilendiren boyutunu seçmiĢ ve incelemiĢ, kendini ilgilendirmeyen kısmını da 

göz ardı etmiĢtir.  Bu nedenlerden dolayı da genel kabul görebilecek bir tanım üzerinde 

bir fikir birliği sağlanmıĢ değildir (Güngör, 1983). Değerlerin genelleĢtirilmiĢ doğaları 

nedeniyle, aynı değere sahip bireyler için bu değeri oluĢturan özgül normlar üzerinde 

ortak bir anlamlandırma mümkün olmayabilir (Topçuoğlu, 1999). Sosyal değerler 



 

mutlak değildir. Mutlak olmadığı için her zaman kiĢilerin ulaĢabileceklerinden daha 

yukarıdadırlar.  

Bu aĢamada değerin tanımına yer vermemiz gerekirse, sadece bir tek kabul 

edilen tanıma ulaĢmak yerine birtakım tanımlara yer vermek daha iĢlevsel olacağı 

düĢünülmektedir. Değer, “bir Ģeyin arzu edilebilir veya edilemez olduğu hakkındaki 

inançtır” (Güngör, 1993). Çağlar (2005) ise değerleri, bireylerin düĢünce, tutum ve 

eylemlerinde birer standart olarak ortaya çıkan kültürel öğeler olarak 

adlandırılabileceğini ifade etmektedir. BaĢaran ise (1992), değeri, bir nesne, iĢlem, fikir 

ve/veya eylemin örgüt içerisinde taĢıdığı önemi belirleyen nitelik ve nicelik Ģeklinde 

tanımlamakta ve nesne, iĢlem, fikir ve/veya eylemin değerlendirilmesinde araç olarak 

kullanıldıklarını belirtmektedir. Özgüven  (1994), değerlerin bir yandan bireysel tutum 

ve davranıĢları, biliĢsel süreçleri etkilediğini, diğer yandan toplumun kültürel 

kalıplarıyla etkileĢimde bulunduğunu ve onları yansıttığını kabul etmektedir.  

Tanımlardan da anlaĢılacağı üzere değerlerin oluĢumunda pek çok faktörün 

etkili olduğu anlaĢılmaktadır. Değerlerin öğrenilmesinde ve kazandırılmasında etkisi 

olduğu düĢünülen bir toplumun baĢta yaĢama kalitesi ve motivasyonunu arttıran, bireyin 

ve dolayısıyla toplumun mutlu ve huzurlu olmasında oldukça önemli yere sahip olan 

(Ulusoy ve Arslan, 2016) ve dinamik bir olgu olarak değerlendirilebilen (Davidov, 

2010; Döring, 2010) değerlerin her yeni nesle aktarılması büyük önem taĢımaktadır 

(Brownlee, vd. 2016). Aynı zamanda değerler toplum tarafından onaylanan ve 

onaylanmayan davranıĢları da göstererek, kiĢileri doğru Ģeyler düĢünmeye ve yapmaya 

yönlendirmektedir. Elbette ki, tüm bunlar hem çocuğun sosyalleĢmesinde oldukça 

önemli yer almakta, hem de sosyal dayanıĢmayı arttırma gücüne sahip bulunmaktadır 

(Aydın ve Akyol- Gürler, 2014). 

Çocuklara kazandırılabilecek özelliklerden biri olarak görülen değerlerin 

çocuklara yaparak- yaĢayarak öğrenecekleri Ģekilde sunulması, bu değerleri 

içselleĢtirebilmelerine yardımcı olmaktadır (Dereli- Ġman, 2014; Yaka, vd. 2014). 

Yapılan araĢtırmalarda değerlerin çocukların eğitim programlarıyla bütünleĢtirilerek 

verilmesi sonucunda, pek çok değeri içselleĢtirebildikleri belirlenmiĢtir (Akpınar ve 

ÖzdaĢ, 2013; BektaĢ, vd. 2014; Brownlee, vd. 2016; Güzel- Candan ve Ergen, 2014; 



 

Johansson, 2011; Kaya, vd. 2016; Körükçü, vd. 2016;   Meydan ve Bahçe, 2010; 

Sapsağlam ve Ömeroğlu, 2016;Siguardordottir ve Einarsdottir, 2016; ġirin vd., 2016; 

Thornberg 2016; Ulavere ve Veisson, 2015; Utyupova, vd. 2016). AraĢtırmalar 

sonucunda görüldüğü gibi soyut olan kavramlardan biri olan değerler kavramı, çocuğun 

iliĢki ve iletiĢim içerisinde olduğu programlara sindirildiğinde çocuklar bu kavramları 

daha kolay öğrenebilmektedir. Çocuklar her ne kadar etraflarında olan her Ģeyi büyük 

bir öğrenme merakı içinde öğrenmeye çalıĢsalar da, biliĢsel geliĢimlerindeki 

olgunlaĢmamıĢlıkla birebir bağlantılı olarak desteklenmeye ihtiyaç duymaktadırlar 

(Aral, 2011). Bu destekleme giriĢimleri çok küçük yaĢlardan itibaren baĢlanarak 

sağlandığında ise çocuğun tüm geliĢim alanlarına hem bir yatırım yapılmıĢ olacak, hem 

de onun sosyal bir birey olmasının yolları açılacaktır (Santrock, 2016). Bu çabalar 

çocuklara farklı yollarla sunulabilse de, çocukların geliĢim özellikleri düĢünüldüğünde 

çizgi filmlerin oldukça etkili olduğu söylenebilir. Çocukların en sevdiği programların 

arasında yer alan çizgi filmler, renkli ve hareketli olma özellikleriyle birebir bağlantılı 

olarak çocukları kendisine hapsedebilmektedir (AktaĢ, 2005; Cesur ve Paker, 2007; 

Cihangir ve Demir, 2004; Cornolieo- Mari, 2015; Cuervo, vd. 2013; Kalaycı, 2015; 

Mukherjee, vd. 2014).  

Çocuklar tarafından çok izlenen animasyon filmlerde değerlerin nasıl yer 

aldığının belirlenmesi önemli görülmektedir. Ayrıca konu ile ilgili yapılan çalıĢmalar 

her ne kadar var olsa da, sayıca oldukça sınırlı olduğu da görülmektedir (Aierbe- 

Brandiaran ve Oregui, 2016; Akgün ve Araz, 2010; Akıncı ve Güven, 2014; Çoban- 

KeneĢ, 2015; KarakuĢ, 2016). Bu nedenle çalıĢmamızın problem cümlesi “Ġlköğretim 5. 

Sınıf öğrencilerinin değer eğitimlerinde animasyon filmlerin rolü nedir?” olarak 

belirlenmiĢtir. 

1.2 Amaç 

Bu problem cümlesine paralel olarak elinizdeki araĢtırmada Arabalar 1 

animasyon filmi örneğinde animasyon/çizgi filmlerin değerler eğitimi bakımından 

etkilerinin ortaya konulması amaçlanmaktadır. Bu çerçevede araĢtırmamızda aĢağıdaki 

sorulara yanıt aranmıĢtır: 



 

1. Arabalar 1 animasyon filminde hangi değerlere yer verilmektedir?” 

2. Arabalar 1 animasyon filmindeki hangi karakterler öğrencilerde kalıcı iz 

bırakmıĢtır?” 

 

 

 

1.3 Önem 

Yeni öğretim yaklaĢımları öğrenciye hazır bilgiyi vererek beceri kazandırma 

yöntemini terk ederek öğrencinin bu bilgileri yapılandırmasını ve bunun neticesinde 

yeni bilgiler oluĢturmasını hedeflemektedir. Bundan ötürü öğrenci artık öğretim 

aĢamasının merkezinde yer alıp bilgiyi kendisi yapılandırmaktadır. 

Yapılandırmacılıkta bilgi, bireyden bağımsız değildir. Yapılandırmacılıkta 

nesnel bilginin yerine bireyin kendi yaĢantıları ve uygulamaları sonucunda oluĢturduğu 

bilgi vardır. Yani  öğrenme bilgi oluĢturmadır. Öğrenme, öğrenenin bakıĢ açısıyla, 

bilgiyi kendisi tarafından anlamlandırma ve yapılandırma sürecidir (Demirel, 2005). 

Yapılandırmacı yaklaĢımın içerisinde yer alan kuramlardan biri olan sosyal 

yapılandırmacılık ise öğrenmenin kültür ve sosyal çevreyle gerçekleĢtiğine vurgu 

yapmaktadır. Sosyal yapılandırmacılık kuramında birey ve içinde yaĢadığı toplum 

ayrılmaz bütünlük içerisindedir.. Bu yüzden yapılandırma süreci içerisinde kiĢinin 

içinde yaĢadığı toplum, toplumun değerleri önem taĢımaktadır. 

Sosyal yapılandırmacılık kuramına göre birey bilgi oluĢturma sürecinde 

subjektiftir. Toplumun ya da çevrenin ona sunduklarını kendi deneyimleriyle 

harmanlayarak yeni bilgi oluĢturur. Bu konuda bireyin yaĢantıları da önem arz 

etmektedir.Sosyal yapılandırmacılıkla öğrenme çocuğun sosyo kültürel çevresiyle 

gerçekleĢir. Sosyo kültürel çevreyle elde edilen öğrenimlerden biri de değerlerdir. KiĢi 

hangi toplumda doğup büyürse o toplumun değerlerini kazanır ve o topluma uygun 

kiĢiliğini oluĢturur. 



 

Değer kavramı üzerine literatürde çok sayıda tanıma rastlanmaktadır. Değer, 

bir toplum, bir inanç ya da bir ideoloji içerisinde insanlar arasında kabul edilmiĢ, 

kanıksanmıĢ ve yaĢatılmakta olan toplumsal, insani, ideolojik veya ilahi kaynaklı her 

türlü görüĢ, düĢünüĢ, davranıĢ ve kuraldır. Değerler belirli ve yerel bir kültürle birlikte 

iliĢkilendirilmektedir (Windhorst, 1985:38). SosyalleĢme ve eğitim süreci içinde 

edinilen değer ve alıĢkanlıklar (Richter, 2001:237) aracılığıyla beĢeri davranıĢlar 

yönetilmektedir. Benimsenen değer ve alıĢkanlıklar bireyin kendi davranıĢını değiĢen 

çevre koĢullarına göre uyarlama sürecinde çok etkili olmaktadır. 

Ansiklopedik anlam olarak değer kavramı, “paha, kıymet, manevi kıymet, 

zahmete değer, iĢ, değiĢtirilebilir, satılabilir nesnenin karĢılığı ve özellikle onun para 

olarak belirlenen fiyatı olarak karĢılığı, nesne ve olayların bir toplum, bir sınıf veya bir 

insan bakımından taĢıdığı önemi belirleyen niteliği, türünün nitelik ölçülerini karĢılama 

ve ona az çok övgü, saygınlık kazandırma özelliği toplumun yargılarına ya da kiĢisel 

görüĢe göre güzel, iyi, doğru olan, eriĢilmek istenen, savunulan Ģey, geçerli kabul 

edilebilir olmak için gereken koĢulları yerine getiren Ģeyin özelliği, büyük bir kiĢisel 

yetkinliği, saygınlığı olan kimse, bir Ģeye öznel olarak verilen önem, bir Ģeye, bir 

simgeye, bir göstergeye verilen saymaca ölçü” olarak tanımlanmıĢtır (Hançerlioğlu, 

1982:54). 

Sosyal bir varlık olarak insan, "toplum içerisinde yaĢamak ve içinde yaĢadığı 

toplumun değerlerini, inançlarını, davranıĢ biçimlerini dikkate almak zorundadır" 

(Doğan, 1993:13). Sosyal yaĢama uyum, hayat boyu devam eden bir süreçtir. Bu süreç, 

bireyin hem sosyal bir varlık olabilmesini, hem de toplumu sürekli kılmaktadır. 

SosyalleĢmeyle beraber  bireyler temel davranıĢ yollarını öğrenmekte, belli idealler 

edinmekte ve toplumsal değerleri kazanmaktadırlar. Toplumsal kültürü oluĢturan 

inançlar, fikirler ve normlar birer değerdir ve toplumun ortaya çıkardığı ortak değerler, 

sosyal dayanıĢmayı sağlayan ve devam ettiren en önemli etkenlerden biri olmaktadır 

(Tural, 1992; Fichter, 1994). 

Çocukların hayatında değer eğitimlerinde etkili olan medya araçlarından biri de 

animasyon filmlerdir. Çizgi film en çok tercih edilen  animasyon tekniğidir. Animasyon 

kavramı Latince “animare” fiilinden gelmektedir ve ruhlaĢtırmak, hayata geçirmek, 



 

değiĢtirmek anlamını taĢımaktadır (Almanca Sözlük, 2001:38). BaĢka bir deyiĢle çizgi 

film, cansız nesnelere, figürlere, karakterlere ve materyallere filme ait  teknikler 

aracılığıyla hareket kazandırılarak yaratılan sinemasal bir anlatıyı göstermektedir. 

Bunun için tek tek resimler çekilerek her çekim arasında iki ya da üç boyutlu nesnelerin 

belirli biçimde hareket ettirilmesiyle ya da çizilmesiyle filmde hareket duygusu 

oluĢturmaktadır (Eβer, 1997:29).  

Canlandırmanın tarihsel geliĢiminde bir iletiĢim aracı olan animasyon filmlerin  

aynı zamanda toplumsal bir görevi  de bulunmaktadır. Her animasyon filmin bir iletisi 

vardır ve bu  iletiyi genellikle simgesel anlatımla vermektedir (Can, 1995:71).  

Animasyon filmin eğitim alanıyla olan bağlantısı onun yapısında var olan görsel 

düzenlemeler ve hareketlere dayanmaktadır. Görsel-iĢitsel bir iletiĢim aracı olarak çizgi 

film, karmaĢıklığı sadeleĢtiren, görünmez olanı görselleĢtiren bir öğretim sağlama gücü 

bulunmaktadır. Çizgi filmde konu gerçekçi bir üslupla yansıtıldığı gibi  karikatürize 

edilerek ya da güldürücü bir biçimde de aktarılmaktadr. Böylece eğitim sürecini daha 

eğlenceli hale getirmektedir. 

Alan araĢtıması incelendiğinde animasyon filmlerin dikkat çekici yanlarının 

bulunmasının yanında mesaj iletilerinin de olması, içinde bulunan karakterlerin bazı 

değerlere vurgu yapmaları animasyon  filmleri incelemeye değer kılmıĢtır. Yapılan 

araĢtırmalarda elde edilen verilere göre çocukların gün içerisindeki zamanlarının belli 

bir bölümünü çizgi film- animasyon film  izleyerek geçirdiklerini göstermiĢtir.  

Görüldüğü gibi mevcut alan yazında çizgi/animasyon filmlerin değer eğitimine 

olumlu/olumsuz etkiler yapabileceğine iliĢkin bulgular bulunmaktadır. Bu araĢtırmada 

incelenen Arabalar 1 filmi vurguladığı değerler bakımından değer eğitimi etkinliklerine 

önemli bir katkı yapma potansiyeline sahip görünmektedir. Bundan dolayı bu 

çalıĢmanın sosyal bilgiler/değer eğitimi bakımından önem taĢıdığı düĢünülmektedir. 

1.4 Varsayımlar 

Bu araĢtırmada aĢağıdaki varsayımdan hareket edilmiĢtir: 



 

1.Animasyon filmler çocukların değer geliĢimine kayda değer katkı 

yapmaktadır.  

1.5 Sınırlılıklar 

Bu araĢtırma;  

1.  "Animasyon Filmlerin Çocukların Değer Eğitimine Kayda Değer Etkisi 

Vardır" varsayımını doğrulamak için hazırlanan görüĢme formlarıyla,  

2. 2018-2019 eğitim-öğretim yılı Ġstanbul ili BaĢakĢehir ilçesinde bulunan Özel 

Mef Ortaokulu‟nun 5. Sınıfta devam eden öğrencilerin görüĢmelerde verdiği yanıtlarıyla 

sınırlıdır. 



 

 

BÖLÜM 2:  ALAN YAZINI 

2.1 Eğitim Kavramı 

Ġnsanlığın var oluĢundan beri devam eden hayatımızın içinde olan en önemli 

olgulardan biri de eğitimdir. Eğitim, insanların yaĢama katılarak tecrübe ettikleri 

durumlarla, davranıĢlarında değiĢim gösterme sürecidir. Eğitim insan ve insanın 

oluĢturduğu toplum hayatının vazgeçilmez bir parçasıdır. Yani eğitim insanın olduğu 

her yerdedir. Bu nedenle eğitimi belli kalıplar içerisinde değil, insanlığın var oluĢundan 

sonuna kadar devam eden bir kavram olarak değerlendirmekte fayda vardır. 

Eğitimle ilgili farklı zaman ve kuramlara göre farklı tanımlar yapılmıĢtır. Alan 

yazın incelendiğinde eğitimle ilgili aĢağıdaki tanımlar yapılmıĢtır. 

Eğitim en geniĢ anlamıyla “bireyde kendi yoluyla davranıĢ değiĢikliği meydana 

getirme süreci” olarak tanımlanabilir. Bu tanıma göre eğitimin üç temel özelliği 

söylenebilir; 1. eğitim bir süreçtir, 2. eğitim sonucunda bireyde davranıĢ değiĢikliği 

meydana gelir, 3. davranıĢ değiĢikliği bireyin tecrübeleri sonucunda oluĢur(Erden, 

2012: 13).BaĢka bir tanım ile eğitim; “ferdin idraklerinde, kavrayıĢında, zihniyetinde, 

tutum ve değerlerinde, kabiliyet ve maharetlerinde bir geliĢme ve değiĢme meydana 

gelmesidir”(Özdemir, Yalın, 2000). Bu tanımda da bireyin yaĢadığı davranıĢ 

değiĢikliğinin meydana gelmesi vurgulanmıĢtır. 

Eğitim bireyin geliĢimlerini tamamlayabilmesi için insanlarla bir arada 

yaĢamda aktif olması açısından  gerekli kuralları ve öğretme görevini üstlenir (BaĢaran, 

1996). Eğitim, bireyin çevresiyle etkileĢimi sonucu bireyin kendisinde oluĢan 

değiĢimdir. Eğitim her yerde ve her an oluĢmalıdır (Alkan, 1984). Bireyde davranıĢ 

değiĢtirme süreci olarak adalandırılan eğitim, bireyin  davranıĢlarında yaĢamı boyunca 

isteyerek ve bilinçli değiĢim sürecidir (Demirel, 2010 ).Eğitim bireyi sadece davranıĢ 

yönü yoluyla geliĢtirmenin yanında onun insani ve kaliteli bir hayat yaĢamasını da 

hedefler (ġiĢman,2011).  



 

Eğitime kapsamlı bir tanımı da Erich Fromm yapmıĢtır. Fromm(2011c: 235), 

eğitim değiĢik biçimlerde tanımlanabilirse de, eğitimin görevi, bireyi yaĢama 

hazırlamak daha sonra toplumda oynayacağı role hazırlamak, yani kiĢiliğini toplumsal 

kiĢiliğe uygun düĢecek yönde biçimlendirmek, isteklerinin toplumsal rolünün 

gerekleriyle uyumunu sağlamaktır. Fromm eğitimi, bireyleri toplumda, toplumun 

istediği kalıba sokmak olarak düĢünmektedir.Ona göre eğitim, insanı ileride toplumda 

üzerine alacağı vazifeye hazırlamaktır. Bu sürece hazırlarken  bireyin kendinde bulunan 

özellikleri geliĢtirilmemekte bunların yerine toplumun istediği kiĢilik 

kazandırılmaktadır.  

Yeni öğretim yaklaĢımları öğrenciye hazır bilgiyi vererek beceri kazandırma 

yöntemini terk ederek öğrencinin bu bilgileri yapılandırmasını ve bunun neticesinde 

yeni bilgiler oluĢturmasını hedeflemektedir. Bundan ötürü öğrenci artık öğretim 

aĢamasının merkezinde yer alıp bilgiyi kendisi yapılandırmaktadır. Bu bağlamda 

yapılandırmacı eğitim anlayıĢını ve bu anlayıĢta eğitimin nasıl gerçekleĢtiğine bakmakta 

fayda görülmektedir. 

 

2.2 Yapılandırmacılık 

2.2.1 Yapılandırmacılığın Tanımı 

Pozitivizmin bakıĢ açısını yansıtan yapılandırmacılık, Berger ve Luckman‟ın 

yaptığı çalıĢmalara  dayalıdır. Bu çalıĢmalarda öğrenmenin bireyin çabasıyla, bireyin 

eldeki verileri Ģekillendirmesiyle bilgi oluĢumunu meydana getirdiği anlaĢılmıĢtır. Bir 

baĢka ifadeyle Yapılandırmacılık, geleneksel eğitim anlayıĢının tersine bilgilerin 

davranıĢlarımıza ıĢık tutması ve gerçeğin bireysel süreçlerle yeniden Ģekil kazanmasıdır 

(Witkin, 1999). 

Yapılandırmacılıkta bilgi, kiĢiden bağımsız bir Ģekilde oluĢmamaktadır. 

Yapılandırmacılıkta nesnel bilginin yerine kiĢinin kendi yaĢantıları ve uygulamaları 

sonucunda ortaya çıkardığı bilgi vardır. Yani, öğrenme bilgiyi tasarlamaktır. Öğrenme, 

öğrenenin kendi oluĢturduğu bir bakıĢ açısını kazanarak, bilgiyi kendisi tarafından 



 

oluĢturma ve biçimlendirme sürecidir (Demirel, 2005).  Bu Ģekilde  yapılandırmacılık, 

kiĢisel ve toplumsal bir adaptasyon sürecidir. KiĢi  bu oluĢum içerisinde bilgileri, aktif 

olarak oluĢturur ve yaĢamını düzenler (Matthew, 2003). Hızlı bir değiĢim ve dönüĢüm 

içerisinde olan dünya, bu değiĢim ve dönüĢümleri fark eden, anlamlandıran, yaptığı 

görevin farkında olan kiĢilere gereksimim duymaktadır. Bu da ancak yapılandırmacılık 

yaklaĢımıyla gerçekleĢir (Erdem ve Demirel, 2002). Çünkü yapılandırmacılık, zihinsel 

süreçlerin sosyal etkileĢimle birleĢerek oluĢmasını sağlar (Brooks, 1993; aktaran Koç, 

2003).   

Yapılandırmacı yaklaĢım kuramını özümseyen bir öğretmen öğrenmeyi 

kolaylaĢtırıcı bir rehber  konumundadır. Öğretmen, sınıf ortamında iliĢkileri artırıcı 

davranıĢlar göstermelidir. Öğrencilere kendi bilgilerini yapılandıracakları bir öğrenme 

ortamı oluĢturma fırsatı sunulmadılır (Ersoy, 2005). Çünkü, yapılandırmacılık 

yaklaĢımında yetiĢkin merkezli eğitim anlayıĢı yerine, öğrenci merkezli eğitim anlayıĢı 

vardır. YetiĢkin merkezli eğitim anlayıĢında öğrenciler, kendi davranıĢlarını sorgulama 

mekanizmasına sahip olamazlar. YetiĢkin merkezli eğitim anlayıĢının en önemli 

olumsuz özelliği  öğrenciyi dıĢ çevreye bağımlı bir birey olarak 

toplumsallaĢtırmasıdır.kontrollü yapması ve dıĢa bağımlı bir kimlik içerisinde 

toplumsallaĢtırmasıdır. Öğrenci merkezli eğitim anlayıĢında ise birey yaĢamı hakkında 

söz söyleme, seçim yapma ve bunları değerlendirme becerisi kazanmaktadır. Bu Ģekilde 

yapılandırmacılık, öğrenciye farkındalık kazandırarak öğrencinin kendi ihtiyaçlarını 

kendi kendine  karĢılamayı öğrenmesini ve öz muhasebe becerisi göstermesini 

sağlamaktadır (Türnüklü, 2006).  

 

2.2.2 Yapılandırmacılığın Tarihi GeliĢimi 

Yapılandırmacılık kavramı  ilk kez Vico tarafından öne sürülmüĢtür. Vico‟nun 

sloganı “ Ġnsan beyni ancak kendi yarattığını bilebilir.”dir (Witkin, 1999). 

Yapılandırmacılar bireylerin yaĢamlarının fonksiyonelliğini ve adaptasyonunu 

araĢtırmıĢtır. Yapılandırmacılık kavramını benimseyenlerden biri olan Kant kuralların 



 

insanlar aracılığıyla oluĢtuğunu ve bunların topluma benimsetildiğini söylemektedir 

(Duffy ve Jonassen, 1992; aktaran Koç, 2004).  

 Yapılandırmacılık kuramının önde gelen isimlerinden biri de Piaget‟tir. Piaget, 

biliĢsel yapılandırmacılığın nasıl gerçekleĢtiğini incelemiĢtir. Ona göre, birey Ģemalar 

aracılığıyla yaĢamında karĢılaĢtığı problemi çözmekte ve etrafında geliĢen olaylara 

Ģemalar aracılığıyla  anlam yüklemektedir (Demirel, 2005). Piaget‟nin yorumlarına 

paralel olarak  Vygotsky de çocukların öğrenmelerinin geliĢimlerine bağlı olarak 

gerçekleĢtiğini savunmuĢtur. Fakat, Vygotsky çocukların öğrenmelerinin zihinsel 

Ģemalarla sınırlandırılması durumuna karĢı katılmamıĢtır (Gergen, 1995).   Piaget‟ten 

farklı olarak Vygotsky çocukların zihinsel geliĢim süreçlerini iki bölümde incelemiĢtir. 

Birinci bölüm çocuğun asıl zihinsel seviyesidir. Asıl olan gerçek  zihinsel seviye 

çocuğun anne, babasından veya çevresinde herhangi bir kimseden yardım almadan tek 

baĢına yapabildiği zihinsel iĢlemlerdir. Vygotsky‟e göre ikinci bölüm ise 

gerçekleĢtirebildiği zihinsel seviyedir. GerçekleĢtirebildiği  zihinsel seviye çocuğun 

anne,babasından veya çevresindeki herhangi bir kimseden  yardım alarak 

gerçekleĢtirdiği daha üst zihinsel becerileridir. Vygotsky‟e göre eğitimciler çocuklara 

yol göstererek asıl zihinsel seviyelerini, gerçekleĢtirebildiği zihinsel seviyesi haline 

getirmektir. Bu hususta da  önemli olan çocuğun asıl zihinsel seviyesi ile 

gerçekleĢtirebildiği zihinsel seviyesinin sınırlarını ve arasındaki farkı iyi bilmektedir. 

Vygotsky iki bölüm arasındaki farka yaklaĢık geliĢim alanı adını verir ( Watson, 2001).  

Yapılandırmacılığın sosyo-kültürel boyutu üzerine önemli noktalara değinen Vgytosky, 

biliĢsel geliĢimi çevreden bireye doğru olduğunu belirtmektedir. ĠçselleĢtirme ve 

özümsemenin sosyal ortamda edinilen bilginin önemine değinmiĢtir. 

Vygotsky‟nin görüĢlerini esas alan sosyal yapılandırmacılık kültürel ve sosyal 

olarak düzenlenmiĢ aktivitelerle bilgiyi yapılandırma arasında bağ kurmayı temel alır 

(Fer, 2009).  Sosyal yapılandırmacılık kuramını savunanlara  göre bilgi, sosyal çevrenin 

ortak kararıyla oluĢturulur. Sosyal bağlamda anlamlandırma yaĢayan bireyler; 

oluĢturdukları anlamı paylaĢarak diğer bireylerin billiĢsel yönlerini etkiler ve kendileri 

de bu bireylerden etkilenir  (Fer & Cırık, 2007). 



 

Sosyal yapılandırmacılığı alt yapısında taĢıyan önemli noktalardan biri olan 

değer kavramını da bu noktada incelemek gerekiyor. Bireylerin değer eğitimi ve 

öğreniminin pek çok noktada sosyal yapılandırmacılıkla oluĢtuğu gözlemlenmektedir.  

2.3 Değer Kavramı 

Değer kavramıyla ilgili yazın araĢtırması yapıldığında değerlerle ilgili birçok 

farklı tanıma rastlanmıĢtır.  

Değer kavramı, ilk defa Znaniecki tarafından sosyal bilimlere kazandırılmıĢtır. 

Bu kavram Latince “kıymetli olmak” veya “güçlü olmak” anlamlarına gelen “valere” 

kökünden gelmektedir (Bilgin, 1995; akt. Ulusoy, Tay, 2011, s.61). “Değer” kavramının 

kökenine baktığımızda “paha, kıymet” anlamında Divan-ı Lûgat-it Türk'te belirtildiğini, 

eski Türkçe'de “teg+ar” kelimesi ile ifade edildiğini ve eĢit olmak, bedel olmak 

anlamında kullanıldığını görüyoruz (NiĢanyan, 2009, s.123; akt. CoĢkun, 2014, s.112). 

Ansiklopedik anlam olarak değer kavramı, “paha, kıymet, manevi kıymet, 

zahmete değer, iĢ, değiĢtirilebilir, satılabilir nesnenin karĢılığı ve özellikle onun para 

olarak belirlenen fiyatı olarak karĢılığı, nesne ve olayların bir toplum, bir sınıf veya bir 

insan bakımından taĢıdığı önemi belirleyen niteliği, türünün nitelik ölçülerini karĢılama 

ve ona az çok övgü, saygınlık kazandırma özelliği toplumun yargılarına ya da kiĢisel 

görüĢe göre güzel, iyi, doğru olan, eriĢilmek istenen, savunulan Ģey, geçerli kabul 

edilebilir olmak için gereken koĢulları yerine getiren Ģeyin özelliği, büyük bir kiĢisel 

yetkinliği, saygınlığı olan kimse, bir Ģeye öznel olarak verilen önem, bir Ģeye, bir 

simgeye, bir göstergeye verilen saymaca ölçü” olarak tanımlanmaktadır (Hançerlioğlu, 

1982:54).  

TDK Türkçe Sözlük'te değer, “Bir Ģeyin önemini belirlemeye yarayan, soyut 

ölçü, bir Ģeyin değdiği karĢılık. Bir varlığın ruhsal, toplumsal, ahlaksal ya da güzellik 

yönünden taĢıdığı düĢünülen yüksek ya da yararlı nitelik” olarak tanımlanmaktadır 

(EkĢi, KatılmıĢ, 2011, s.9).  

Değer kelimesini günlük dilde, bir Ģey için biçilen kıymet anlamında 

kullanıyoruz. Bu nedenle değer kavramı sözlüklerde, bir Ģeyin değerini ifade etmeye 



 

yarayan soyut ölçü, bir Ģeyin değdiği karĢılık, biçilen kıymet olarak tanımlanmaktadır 

(Demir ve Acar, 1992, s.82; akt. Aydın ve Gürler, 2013, s.1). 

Toplumsal yapının birlik ve düzeninin devamının temel nedeni olarak görülen, 

teĢvik edilen, korunmaya  çalıĢılan inanıĢlara değer denilir. Bir toplumun değerleri, 

bazen inanç, bazen kanaat, bazen de bilgi Ģeklinde meydana gelir. Her bir değer, o 

sosyal yapının birikmiĢ geçmiĢi sonucunda ortaya çıkar. Değerler, o yoplumu meydana 

getiren bireylerin büyük çoğunluğu tarafından kabul edilirler (Tural, 1988; akt. Ulusoy, 

Tay, 2011, s.61).  

Sosyal bilimlerde değer kavramına iliĢkin  farklı tanım ve yorumlar 

bulunmakla birlikte, değer, kiĢinin çevresiyle etkileĢimi sonucunda benimsediği, 

davranıĢlarına yön verdiği kalıcı bir tutum olarak adlandırılabilir.Toplumsal olarak 

değerler, toplum tarafından en iyi, en doğru ve en yararlı olarak tanımlanan genel 

davranıĢ ilkeleridir (Kaymakcan, 2008, s.12; akt. Aydın, Gürler, 2013, s.2).  

Değer, insanın özelliklerinin, iyi ve kamil insan olma yeteneğinin ortaya 

çıkmasına katkıda bulunan, insan hayatını geliĢtirip yükselten ve kiĢiliği meydana 

getiren manevi bir olgudur (Hökelekli, 2011, s.265). Değerler,bireyin kendini yi 

hissetmesini sağlayan ve kültürel alt yapısını oluĢturan önemli faktörlerin baĢında gelir.( 

Tarhan,2013) 

Ġnsan, çevresindeki varlıkları anlamlandırmada kendisine has kriterler kullanır. 

Bu kriterler  kimi zaman duyu organlarının kimi zaman da duygusal yönün bir 

sonucudur. Duyu organları ile elde ettiği özellikleri varlıkları tanımlamada kullanan 

insan,o varlığa önem atfetmede, önem vermede duygusal olarak sahip olduğu 

izlenimlerden yararlanır. Duygusal olarak sahip olunan bu izlenimlere değer denir.( 

YeĢil, R. ve Aydın, D.(2007). 

Değerler bireyin yaĢamını etkileyen, bireyin yaĢamda önem verdiği 

düĢüncelerdir.( Doğanay, 2006). Değer, insanı insan yapan özellik ve insanı diğer 

canlılardan ayıran temel özellikleri içinde yer edinen tutumların tamamıdır.(Çavdar, 

2009).Değerler, bireyin farklı durumlarda gösterdiği sürekli davranıĢlarına yön veren 

köklü inançlardır.Değerler tutum ve davranıĢlarla ilgilidir ve onlara yol gösterir.( Aydın 



 

ve Akyol, 2012). Değer bir Ģeyin arzu edilebilir ya da edilemez olduğu hakkındaki 

düĢüncedir.( Güngör, 1993). 

Anzenbacher (1992) “değer” kavramının tanımı için gerekli temel bilgi ve 

edinimleri aĢağıda Ģöyle sıralamaktadır:   

• Ahlaki Değerlendirme: Bu alanda kendi ve ötekiye ait davranıĢlar “iyi” ya da 

“kötü” olarak değerlendirilmekte, ikincil kiĢiler ya da sosyal varlıklar, yapıları 

bakımından  “adil” ya da “adil olmayan” olarak belirtilmektedir.  

• Vicdan: Vicdan alanında her türlü eylemde bulunan kiĢi,  “iyi” ya da “kötü” 

hakkında kesin ve belirgin bir anlayıĢa sahip olmalıdır. Ayrıca iyi davranma eylemi, 

sorumluluk karakteristiğini de beraberinde getirmektedir.  

• Ġstemlilik: Ġstemlilik, eylemde bulunan kiĢinin davranıĢ biçimleri arasından  

serbest seçme ve karar verme yetisine sahip olmasını ifade etmektedir.   

Böylelikle birey kendi ya da bir diğer kiĢinin davranıĢını değerlendirebilme  

yetisini kazanmaktadır.  

• Sorumluluk: Sorumluluk, karĢılaĢılan davranıĢa verilen cevap biçimidir. 

Eylemde bulunan kiĢiden beklenilen, mantıklı bir Ģekilde niçin böyle de baĢka türlü 

davranmadığını açıklayabilmesidir. Ayrıca da “Ġyi” ya da “kötü” hakkında getirilen 

görüĢlerin, yine rasyonel bir argümentasyona dayandırılması  

beklenilmektedir.  

• Toplumsal Bağlam: Söz konusu toplumsal bağlam alanına toplumsal ve 

beĢeri temel Ģartlar dâhil edilmektedir. Toplumsal bağlam, toplum içinde bir arada 

yaĢamayı mümkün kılan ve toplumsal biraradalığın sonucu ortaya çıkan ve “hırsızlık 

yapmama” ya da “yalan söylememe” gibi adalet alanıyla ilgili sorularla ilgilenmektedir. 

Burada “hak” ve “haksızlık”, “görev” , “kanundıĢlılık” ya da “suç” gibi ahlaki ve 

hukuki anlayıĢlar iç içe girmektedir.   



 

• KiĢisel Değer Verme: Bu kavram aracılığıyla bir yandan kiĢinin ahlaki 

niteliği, yeterliliği ve ayrıca da kendine duyduğu saygı, diğer yandan diğer kiĢilerin ona 

karĢı gösterdiği saygı anlayıĢı anlatılmaktadır. 

Antropolojik bakıĢ açısıyla hayvanlar için güdüler ne ise, değerler de insanlar 

için de aynı iĢlevdedir. Değerler, kiĢilerin davranıĢlarının düzenleyicisidirler. Ġnsanı 

diğer türlerden ayıran en önemli özelliklerden biri güdülerini en aza indirgeyerek 

öğrenme yeteneklerini yüksek tutmalarıdır. Ġnsanlar davranıĢlarını çok nadiren güdüsel 

olarak belirlemektedir. SosyalleĢme ve eğitim süreci içerisinde  edinilen değer ve 

alıĢkanlıklar (Richter, 2001:237) aracılığıyla beĢeri davranıĢlar yönetilmektedir. 

Öğrenilen değer ve alıĢkanlıklar bireyin kendi davranıĢını değiĢen çevre koĢullarına 

göre düzenleme süresi içerisinde çok etkili olmaktadır. BeĢeri değer ve alıĢkanlıklar 

yeni yaĢam Ģartlarına uyum sağlayabilmek için sürekli değiĢmektedir ve toplumsal 

yaĢamını düzenleyen kurallar yine değerlerden oluĢmaktadır. Değer olgulara kural 

koyar ve bu kural üzerimizde yaptırımcı gücü olur. Ġnsanlar sosyal hayatlarında rol 

statülerini, değerlere göre edinirler. Tüm toplumlarda sosyal düzeni sağlayan, bireylere 

yol gösteren düĢünce ve kurallar vardır. Normlar, yaptırım gücü yüksek olan kurallar 

sistemidir. Bu nedenle toplumların ekonomik sistemleri, hukuku uygulama yöntemleri, 

aile yapıları, ibadet biçimleri v.b. her zaman normlara göre yürütülmektedir (Özkalp, 

1993:75; Dönmezer, 1990:170). 

19. yüzyılından itibaren değer kavramı batı felsefesin içerisinde ciddi önem 

arzetmektedir. Friedrich Nietzsche değer kavramını “güncellik düĢüncesinin anahtar 

kavramı” (Kuhn, 1978:344)  olarak nitelendirmektedir. Nietzsche‟nin tanımına göre 

değerler, “metafiziğin çöküĢüyle “iyilik” ya da “en iyinin” öksüz bıraktığı yeri 

doldurmaktadır” (Nietzsche, 1956:685) ve bir canlının kendi ben‟inin ve varlık 

koĢullarının ihtiyaçlarına bağlı olarak ortaya koyduğu tercih olmaktadır 

(www.sonbaski.com/nisan2005suleyman.htm). 

Gordon Marshall‟ın “Sosyoloji Sözlüğü”nde ise değer kelimesi, bütünüyle 

farklı anlamlar  taĢıyabilen bir kavram olarak adlanlandırılmaktadır.. Marshall‟a göre 

tutum gösterme süreci içerisinde  değerler, insanların etik veya uygun davranıĢlar 



 

hakkında neyin doğru neyin yanlıĢ olduğu, neyin istenilir neyin reddedilir  olduğu 

konusunda fikirleri göstermektedir (Marshall, 1999:133-135).   

Değerler bir toplumda, bilinçli olarak arzu edilen ve insanlara sosyal yaĢamda 

uyum sağlayan beklentilerdir ve farklı davranıĢ Ģekillerinin, araçlarının ve hedeflerinin 

arasında kiĢinin seçimini belirleyerek onun davranıĢlarını yöneten, davranıĢ biçimleri 

hakkında karar vermeye olanak tanıyan ve böylelikle kültürün belirleyici unsurları 

olarak kabul edilmektedir (Hillmann, 1994:928; Friedrichs 1994:739). 

 Sosyal bilgiler dersi programında değer, bir sosyal grup veya toplumun kendi 

varlık, birlik, iĢleyiĢ ve devamını sağlamak ve sürdürmek için üyelerinin çoğunluğu 

tarafından doğru ve gerekli oldukları kabul edilen ortak düĢünce, amaç, temel ahlâkî 

ilke ya da inançlar olarak tanımlanmıĢtır(MEB, 2005).  Programda 20 değer verilmiĢtir. 

Bu değerler(MEB, 2005); Aile birliğine önem verme, Adil olma, Bağımsızlık, BarıĢ, 

Özgürlük, Bilimsellik, ÇalıĢkanlık, DayanıĢma, Duyarlılık, Dürüstlük, Estetik, HoĢgörü, 

Misafirperverlik, Sağlıklı olmaya önem verme, Saygı, Sevgi, Sorumluluk, Temizlik, 

Vatanseverlik ve Yardımseverlik 

Değer konusunda her insanın kendine ait bir değer Ģeması  olduğunu söyleyen 

Allport, Vernon ve Lindzey (1960), değerin bir inanç olduğunu düĢünmektedirler ve 

bireyin sahip olduğu inanca dayanarak davranıĢ ve tutumlar arasında tercih yaptığını 

söylemektedirler. Kendi baĢına değer yoktur. “Doğayı yararlı, doğru, iyi ve güzel yapan 

insandır. Ġnsan yaĢadığımız evrene erekler koyar, değer niteliklerini katar ve böylece 

evreni yararlı, doğru, iyi ve güzel bir evren yapmakla insanlaĢtırır. Böyle insanlaĢtırılan 

bir evren, bir değerler evreni olmuĢ olur” (KudryaĢov, 2002: 14).  

Sosyal bir varlık olarak insan, "toplum içerisinde yaĢamak ve içinde yaĢadığı 

toplumun değerlerini, inançlarını, davranıĢ biçimlerini dikkate almak zorundadır" 

(Doğan, 1993:13). Sosyal yaĢama uyum, yaĢam devam eden bir süreçtir. Bu süreç, 

bireyin hem sosyal bir varlık olabilmesini, hem de toplum içerisindeki sürekliliğini 

sağlamaktadır. SosyalleĢme ile bireyler temel davranıĢ yollarını öğrenmekte, belli 

amaçlar edinmekte ve toplumsal değerleri kazanmaktadırlar. Toplumsal kültürü 

oluĢturan inançlar, fikirler ve kurallar birer değerdir ve toplumun oluĢturduğu ortak 



 

değerler, sosyal dayanıĢmayı sağlayan ve devam ettiren en önemli etkenlerden  biri 

olmaktadır (Tural, 1992; Fichter, 1994).  

Temelde sosyal değerler, insanlığı ilgilendirdiği için evrensel nitelik 

taĢımaktadır. Değerlerin evrensel niteliklerinin yanında, farklı toplumlar ve milletler  

açısından yorumlanma  durumlarına bağlı olarak da ulusal değer olarak 

çeĢitlenebilmektedir. Buna bağlı olarak evrensel değerleri tüm dünyayı ve insanlığı 

ilgilendiren değerler olarak, ulusal değerleri ise belirli uluslara ait, o ulusun duygularını, 

inançlarını ve tutumlarını yansıtan  değerler olarak tanımlanmaktadır.   

Değer araĢtırmalarına önemli katkı sağlayan Ġnglehart‟a göre değerler, “hayat 

hedefleri hakkında derinde köklenmiĢ, değiĢmez ve genelleĢtirilmiĢ düĢünceler” 

olmakta; Rokeach‟a göre “arzu edilen hakkında belirli davranıĢ kuralları ya da 

geleneklerdir” ve Schwartz‟a göre ise “ motivasyon sağlayan bir yapıdır ve 

zamanbağlam dıĢında değiĢime dirençli, sabit ideal hedefleri temsil” etmektedir 

(Ġnglehart 1981, Rokeach 1970, Schwartz 1980). 

Değerler, insanların yaĢamları boyunca  davranıĢlarını yönlendirmede etkili 

olan ve hayatının kalitesini arttırmada önemli olan tutumlardır. Değerler, insan 

davranıĢlarını açıklama konusunda büyük bir önem taĢıdığından dolayı  sosyal 

bilimcilerin daima dikkatini çekmiĢ ve ilgi odağı olmuĢtur (Yel, Aladağ, 2009, s.118). 

Değer, insanı tanıma ve anlama konusunda bir kriter olma özelliği taĢımasının yanında 

insanları birleĢtirme, ortak hareket ettirebilme iĢlevine  sahip olan birleĢtirici, açıklayıcı, 

mükemmelliğe ulaĢtıran bir olgudur. Değer, aklın belirlediği, vicdanın biçimlendirdiği, 

insanın arzuladığı, toplumun beklentilerine hitap eden, yönetici ve yönlendirici bir 

faktördür (CoĢkun, 2014, s.113).  

Yaptığı araĢtırmalarda değer alıĢkanlıklarını irdeleyen sosyal psikolog Oerter, 

değerin içselleĢtirilmiĢ veya  içsel bir bağlam olarak anlaĢılması gerektiğini, dünyayı 

nasıl gördüğümüzü, yorumladığımızı ve dünya üzerinde nasıl davranmamız gerektiğini 

belirleyen etken olduğunu ve kültür tarafından belirlenerek beĢeri tutumlarla 

özdeĢleĢtirildiğini söylemektedir. Ona göre beĢeri tutumlar “toplumsal durumları 

değerlendiren, benbakıĢlı fikir beyan eden inançlar” olmaktadır (Oerter 1970:115:126). 



 

Hilmi Ziya Ülken (2001) ise değerin her Ģeyden önce sezgi ile 

kazanılabileceğini söylemektedir. Değerde önemli olan mantık değil, sezgidir ve bütün 

değerler sezgilerle ifade edilebilmektedir. Ülken, bir Ģeyin somutluluk derecesine göre 

değer kimliği kazandığını ve soyut olan bir Ģeyin değer olmaktan uzaklaĢtığını ileri 

sürmektedir.  

Kmieciak değeri bir hedef olarak ele alarak Ģu tespiti yapmaktadır: “Sonuç 

olarak vurgulanması gereken Ģudur ki, değerler, bir plana dayalı geleceğe yönelik 

hedeflerdir ve genellikle ideal standartların sosyo-kültürel aktarımları nedeniyle 

sübjektif davranıĢları önemli ölçüde etkilemektedirler.” (Kmieciak, 1976:150) 

Değerler, herkes için iyi, herkes için istendik olma özelliğine sahip ve evrensel 

geçerliliği olan tutumlardır. Değerler, insanların çoğunluğunun üzerinde anlaĢtıkları ve 

paylaĢtıkları asıl davranıĢ ölçütleridir. Değerler, sosyal denetim ve baskının 

göstergeleridir. Ġnsanları doğru davranıĢlar göstermeye yönlendirler. Ayrıca toplum 

tarafından onaylanmayan davranıĢları engelleme görevi görür ve sakıncalı davranıĢların 

neler olduğunu ifade eder. Değerler aynı zamanda birlik, beraberlik ve dayanıĢma 

araçlarıdır. Ortak değerler, toplumsal dayanıĢmayı ortaya çıkartan ve bu dayanıĢmayı 

sürekli hale getiren en önemli unsurlardan biridir (Silah, 1998, s.154-165; akt. Aydın, 

Gürler, 2013, s.2).  

Değerler, genetik  olmayıp öğrenme sonucu oluĢurlar. Sosyal yapı değiĢtiğinde, 

değerler de değiĢim göstererek yeni durumla uyumlu hale gelirler. Toplumun 

endüstrileĢme seviyesi ve ekonomik alandaki değiĢimleri beraberinde yeni değerleri de 

ortaya çıkartmaktadır, eski değerler yeniden yorumlanmakta, değer sistemindeki önem 

sırası farklılaĢmaktadır. Dini ve aile kurumlarına ait değerlerdeki değiĢmeler diğer 

değerlere göre daha yavaĢ oluĢmaktadır (Rokeach, 1973; akt. AkbaĢ, 2011, s.349).  

Değerin özelliklerini Ģöyle sıralanabilir(MEB, 2005):  

1. Değerler toplum ya da bireyler tarafından içselleĢen birleĢtirici olgulardır. 

 2. Toplumun sosyal ihtiyaçlarını karĢıladığına ve bireylerin olumlu anlamda 

menfaati için oluĢtuğuna inanılan kriterlerdir.  



 

3. Sadece bilinç değil duygu ve heyecanları da etkileyen yargılardır.  

 4. Değerler bireyin bilincinde yer alan ve davranıĢı yönlendiren tutumlardır.  

5. Değerlerin normlardan farkı normlardan daha genel ve soyut bir özellik 

taĢımasıdır. Değerler normları da içerisinde barındırır. 

Değer, bir sosyal grup veya toplumun kendi varlık, birlik, iĢleyiĢ ve devamını 

sağlamak ve sürdürmek için üyelerinin çoğunluğu tarafından doğru ve gerekli oldukları 

kabul edilen ortak düĢünce, gaye, temel ahlâkî ilke, tutum veya inançlardır(MEB, 

2005). 

2.4 Değer Kavramının Tarihçesi 

Ortaçağ dönemine kadar kilisenin insanlar üzerindeki büyük etkisiyle değer 

sistemleri yüksek derecede “Hıristiyan” özelliklerini taĢımaktaydı; Fransız Ġhtilali‟yle 

beraber demokrasinin ilgilendiği ve önemsediği değerler olarak kabul edilen özgürlük , 

eĢitlik  ve kardeĢlik değerleri, ahlaki olarak temel değerde olan insan onuru değerinden 

türetilerek günümüze kadar ainsanlığın ayrılmaz parçası evrensel ideal değerler olarak 

kabul edilmektedir. Ġleri bir demokratik sistemin kurulması için birer araç oldukları için 

toplumların çoğunun üzerinde bağlayıcı bir nitelik göstermektedirler.  

Değerler; felsefe, sosyoloji, sosyal psikoloji, ekonomi, antropoloji ve sosyal 

antropoloji gibi bilimler ile ahlak ve din bilimlerinin konusu olmaktadır. Felsefede 

değer kavramı, ahlak ve estetik gibi iki alanı içine almaktadır. Felsefe tarihinde değer 

kavramı ve türleri  ilk defa Sokrates tarafından ele alınmıĢtır. Sokrates‟in yaĢadığı 

dönemde Eski Atina‟da filozoflar ve sofistler gibi aydınlar yer almaktaydı. 

Sofistler dinsel olarak ana noktada temelleĢmiĢ ahlaksal değerlere karĢı 

çıkmaktadır. Sofistlerden Protagoras, “insan her Ģeyin ölçüsüdür” diyerek değerlerin 

insandan insana değiĢerek bireye göre  olduğunu söylemektedir. Buna karĢın Sokrates 

ise  bütün insanlar için geçerli olabilecek ortak evrensel değerlerin olması gerektiğini 

savunmaktadır. Örneğin iyi nedir, kötü nedir? Gerçek nedir, gerçek olmayan nedir? 

(Aytaç, 1980).  Günümüzde adam öldürme, birisinin namusuna tecavüz, bir insanın 

hakkını gasbetme,baĢkasının evine izinsiz girmek, birisine zarar verme vb. Ģeyler hemen 



 

bütün toplumlarca ve kültürlerce yasaklanmakta ve evrensel değerler olarak kabul 

edilmektedir. Bunlara karĢılık her ulusun kendine has değerleri bulunmaktadır. Ġnsanın 

yarattığı ilk değer ise sürekli olarak hayatının merkezinde olan konuĢtuğu dilidir.  

 Bazı düĢünürler, değerlerin insandan insana göre değiĢen, zamanla etkisini 

yitirebilen keyfi, öznel özellikler taĢıdığı ve bunların nesnel temellerinin olmadığı, bu 

sebeple değerlerin bilimsel bir araĢtırmasının yapılamayacağını söylemektedir. Ancak 

20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren değerler, gerek felsefenin gerekse sosyoloji için 

önemli bir odak noktası haline geldiği görülmektedir. Sosyolojide Weber Protestan 

Etiğinin Analizi (Weber 1922:123)  eseriyle değer kavramına bilimsel yaklaĢımıyla batı 

dünyasındaki değer anlayıĢının getirdiği nedenler ve dinsel bağlamda getirdiği sonuçları 

açık bir dille açıklayarak değer araĢtırmalarına önemli bir katkı sağlamaktadır. 

Özensel (2003) değerlerin bütün felsefe tarihi boyunca öznelci ve nesnelci 

yaklaĢım biçimlerine göre sınıflandırılmasını Ģöyle sıralamaktadır:  

• Hazcı (hedonist) değerler (Olumlu: haz; Olumsuz: acı)  

• Bilgi değerleri (olumlu: doğru; olumsuz: yanlıĢ)  

• Ahlaki değerler (olumlu: iyi; olumsuz: kötü)  

• Estetik değerler (olumlu: güzel; olumsuz: çirkin)  

• Dinsel değerler (olumlu: sevap; olumsuz:  günah)   

Bilimdeki yargı dili  doğru-yanlıĢ iken değer yargıları iyi-kötü, güzel-çirken 

gibi kavramları ele almaktadır. Bilim yargısı olabildiğince nesnel iken değer yargısı 

özneldir. Çünkü her toplumun iyisi kötüsü, güzeli çirkini öteki toplumlardan farklıdır. 

Temel değerlerin oluĢmasında anne ve baba faktörü büyük önem taĢımaktadır. Neleri 

söyleyip söylemeyeceğimiz, nelere inanıp inanmayacağımızı söyleyerek bize değerleri 

tanıtıp benimsetmektedirler. Değerleri benimser ona göre yaĢamınızı biçimlendirirseniz  

iyi çocuk olur, ödüllendirilirsiniz. Aksine değerleri benimsemez, umursamazsanız kötü 

çocuksunuzdur. Ulusal ve kültürel değerler, ülkeyi biçim kazandıran önemli olgulardır. 

Çünkü değerler, niçin yaĢanacağını ve niçin ölüneceğini de ortaya koyarlar. Ülkenin 



 

yaĢam Ģartlarını iyileĢtirmek istiyorsanız, çok sayıda insanın değer sistemlerini 

etkilemekten baĢka yapacak bir Ģey yoktur. (Robbins, 1995:67). Değerlerin araĢtırılması 

adlı geniĢ bir araĢtırma yapan Allport, Vernon ve Lindzey‟den sonra değerleri; estetik, 

teorik(bilimsel), ekonomik, siyasal, sosyal ve dinsel değerler olarak 6 grup halinde 

toplayarak bu tutum kabul edilmiĢtir (Güngör, 1994). Spranger de bu geleneğe uygun 

olarak değerleri teorik, ekonomik, estetik, sosyal, politik ve dinsel olmak üzere olmak 

üzere 6 kısma ayırır (Ünal,1981).  

Sosyoloji ve sosyal psikolojideki değerler ise bir toplumun birer kültür 

parçaladırıdır.. Bir toplumu var eden ve onu sonsuza dek yaĢatan o toplumun 

kültürüdür. Değerler, insanların yaĢam ve dünya görüĢünün yanında hayat felsefelerinin 

de  tamamlayıcı parçasıdır(Ünal, 1981). KiĢinin hayat felsefesi ve yaĢantısı onun 

benimsediği değerler sistemidir. Bu sistem, bireylerin amaçlarına, hedeflerine, düĢünce 

biçimine ve davranıĢlarına yol göstericilik yaparlar.  

2.5 Değer Türleri 

Ülken (2001) toplumların ve kültürlerin kendine ait değerleri olduğunu 

belirterek bunları aĢkın, içkin ve normatif değerler olarak türlerine ayırmaktadır. Bu 

gruplamada nesne ile iliĢkide ortaya çıkan daha çok bilgi ağırlıklı olan değerler içkin, 

sosyal iliĢkilerde ortaya çıkan ve daha çok inançlar ile ilgili olanlar aĢkın, kaynağı insan 

olan söz ve eylemlerin değiĢiminden ortaya çıkan değerler ise normatif değerler olarak 

ifade edilmektedir. Normatif değerlerde, eylemlerin değiĢiminde kriter hukuk, sözlerin 

değiĢiminde kriter dil, eĢyaların değiĢiminde kriter iktisat olmaktadır (Poyraz, 2007; akt. 

EkĢi, KatılmıĢ, 2011, s.9, 10).  

Bir baĢka sınıflama Rokeach'a aittir. Rokeach (1973) değerleri amaç ve araç 

değerler olmak üzere  iki gruba ayırır: baĢarı, barıĢın egemen olduğu bir dünya, 

eĢitlik,adalet, özgürlük/hürriyet ve mutluluk gibi değerler amaç değerleri oluĢtururken 

hoĢgörü, temizlik, yardımlaĢma, dürüstlük ve sorumluluk gibi değerler de araç değerleri 

oluĢturmaktadır (CoĢkun, 2014, s.114).  

Ercan (2001) ise değerleri ulusal ve evrensel değerler olarak sınıflara 

ayırmaktadır.  



 

Bu sınıflamada ulusal değerler: millet/ulus, devlet, vatan, ordu, cumhuriyet, 

kahramanlık, dil, gelenek ve görenekler, millî marĢ, bayrak ve millî bayramların 

oluĢturduğu millî simgelerdir. Yine bu sınıflamada; demokrasi, insan hakları, 

özgürlük,adalet, bağımsızlık, uygarlık, barıĢ duygusu, hoĢgörü, saygı, sevgi, anlayıĢ, 

uzlaĢma, bilim, eĢitlik, çevre ve toplum duyarlılığı, sanat değerleri ise evrensel değerler 

olarak ifade edilmiĢtir (Yel, Aladağ, 2009, s.123).  

Değer bireyin iç sesi, toplumların görünmeyen bekçisidir. Birey herhangi bir 

olay karĢısında bir karar vermek  zorunda kaldığında yaptığı tercihi yaĢadığı toplumun 

ona kattığı değerlere göre verir. Bireyin gösterdiği davranıĢ, sahip olduğu değere göre 

Ģekillenir.  

Fichter değerin iĢlevini Ģu Ģekilde sıralamıĢtır ( Aydın, 2011):  

a) Değerler bireyin ve toplulukların sosyal değerlerinin yargılanmasında hazır 

birer araç olarak kullanılır. TabakalaĢma sistemini mümkün kılar. Bireyin 

çevresindekilerin gözünde nerede durduğunun bilmesine yardım eder.  

b) Değerler kiĢilerin dikkatini önemli ve yararlı olarak görülen maddi kültür 

nesneleri üzerine çeker. Bu değerli nesne, birey veya grup için her zaman en iyi 

olamayabilir. Fakat o nesnenin sosyal olarak değerli görülmesine ve onun için çaba 

gösterilmesine yol açar.  

c) Her toplumda ideal düĢünme yollarına değerler tarafından rehberlik edilir. 

Değerler, sosyal olarak kabul edilebilir davranıĢın adeta Ģemasını çizer. Böylece kiĢiler 

de hareket ve düĢüncelerini en iyi hangi yolda gösterebileceklerini kavrayabilirler.  

d) Değerler kiĢilerin sosyal rollerini seçmesine ve gerçekleĢtirmesine yardımcı 

olur.  

e) Değerler sosyal kontrol ve baskının araçlarıdır. KiĢileri değerlere uymaya 

yöneltirler, doğru Ģeyleri yapmaya cesaretlendirir; yanlıĢ Ģeyleri yapmayı da engeller, 

yanlıĢ Ģeyleri gösterir. Sosyal ihlallerden kaynaklanan utanma ve suçluluk duygusunun 

anlaĢılabilmesini sağlar.  



 

f) Değerler dayanıĢmayı sağlayan temel öğelerdendir. Birey kendisine yakın 

değerlere sahip olan bireylerle beraberdir. Ortak değerler, sosyal dayanıĢmayı yaratan 

ve devamını sağlayan en önemli öğelerden biridir.  

Ġnsanların değerleri algılaması ve davranıĢa dönüĢtürmesi üzerine pek çok 

çalıĢması olan Rokeach ise ( akt.: AkbaĢ, 2004), değerlerin iĢlevlerini Ģu Ģekilde 

sıralamıĢtır:  

a) Değerler davranıĢ standartlarını belirler: Değerler bireyin toplum içindeki 

davranıĢlarını belirler. Bireyler toplumsal olayları değerlendirirken ve yargılarken 

değerlerini kullanır. Değerler sayesinde insanlar inanç, tutum ve eylemlerini akıl 

süzgecinden geçirir ve toplumsal alanda kabul edilmezlik sonucu oluĢan benlik 

zedelenmesini engeller.  

b) Değerler karar vermede ve çatıĢmaları çözmede kullanılır: Birey çatıĢma ve 

karar verme durumuyla karĢılaĢtığında değerler danıĢmanlık görevini yerine getirir. 

Böyle bir durum karĢısında değerlerin biri değil birkaçı birden harekete geçer ve birey 

değerlerini kullanıp karar vererek çatıĢmaları çözer.  

c) Değerler önem derecesine göre sıralanır: Değerler tek baĢına değil, birlikte 

var olurlar. Bir araya gelerek tutarlı ve sistemli organizasyonlar oluĢtururlar. Birey, aile, 

kiĢisel iliĢkiler ya da iĢ yaĢamı için ayrı değer sınıflaması yapabilir.  

d) Değerler kalıtsal olmayıp öğrenme sonucu kazanılır. 

2.6 Değer Eğitimi 

Değerler, insanların herhangi bir kiĢi, nesne, olay, durum ile ilgili ortaya 

koyduğu hassasiyetlerdir. Ġnsani, ahlaki, kültürel, ruhsal, toplumsal,ulusal ve evrensel 

yönleri olan bu duyarlıkların özümsenmesi ve benimsenmesi süreci, değerler eğitiminin 

temelini oluĢturur (Yaman, 2012, s.17).  

Okulun gerek kendi ideallerini gerçekleĢtirmek gerekse toplumun beklentilerini 

yerine getirmek maksadıyla, öğrencilerin değerleri kazanmaları veya geliĢtirmelerine 



 

yönelik yapmıĢ olduğu çalıĢmalar genel olarak değerler eğitimi olarak ifade 

edilmektedir (EkĢi, KatılmıĢ, 2011, s.13).  

Değer eğitimi, değiĢen dünyada kiĢilerin kendi kültürel ve toplumsal 

yargılarıyla birlikte evrensel değerleri kazanmasını ve yaĢanabilecek olası durumlara 

karĢı hazırlıklı olmalarını öngörmektedir (Doğan, 2004, s. 630).  

Son yıllarda olumsuz davranıĢ gösteren  öğrenci sayılarında yaĢanan artıĢ, 

zararlı alıĢkanlıkların yaygınlaĢmaya baĢlaması, medyanın ve teknolojinin çocuklar 

üzerindeki olumsuz etkileri gibi nedenlerden dolayı değerler eğitimi dünyanın çoğu 

ülkesinde öğretim programlarında kendine yer edinmiĢtir.  

Değer kavramına dair birçok özgün bakıĢ açısı ve farklı tanımlar yapıldığı 

söylenebilir: Bacanlı (2011, s. 19) değerin Latince valere (güçlü, iyi, değerli olmak); 

Güngör (2000, s. 279) bir Ģeyin arzu edilebilir veya edilemez olduğu hakkındaki 

düĢünce; Yaman (2012, s. 17) bireylerin herhangi bir kiĢi, nesne, olay, durum vb. 

karĢısında ortaya koyduğu hassasiyetler; Doğan (2007, s. 309) kiĢi ya da toplumun 

kabul ettiği var olma ve hareket etme stili; Girgin (2012, s. 8) toplumun kendi 

hakkındaki inanç ve tutumları olarak ifade etmiĢtir. Toplumsal yaĢamda ulusal ve 

evrensel bağlamda değerlerle donanmıĢ olmanın sosyal yaĢam içinde bireylere pek çok 

farklı konuda  kolaylık sağlayacağı söylenebilir.  

Bu bağlamda değerlerin görevleri Ģu Ģekilde sıralanabilir (Fichter, 1990‟dan 

Akt. Ulusoy ve Dilmaç, 2014, s. 8):   

• Değerler bireylerin sosyal statülerinin belirlenmesinde birer araç olarak 

kullanılırken rollerin seçiminde ve gerçekleĢmesinde rehberlik ederler. 

 • Değerler kiĢilerin dikkatini yararlı ve önemli olarak görülen maddi kültür 

nesneleri üzerinde yoğunlaĢtırır.  

• Her toplumda ideal düĢünme ve davranma yolları, değerler tarafından 

gösterilir. Böylece kiĢiler hareket ve düĢüncelerini en iyi hangi yolda 

gösterebileceklerini kavrayabilirler. 



 

 • Değerler sosyal kontrol ve baskının araçlarıdır. Ayrıca değerler 

onaylanmayan davranıĢları engeller ve sosyal ihlallerden kaynaklanan utanma ve 

suçluluk duygularının kolaylıkla anlaĢılabilmesini sağlarlar. 

  • Değerler dayanıĢma aracı olarak da iĢlevde bulunurlar. Toplum tarafından 

kabul görmüĢ ortak değerlerde sosyal dayanıĢmayı arttıran ve sürekli kılan önemli 

faktörlerdendir.  

Değer eğitimi genel anlamda, öğrencinin değerli davranıĢ ve insan modellerini 

kendine yol gösteren olarak görmesi amacıyla eğitilmesini kapsar (Kale, 2004; akt. Yel, 

Aladağ, 2009, s.124).  

Değerler eğitiminin, sosyal yaĢamdaki diğer insanları anlama, onlara 

katlanabilme, duyarlılık geliĢtirme ifadelerinin iĢaret ettiği davranıĢları özümseyen 

insanları yetiĢtirmek amacıyla uygulanan faaliyetlerin tamamını içerdiğini söyleyebiliriz 

(EkĢi, KatılmıĢ, 2011, s.13).Toplum, maddi ve manevi yönden bizi saran davranıĢlar, 

karakterler, inançlar ve değerler sistemidir. Böylece toplumun oluĢumunu sağlayan 

temel noktalardan birinin değerler olduğu söylenebilir. Değerler sadece eğitim yoluyla 

gelecek nesillere aktarılır. Bu Ģekilde  toplumun sürekliliği sağlanmıĢ olur (Aydın, 

Gürler, 2013, s.1, 2). Toplumsal birliktelik, huzur ve mutluluğun devamlı olması  ancak 

değerlerin gelecek nesillere aktarılması ile gerçekleĢtirilebilir. Değerlerin içerisinde yer 

almadığı bir eğitim düĢünülemez. Bundan dolayı, eğitimin nihai gayelerinden biri 

toplumun ortak değerlerini gelecek nesillere aktarmak ve öğretmektir. (Hökelekli, 2011, 

s.288).  

Günümüzde, dünya ülkelerinde ve Türkiye‟de insani değerlerde ciddi anlamda 

olumsuz değiĢimler olduğu görülmektedir. Bu olumsuz gidiĢat, insanoğlunu tehdit eder 

seviyelere ulaĢmak üzeredir. Ġnsanlar, temel değerlerinden uzaklaĢtıkça, insanlığa dair 

değerleri de kaybetmeye baĢlamıĢlardır. YaĢanan bu kötüye gidiĢatı tersine çevirmek 

amacıyla, hemen hemen bütün dünya ülkeleri bir çözüm yolu arayıĢına girmiĢtir. Bu 

arayıĢ sonucunda, eğitimin farklı dönemlerinde uygulanmak üzere değerler eğitimi 

olarak ifade edilen yeni bir eğitim içeriği öngörülmüĢtür (Yaman, 2012, s.15). Değerler 

eğitimi bireylerin iyi, dürüst, ahlaklı, kiĢiliği oturmuĢ, kendine güvenen, hem içeriisnde 



 

yaĢadığı kendi toplumuna hem de dünyaya yarar gösteren  bireyler olarak yetiĢmelerini 

sağlamaktır. Amaç öğretilen bilgilerin sadece bilgi olarak kalmasını değil bir eyleme  

dönüĢebilmesini sağlamak olmalıdır. 

 Değerler eğitiminin amacı, insanın kendini tanıması, kendini anlaması gibi 

süreçlerden geçtiği sırada gösterdiği yeteneğin gücünü en üst düzeye çıkarmak ve “iyi 

bir hayat” yaĢamasını sağlamak olmalıdır. Ġnsanın diğer canlılarla arasındaki farkını ona 

gösterecek bir değerler eğitimi, diğer insanlarla iliĢkilerinde temel değerlerin (sevgi, 

saygı, dürüstlük, güven, doğruluk gibi) önemine değinen bir eğitim olmalıdır (Çağlayan, 

2006, s. 92). Değerleri özümseyen  birey, saygı, sevgi, bağlılık, özgürlük,vicdan, 

kendini gerçekleĢtirme gibi bireysel değerlerle birlikte insanlık sevgisi, bilgisizlikle 

savaĢ,birlik beraberlik, vatan, millet sevgisi gibi toplumsal değerleri benimser ve sadece 

kendi yararına değil toplumun yararı için de mücadele eder (Salar, 2011, s. 24). Bundan 

dolayı  hem bireysel hem de toplumsal mutluluk ve huzur için değerler eğitiminin 

önemi inkar edilemez bir gerçektir. 

Değerler eğitimi, eğitim kurumlarında ahlaki ortam ve planlar ile değerlerin 

öğrencilere aktarılmasını hedefler. Ayrıca, öğrencideki değerlerin geliĢimiyle ilgilenir, 

bu süreci takip eder, öğrencilerin sahip olması gereken değerler ile ilgili yol gösterir 

(Veugelers, 2000; akt. Yel, Aladağ, 2009, s.124). Bir ülkenin eğitim sistemi, o ülkenin 

önemsediği ve eğitim sistemine de bunu yansıtmıĢ olduğu temel değerlerle baĢlar. Bu 

değerler, eğitimin içeriğini, hedeflerini ve yönünü belirler (Doğan, 1997; akt. Ulusoy, 

Tay, 2011, s.66).  

Değer eğitimi, eğitimdeki değer aktarımını güçlendirmek için farklı çözüm  

yolları arar. Bu aktarım ise okuldaki öğretim programı ve burada sağlanan ahlaki 

ortamla ilgilidir (Veugelers, 2000; akt. Ulusoy, Tay, 2011, s.66). Leming (2000)‟e göre 

okullar varolduğu sürece duyuĢsal eğitim eğitim devam edecektir. Çünkü okullar 

bilginin bilgisizlikten, sosyal düzenin düzensizlikten, savaĢ ortamının barıĢ ortamından  

daha değerli olduğunu öğretirler. Kerschensteiner (1954) ise insanların oluĢturduğu 

bütün grupların  değerleri geliĢtirmesi gerektiğini belirtmiĢtir. 



 

Birey ve toplum okulların bireylere bazı önemli değerleri benimsetmesi 

konusunda beklenti içerisindedir. Okulların kuruluĢ gayelerinden biri de budur. 

Çocukların karĢılaĢtıkları eğitim kurumları aile ve okullardır. Bunların yanında arkadaĢ 

çevresi ve teknolojik iletiĢim araçlarının da çocukların üzerindeki eğitsel etkisi oldukça 

fazladır. Bunlardan aile plansız, okul ise planlı birer eğitim kurumudur( YeĢil ve Aydın 

2007).Demokratik toplumlarda okullar sadece bireylerin bilgiye ulaĢtığı merkezler 

değil,aynı zamanda insana yaĢamsal hizmet sunan değerleri de veren kurumlardır. 

Eğitim iyi bir insan, iyi bir hayat ve iyi bir toplum oluĢturmak yolunda gösterilen bir 

çaba olarak görülmektedir( Maslow,1996). 

Millî Eğitim Bakanlığı, değerler eğitiminin okullarda nasıl yürütüleceği 

konusunda bir genelge yayımlayarak hem bu konuya verdiği önemi ortaya koymuĢ hem 

de öğretmenlere rehberlik görevini yerine getirmiĢtir: Eğitim sistemimiz 

öğrencilerimize; bilgi, beceri ve tutum edindirmenin yanında onların dengeli, sağlıklı, 

geliĢmiĢ bir kiĢiliğe sahip, temel insani değerleri benimsemiĢ iyi insan ve iyi vatandaĢ 

olarak yetiĢmelerini sağlamak sorumluluğunu üstlenmiĢtir. Toplumsal hayatı 

Ģekillendiren, insanların birbirine bağlanmasını, geliĢmeyi, mutluluğu ve huzuru 

sağlayan, tehlike ve tehditlere karĢı koruyan ahlaki, insani, sosyal, manevi 

değerlerimizin tüm bireylere kazandırılmasında en önemli unsur eğitimdir. Bu 

kazanımların öğrencilerimize transfer edilmesi de değerler eğitimini oluĢturmaktadır 

(MEB Genelge, 2010/53; akt. Yaman, 2012, s.20). 

2.6.1 Değerler Eğitiminin Önemi Ve Amacı 

Eğitimin en önemli görevlerinden biri de insanlara sahip olması gereken temel 

değerleri kazandırmaktır. Ġnsan doğası gereği değerlidir.Yani insan değerli olduğunu 

hissetmek ister. Saygıdeğer bir kiĢillik ve itibar kazanmayı ister. Değerli bir sosyal 

çevresi, eĢi, dostu, çalıĢma arkadaĢları olsun ister (Yaman, 2012, s.10).  

Maslow (1996), insanların temel ihtiyaçlarının yanında; güvenlik, aidiyet 

duygusu, sevgi ve hoĢgörü gibi yalnızca diğer insanlarla iliĢki sonucunda ortaya 

çıkabilecek üst düzey ihtiyaçlarının da olduğunu belirtir. Toplumun kültürel yapısı 



 

temel ihtiyaçları karĢıladığı gibi, üst düzey ihtiyaçları da karĢılamalıdır (AkbaĢ, 2011, 

s.347).  

Değerlerin iç yapısı insanın özünde, dıĢ yüzeyi ise kültür dünyasında yer alır. 

Bu sebeple, insanın doğasında var olan ve onu mükemmel yapan özelliklerin 

keĢfedilmesi ve bunu içselleĢtirip karakter halini alması için bilgiye ve yol göstericiliğe 

ihtiyacı vardır (Hökelekli, 2011, s.266).  

Toplumdaki bireylerin birlik beraberliklerini ve kültürel yapının gelecek 

kuĢaklara aktarılmasını sağlamanın temelinde değerler yer almaktadır. Bir toplumun 

kültür yapısının sağlam olmasının  toplumun geçerli değerlerinin bireyler tarafından 

benimsenmesine  bağlı olduğu söylenebilir. Bundan dolayı ailede, okulda ve çevrede 

olması gereken  temel değerlerin aktarılması gerekmektedir (Ulusoy, Tay, 2011, s.61, 

62).  

Değerler eğitiminin  en önemli noktalarından biri de toplumsal düzeni 

sağlamadaki yeridir. Toplumda bir arada yaĢayan huzur içinde yaĢayan bireyleri 

değerler ve kurallar birleĢtirir. Toplumsal hayatın düzeninin aksamadan devam etmesi  

için sadece kurallara uymak yeterli değildir. Birlikte oluĢturulan toplumsal değerlerin, 

gelenek ve göreneklerin bir arada tutucu gücüne de gereksinim vardır (Yörükoğlu, 

1983, s.167; akt. Aydın, Gürler, 2013, s.16). Toplumda insanlar arasındaki 

huzursuzlukların önlenmesinde, barıĢın, sevginin, hoĢgörünün ve sosyal duygudaĢlığın 

sağlanmasında kurallar kadar değerlere bağlı olarak yaĢamak da önemlidir. Dolayısıyla 

bunun yolu kaliteli bir değerler eğitiminden geçer (Aydın, Gürler, 2013, s.16). Değerler, 

yalnızca bilgi aktarımıyla sınırlı değildir. Değerler insan kiĢiliğinin ve karakterinin 

oluĢumunda önemli etkiye sahiptir. Değerler eğitiminin nihai amacı, bireylere bu 

konuda sadece bilgi aktarmak değil, bireylerin hayatını anlamlı kılmak, ruhsal dengeyi 

korumak, kiĢiliği, karakteri ve ahlakı sağlamlaĢtırmaktır (Aydın, Gürler, 2013, s.17).  

Değer öğretiminin amacı, bireyin kendisini tanımasını ve anlamasına katkı 

sağlayarak, ondaki yetenekleri  üst seviyeye çıkarıp kaliteli bir hayat sürdürmesini 

sağlamaktır (Kale, 2007, s.319; akt. EkĢi, KatılmıĢ, 2011, s.14). Değerler eğitiminde 

çocukların, kendilerine ve topluma yararlı olacak temel değerleri psikolojik, biliĢsel ve 



 

sosyal geliĢimlerine uygun olarak kazanmaları amaçlanır. Değerler eğitimi sorumluluk, 

sevgi ve karakter eğitimini desteklerken giriĢimciliği, temel insani değerleri 

kazandırmayı, kendisiyle ve çevresiyle barıĢık bireyler yetiĢtirmeyi, etkili bir okul 

kültürü yaratmayı, toplumsal düzeni korumayı da kapsar (Aydın, Gürler, 2013, s.16).  

Kirschenbaum' a (1995) göre, değer eğitiminin doğasında toplumda var olan 

diğer insanlara yardımcı olma vardır. Okullar da bilgi, beceri, tutum ve değerleri 

gelecek kuĢaklara aktararak onlara yardım etmeye çalıĢır. Değer eğitiminin iki amacı 

vardır. Birinci amaç; bütün insanların, özellikle çocukların, daha ahlaklı ve karakterli bir 

hayat sürerek hayatından memnun olmasını sağlamaktır. Çünkü yetiĢkinler, hayatın bazı 

zorlukları olduğunu, hatta trajedilerden oluĢtuğunu bilir. Ġkinci amaç ise, toplumsal 

iyiliğe katkı sağlamaktır. Bu ise insanlar da dâhil bütün canlılara, Ģefkat ve iyilikle 

davranmayı merkeze alır. Kısaca, değer eğitimi bireylerin değer geliĢtirmelerine 

yardımcı olarak onların memnun edici bir hayat inĢa etmesine hizmet eder (AkbaĢ, 

2011, s.347).  

Değerler eğitiminde amaç, çocuğun topluma ve kendisine karĢı olan 

sorumluluklarının farkına varmasını sağlamak, buna bağlı olarak da evde ve okulda 

uyumlu bir geleceğin kurulmasında kendilerine düĢen görevleri yerine getirmelerini 

sağlamaktır. Ayrıca diğer insanlarla iĢ birliği yapmayı öğrenmek, baĢkalarının 

görüĢlerine saygı duyulması gerektiğinin farkında olmak, anne ve babaya, öğretmenlere, 

yaĢlılara ve yasalara kısaca toplumsal düzene yönelik saygı geliĢtirmektir (Yılmaz, 

2010, s.66; akt. Aydın, Gürler, 2013, s.18). Değerlerin kazanılmasında önemli etkisi 

bulunan durumlardan biri de animasyon filmlerdir. 

2.6.2 Animasyon / Çizgi Filmler 

19. ve 20. yüzyılda meydana gelen hızlı değiĢim ve  bunu takip eden geliĢmeler 

iletiĢim ve bilgi teknolojilerini de önemli ölçüde etkilemiĢtir. Teknolojik geliĢmeler aynı 

zamanda eğitim sürecinin de yapısını değiĢtirmiĢ, eğitim anlayıĢına farklı bir bakıĢ açısı 

kazandırmıĢtır (Keser, 1991).Teknolojik geliĢmelerin bir yansımasının da değerlerin 

aktarımında etkisi olduğunu düĢündüğümüz animasyon filmlerdir.  



 

Çocuklara kazandırılabilecek özelliklerden biri olarak görülen değerlerin 

çocuklara yaparak-yaĢayarak öğrenecekleri Ģekilde sunulması, bu değerleri 

içselleĢtirebilmelerine yardımcı olmaktadır (Dereli- Ġman, 2014; Yaka, vd. 2014). 

Yapılan araĢtırmalarda değerlerin çocukların eğitim programlarıyla bütünleĢtirilerek 

verilmesi sonucunda, pek çok değeri benimsedikleri belirlenmiĢtir (Akpınar ve ÖzdaĢ, 

2013; BektaĢ, vd. 2014; Brownlee, vd. 2016; Güzel- Candan ve Ergen, 2014; 

Johansson, 2011; Kaya, vd. 2016; Körükçü, vd. 2016;   Meydan ve Bahçe, 2010; 

Sapsağlam ve Ömeroğlu, 2016;Siguardordottir ve Einarsdottir, 2016; ġirin vd., 2016; 

Thornberg 2016; Ulavere ve Veisson, 2015; Utyupova, vd. 2016). AraĢtırmalar 

sonucunda görüldüğü gibi soyut olan kavramlardan biri olan değerler kavramı, çocuğun 

iliĢki ve iletiĢim içerisinde olduğu programlara sindirildiğinde çocuklar bu kavramları 

daha kolay öğrenebilmektedir. Çocuklar her ne kadar etraflarında olan her Ģeyi büyük 

bir öğrenme merakı içinde öğrenmeye çalıĢsalar da, biliĢsel geliĢimlerindeki 

olgunlaĢmamıĢlıkla birebir bağlantılı olarak desteklenmeye ihtiyaç duymaktadırlar 

(Aral, 2011). Bu destekleme giriĢimleri çok küçük yaĢlardan itibaren baĢlanarak 

sağlandığında ise çocuğun tüm geliĢim alanlarına hem bir yatırım yapılmıĢ olacak, hem 

de onun sosyal bir birey olmasının yolları açılacaktır (Santrock, 2016). Bu çabalar 

çocuklara farklı yollarla sunulabilse de, çocukların geliĢim özellikleri düĢünüldüğünde 

çizgi/animasyon filmlerin oldukça etkili olduğu söylenebilir. Çocukların en çok  sevdiği 

programların arasında yer alan animasyon filmler, renkli ve hareketli olma özellikleriyle 

birebir bağlantılı olarak çocukları kendisine bağlayabilmektedir (AktaĢ, 2005; Cesur ve 

Paker, 2007; Cihangir ve Demir, 2004; Cornolieo- Mari, 2015; Cuervo, vd. 2013; 

Kalaycı, 2015; Mukherjee, vd. 2014).  Bilme, düĢünme ve yapma kavramlarının 

bütünlüğünü içeren teknoloji (Satıcı, AkkuĢ ve Alp, 2009) ve uygulamaları, insanın 

doğayı kontrol altına alıp, elinde tutma ve yönlendirme çabasıyla birlikte varolmuĢtur. 

Yunanca anlamı hüner veya sanat olarak bilinen teknoloji kavramı, insanların üretim 

faaliyetlerinde bulunurken kullandığı yol ve kullandıkları yöntemler olarak 

tanımlanabilir. Bir baĢka ifadeyle teknoloji, insan ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla 

bilginin, ürün ve süreçlere uygulanmasıdır (Cardullo, 1996; Tekin, GüleĢ ve Burgess, 

2000). 



 

Son on yılda televizyon programları arasında özellikle animasyon türü 

filmlerin çocuklar tarafından daha çok tercih edildiği görülmektedir. Ayrıca bu filmler, 

geliĢen ve yaygınlaĢan internet ile bilgisayar ya da televizyon sayesinde tekrar tekrar 

izlenebilmektedir. Bu bağlamda informal bir öğrenme alanı olarak nitelendirilebilecek 

olan televizyondan çocukların en fazla etkilenen grup olmaları açık bir gerçektir (Bilici, 

2014). 

Alan yazın incelendiğinde çizgi/animasyon filmlerle ilgili birçok tanım 

yapıldığı görülmüĢtür. 

Türk dil kurumu sözlüğünde „canlandırma, canlılık, hayatiyet‟ anlamlarına 

gelen animasyon resimleri art arda hareketlendirme olarak da tanımlanabilir. Her ne 

kadar animasyon/çizgi film ayrı bir dal olarak düĢünülse de aslında bir canlandırma 

sineması ürünüdür. "Çizgi film, teknikle sanatın iç içe olduğu bir canlandırma sineması 

tekniğidir. Grafik sanatların, sinemanın, müziğin edebiyatın, balenin, elektronik 

devrimin ortak ürünüdür" (Güvenç, 1994: 103). Animasyonun dünyadaki ve 

Türkiye‟deki tarihine ise kısaca değinmek gerekirse;  

Animasyon/çizgi filmlerin baĢlangıcı 1800‟lü yılların sonuna dayanır ve 

sinemanın baĢlangıcından beraberlerdir. O zamanlarda çekimler stop-motion/duraklı 

çekim yöntemi ile gerçekleĢmekteydi ve bu yöntemde çekim esnasında kamera 

durdurulmakta, filme alınan obje eklenmekte ya da uzaklaĢtırılmakta ve daha sonra 

çekime devam edilmekteydi. 1907'de J. Stuart Blackstone, stopmotion tekniğini 

kullanarak "Humorous Phases of Funny Faces" adlı animasyon/çizgi filmini yapmıĢtır. 

Bu tarihten itibaren bu teknikle birkaç tane daha animasyon/çizgi film çekilmiĢtir. 

Ancak 1914 yılı animasyon/çiz film  tarihinde bir dönüm noktası olmuĢtur. Earl Hurd 

1914 'te celllselüloz animasyonunu kullanmaya baĢlamıĢtır. Bu yöntemde kareler tek tek 

çizilerek çizgi testinden geçirilir. Daha sonra ara kareler çizilerek temize çekilir 

(Koçkan, 2005: www.beyazperde.com). Teknolojinin ilerlemesiyle beraber hem film 

teknolojisi geliĢir hem de animasyon/çizgi filmlere olan ilgi artar. Bu da sektörün daha 

fazla büyümesini sağlamıĢtır. 1928- 1938 yılları arasında animasyon/çizgi film bir 

sinema eğlence aracı olarak olağanüstü bir geliĢim gösterir. Animasyon/çizgi filmlerinin 

1O yıl gibi kısa bir sürede sinemaya taĢınarak sesli filmlerin üretilmeye baĢlamasıyla, 



 

Walt Disney yapımı filmler öne çıkar. Masal kahramanlarının sinemadaki yerini, 

animasyon/çizfi filmler almıĢtır: Bu filmler arasında 1928 "Micky Mouse", "Donald 

Duck", "Silly Symphonies" ve ilk sesli çizgi film "Steamboat Willie" sayılabilir. Renkli 

ve kısa filmler dalında Oscar kazanan ilk film "Flowers and Trees" ve ilk uzun metrajlı 

film olan "Snow White andthe Seven Dwarfs" bu dönemin diğer filmlerindendir 

(Tezcan,1990: 4). 

Çizgi/animasyon film tek tek resimleri ya da hareketsiz duran objeleri gösterim 

sırasında hareket duygusu verebilecek Ģekilde düzenlemek ve filme aktarma iĢlemi 

olarak tanımlanmaktadır (Can, 1996:3). Animasyon kavramı Latince “animare” 

fiilinden gelmektedir ve ruhlaĢtırmak, hayata geçirmek, değiĢtirmek anlamını 

taĢımaktadır (Almanca Sözlük, 2001:38). Bir diğer ifadeyle çizgi/animasyon film, 

cansız nesnelere, figürlere, karakterlere, hayvanlara ve materyallere filme özgü teknikler 

aracılığıyla hareket kazandırılarak yaratılan sinemasal bir anlatıyı ifade etmektedir. 

Bunun için tek tek resimler çekilerek her çekim arasında iki ya da üç boyutlu objelerin 

belirli biçimde hareket ettirilmesiyle ya da çizilmesiyle filmde hareket duygusu 

yaratılmaktadır (Eβer, 1997:29). 

Türk Dil Kurumu‟nca yayınlanan Sinema ve Televizyon Terimleri Sözlüğü‟ne 

göre çizgi/animasyon film, “tek tek resimleri ya da devinimsiz nesneleri gösterim 

sırasında hareket duygusu verebilecek biçimde düzenlemek ve filme aktarma iĢi” 

Ģeklinde tanımlanmaktadır (Özön, 1981:49). GeliĢiminden günümüze animasyon/çizgi 

film (canlandırma sanatları), kullandığı malzemenin çeĢitliliği ve teknoloji ile olan 

paralel geliĢiminden dolayı, tam bir tanımlama içine alınamamaktadır (Kaba, 2002, 

s.135). 

Animasyon/çizgi film anlatım bakımından karikatür ve çizgi romana yakındır 

ama onlardan farklı olarak kendine özgü bir yaratma süreci teknikleri, anlatım dili ve 

yayınlama ortamı vardır. “Animasyon filmlerin en önemli özelliği hareketliliği, 

anlatacağı konuyu hareketle anlatmasıdır. Bu Ģekilde etki yaratır. Bunun yanı sıra 

hızdan ve yinelemelerden de yararlanır” (Stephenson, 1973: 16 Aktaran: 

Özakçaoğlu,65).  Animasyon film canlı ya da cansız nesneleri canlandırmak veya onlara 

yeni bir kimlik kazandırarak onları da olaylara dahil etme iĢlemidir. Animasyon  



 

filmler, “süreci görüntüsel basitleĢtirme, öyküleri büyük bir hızla anlatma, doğayı stilize 

etme ve olayları anlaĢılabilir zaman dilimlerine ayırıp yalınlaĢtırma gibi karakteristik 

özelliklerinden dolayı çağımızın hızlı iletiĢim araçlarından biri durumuna gelmiĢtir” 

(Ilgaz,1997:9). 

Çocukların izlediği televizyon programları araĢtırıldığında, ilk sırayı çizgi-

/animasyon filmlerin aldığı görülmektedir (Özen ve Kartelli, 2017). 70‟li yıllarda çocuk 

programlarının televizyon yayınları içerisindeki oranı %8,6 düzeyinde iken, günümüzde 

tam gün yayın yapan çizgi film kanalları ile bu oran %100‟e ulaĢmıĢ durumdadır (Ġlhan 

ve Çetinkaya, 2013). 

 

2.6.3 Animasyon Filmlerin Eğitimde Kullanımı 

Günümüzde değerlerin öğrencilere kazandırılmasında etkili olan araçlardan biri 

de animasyon filmlerdir. Görme ve iĢitsel duyuların da aktif olarak süreçte 

kullanılmasından dolayı animasyon filmlerin değer öğretiminde payı büyüktür. 

Animasyonların ticari amacı dıĢında bireylerin davranıĢını yönlendirme, 

izleyicisini etkileme ve izleyicine bir Ģeyler öğretme amacını da taĢımaktadır. Çünkü 

eğitim, bireyin davranıĢlarını etkileme ve değiĢtirme hedefini taĢımaktadır. Oktay 

(2001) çalıĢmasında eğitimi; "insana içinde yaĢadığı topluma uyum sağlamasına yardım 

edecek temel davranıĢları kazandırmak" Ģeklinde ifade etmiĢtir(Oktay, 2001:25).Çünkü 

eğitim beraber yaĢayabilmek için bireyin yetiĢtirilme sürecinin tamamını etkilemektedir. 

Eğitim; toplumun yaratıcı gücü ve verimini artıran, bireye yeteneklerini geliĢtirme 

fırsatı sunan, sosyal adalet, fırsat ve olanak eĢitliği prensiplerini gerçekleĢtiren en etkili 

araçtır. Çağımızda eğitim yalnızca bilgi aktarmak değil aynı zamanda yaĢam biçimi 

oluĢturmak için yapılan tüm faaliyetleri de içermektedir. Bireylere yeteneklerini 

geliĢtirmek için uygun ortam eğitimle sağlanır. Bu ortamda bireyler birbirlerinin 

haklarına saygı göstermeyi öğrenirler, uzlaĢmayı benimser ve demokratik yaĢamın 

Ģartlarına uygun olarak yaĢamayı öğrenirler. Eğitim sürecinde bireylerde davranıĢ 

değiĢikliğinin istenilen yönde olması beklenmektedir. Yaratılığın yanında üretken 

davranıĢlar kazandırmak amaçlanmaktadır (Türkoğlu, 1996: 2–3). 



 

Çocuklara kazandırılabilecek özelliklerden biri olarak görülen değerlerin 

çocuklara yaparak-yaĢayarak öğrenecekleri Ģekilde sunularak aktarılması, bu değerleri 

içselleĢtirebilmelerine yardımcı olmaktadır (Dereli- Ġman, 2014; Yaka, vd. 2014). 

Yapılan araĢtırmalarda değerlerin çocukların eğitim programlarıyla bütünleĢtirilerek 

verilmesi sonucunda, pek çok değeri içselleĢtirebildikleri belirlenmiĢtir (Akpınar ve 

ÖzdaĢ, 2013; BektaĢ, vd. 2014; Brownlee, vd. 2016; Güzel- Candan ve Ergen, 2014; 

Johansson, 2011; Kaya, vd. 2016; Körükçü, vd. 2016;   Meydan ve Bahçe, 2010; 

Sapsağlam ve Ömeroğlu, 2016;Siguardordottir ve Einarsdottir, 2016; ġirin vd., 2016; 

Thornberg 2016; Ulavere ve Veisson, 2015; Utyupova, vd. 2016). AraĢtırmalar 

sonucunda görüldüğü gibi soyut olan kavramlardan biri olan değerler kavramı, çocuğun 

iliĢki ve iletiĢim içerisinde olduğu programlara yerleĢtirildiğinde çocuklar bu kavramları 

daha kolay öğrenebilmektedir. Çocuklar her ne kadar etraflarında olan her Ģeyi   

öğrenme merakıyla  öğrenmeye çalıĢsalar da, biliĢsel geliĢimlerindeki 

olgunlaĢmamıĢlıkla birebir bağlantılı olarak her zaman desteğe ihtiyaç duymaktadırlar 

(Aral, 2011). Bu destekleme giriĢimleri çok küçük yaĢlardan itibaren baĢlanarak 

uygulandığında ise çocuğun tüm geliĢim alanlarına hem bir yatırım yapılmıĢ olacak, 

hem de onun sosyal bir birey olmasının yolları açılacaktır (Santrock, 2016). Bu çabalar 

çocuklara çeĢitli yollarla sunulabilse de, çocukların geliĢim özellikleri düĢünüldüğünde 

çizgi/animasyon filmlerin oldukça etkili olduğu söylenebilir. Çocukluk çağı, bireylerin 

karakter geliĢiminin temellerinin atıldığı, toplum değerlerinin ve “doğru-yanlıĢ”,“güzel-

çirkin”gibi davranıĢ kalıplarının öğrenilme sürecinin yoğun olarak yaĢandığı önemli bir 

dönemdir (Mutlu, 1999). 

Animasyon filmlerin eğitimde kullanmasının çocuklara pek çok konuda fayda 

sağladığı söylenebilir. Bu faydalara bakacak olursak: farklı olaylarla karĢılaĢınca nasıl 

baĢa çıkılacağını güvenli bir yolla gösterme; daha önce karĢılaĢmadıkları olaylarla ya da 

günlük yaĢam problemleriyle karĢılaĢmalarını sağlama; nasıl arkadaĢlık iliĢkisi 

kurabileceklerini, doğru ve yanlıĢ arasındaki farkı anlayabilmeyi, toplum içinde nasıl 

davranmaları gerektiğini öğrenmeyi, hayallerini düĢünmeyi sağlama biçiminde 

sıralanabilir. Bu faydalar irdelendiğinde her birinin değerler eğitimine hizmet ettiği 

görülmektedir (https://targetstudy.com). Rae (2000)‟e göre çizgi/animasyon filmler 

dersleri monotonluktan ve sıkıcılıktan kurtaran, dikkat çekici araçlardır. Öğrenme 



 

ortamlarını zenginleĢtirmede, bazen amaçlı olarak öğrenme etkinliklerinin içinde bazen 

de artan zamanı değerlendirmek için plansız olarak derslerde kullanılmaktadır. Ġçerikleri 

incelendiğinde ise pek çok davranıĢ ve değerin hatta dilin öğretiminde bile çizgi-

/animasyon filmlerden yararlanılabileceği söylenebilir.  

Çizgi/animasyon filmin eğitim alanında rol oynaması, animasyon filmin 

yapısında var olan görsel düzenlemeler, hareket iliĢkisine dayanır. Görsel, iĢitsel bir 

iletiĢim aracı olan animasyon film, karmaĢıklığı açıklığa kavuĢturmak, görünmez olanı 

görselleĢtirmektir. Bir olay, animasyon film yoluyla simgelerle sadeleĢtirilerek aktif bir 

öğrenme ortamı sağlanabilir. Animasyon filmde konu, gerçekçi bir yaklaĢımla verildiği 

gibi karikatürize edilerek ya da güldürü bir biçimde de aktarılabilmektedir. Böylece 

eğitim süreci eğlenceli bir hale dönüĢtürülerek, kiĢilik bilgisi isteği artırılabilmektedir. 

Ayrıca rengin ve sesin de birlikte kullanımı ile kiĢilik bilgisinin de akılda kalıcılığı 

artmaktadır  (Alan,2009:64-65).  

 Nast (2002) çizgi-/animasyon filmlerin eğitimde yararlanılabilecek baĢlıca 

medya objesi olduğunu ifade etmiĢtir. Bu durumu kelimelerin ifade etmekte yetersiz 

kaldığı pek çok soyut kavramı çocuklara kolay biçimde öğretilmesine olanak tanıması; 

„‟bir resim bin cümleye bedeldir.‟‟ savından hareketle kültürle ilgili çocuklar için üst 

düzey olan soyut kavramları öğretmede eğitimcilerin iĢini kolaylaĢtırması; tarihi ve 

sosyal konuların çizgi/animasyon filmlerde ele alınması Ģeklinde açıklamıĢtır. 

 McCloud (1993) çizgi/animasyon filmlerin bazı mesajları örtük bazı mesajları 

ise açık biçimde vermeye olanak tanıdığını, karmaĢık kavramları iletmede kusursuz bir 

araç olduğunu belirtmiĢ; bunun yanı sıra ayrıntılı olay ve durumlarla veraber kavramları 

da basitleĢtirme konusunda eğitimde sıklıkla kullanılabileceğini vurgulamıĢtır. 

 “Görme konuĢmadan önce gelmiĢtir. Çocuk konuĢmaya baĢlamadan önce 

bakıp tanımayı öğrenir” (Berger, 1988:7). Birçok Ģeyin öğrenilmesi görerek 

gerçekleĢmektedir. Görerek algılanan nesne ve Ģekiller tanımlanmakta, mesajlar 

aktarılması gerçekleĢmektedir. OluĢan süreçte değiĢik tepki ve davranıĢlar meydana 

gelmekte ve çocukluktan baĢlayan öğrenme süreci içinde çevrenin de benimsediği 

davranıĢlar algılanarak soyut kavramlardan somut değerlere ulaĢıp çocuğun da bu 



 

değerleri benimsediği görülmektedir. Eğitim amaçlı çizgi-/animasyon filmlerde 

aktarılan göstergeler, anlamların tanımlanması ve irdelenmesiyle oluĢmaktadır. 

Animasyon  filmde her resim en küçük anlamı taĢıyan birimdir. Tüm resimler birlikte 

animasyon filmin anlamlı bir bütünlük içerisinde olmasını sağlamaktadır. Tek tek 

hazırlanan resimler, kendilerine özgü nokta, Ģekil, renk gibi plastik öğelerin görsel 

düzenlemelerini göstermektedir.  

Çizgi film-/animasyon film , görsel yapısı içerisinde çok fazla gösterge türü 

kullanmakta ancak buna karĢılık simgesel bir anlatım aracı olma özelliğini taĢımaktadır 

(akt. Sezgin, 1981:349). Çizgi-/animasyon  filmlerin çocuğun biliĢsel, duygusal ve 

davranıĢlarına yakın olması ve animasyon/çizgi film kahramanlarıyla kolayca 

özdeĢleĢebilmesi animasyon/çizgi  filmlerin tercih edilme sebeplerindendir. Bu açıdan 

bakıldığında çocuk sadece animasyon film izleme süresince hareketsiz bir Ģekilde 

durmaktadır. Ama zihinsel olarak bir hareketlilik söz konusudur. Gerçekte sessizlik, 

baĢka deyiĢle pasif dinleme, kabul edilmiĢ olmayı simgeleyen sözsüz bir iletidir. Bu 

durum çocuğun kendisine ulaĢan uyaranlar üzerinde kavramsal yetilerini, düĢünme 

yönünden düzenlemesi olarak görülmektedir. Çizgi-/animasyon  filmler görme ve 

iĢitmeye dayalı bir iletiĢim aracı olarak, karmaĢıklığı anlaĢılırlaĢtırarak, görünmez olanı 

görselleĢtirecek özlü bir öğretim sağlamak için yoğunlaĢmaktadır.  

Çizgi-/animasyon filmlerde konular yalınlaĢtırılarak etkin bir öğrenme sağlanır. 

Ayrıca rengin ve sesin devreye girmesi ile kiĢilik bilgisinin akılda kalıcılığı artmaktadır 

(Güler, 1992: 92).  

Yapılan alan yazın araĢtırmalarından da görüldüğü gibi çizgi/animasyon 

filmlerin eğitimde kullanılmasının pek çok yararının olduğu anlaĢılmıĢtır. Özellikle 

animasyon/çizgi filmlerin görsel ve iĢitsel destekleriyle soyut olgular olan değerlerin 

öğrenilmesinde ve benimsenmesinde katkısı büyüktür. Soyut kavramlar olan değerlerin 

görsellikten ve iĢitsellikten uzak geleneksel anlatımlarla öğrencilere aktarılması ya da 

ezberletilmesi muhtemelen kalıcılıktan uzak olacaktır. Fakat bu değerlerin eğitimde 

animasyon filmleri kullanılarak aktarımı söz konusu olduğunda kalıcılığının daha 

yüksek olacağı düĢünülmüĢtür. 



 

 

2.6.4 Yapılan AraĢtırmalar 

Yapılan alan yazın taramasında çizgi/animasyon filmlerinin değer eğitimindeki 

yeri ve önemi hakkında bazı araĢtırmaların yapıldığı tespit edilmiĢtir. AĢağıda bu 

araĢtırmaların problem, yöntem, ve bulguları ile alan yazına katkılarına yer verilmiĢtir. 

Bahadır Gülden‟in”Değerler Eğitiminde Çizgi Filmlerin ĠĢlevi”adlı 

çalıĢmasında birbirinden farklı animasyon/çizgi filmlerin incelendiği görülmüĢtür. Bu 

araĢtırmanın amacı animasyon filmlerde ne gibi değerlerin mevcut olabildiğini 

öğrenmek ve bu değerlerin kültür aktarımına yapabilecekleri katkıları tespit 

edebilmektir. Yazar araĢtırmasında yöntem olarak animasyon filmlerinde değer niteliği 

taĢıdığı düĢünülen öğelerin tespit edilerek izleyici kitlesini eğlendirmenin yanı sıra 

onlara ne gibi iletiler aĢılamak istediğinin belirlenmesi amaçlanmıĢ olup bu kapsamda 

içerik analizi yapılarak elde edilen bulguları değerlendirmiĢtir. Bu bağlamda  Rokeach, 

Splinger, Grimm ve Horstmeyer gibi çizgi/animasyon filmler değerler açısından 

incelenmeye tabi tutulmuĢtur. Yapılan incelemeler sonucunda yazar  incelenen 

animasyon filmlerde filmlerde dayanıĢma, yardımlaĢma, mücadele, hoĢgörü, iyilik gibi 

çok temel ve önemli değerler baĢta olmak üzere pek çok değerin benimsetilmesine katkı 

sağlayacak niteliklerin olduğu saptanmıĢtır.Bununla beraber kendi değerlerimizle 

uyuĢmayacak veriler de elde etmiĢtir.. Dolayısıyla animasyon filmler eğitsel açıdan 

faydalı olabilecekleri gibi salt eğlence araçları olarak görülerek masum, zararsız 

yapımlar olarak da algılanmamalıdır.   Animasyon filmlerin kültür ve değer aktarımına 

yönelik iĢlevselliği ise kendi kültür ve değer birikimlerimiz doğrultusunda yoğrularak 

ortaya konulduğu takdirde kültür yozlaĢmasına karĢı ortaya çıkabilecek risklerin önüne 

geçilmesine katkı sağlayabileceği gibi eğitim sisteminin de ulaĢmayı hedeflediği 

davranıĢ ve ahlak becerilerinin kazandırılmasında önemli rol oynayacaktır. 

Pınar Özgökbel Bilis ise  “Çizgi Filmlerde Temsil Edilen Toplumsal Değerler 

Sistemi” adlı çalıĢmasını  yapmıĢtır. Bu çalıĢmasında değerler açısından içerisinde farklı 

türde değerleri barındıran animasyon/çizgi filmler seçilmiĢtir. Yazarın bu çalıĢmadaki 

amacı bu filmlerde yer alan değerleri belirlemek olmuĢtur. Bu animasyon filmler; 



 

Simpsonslar, Winx Kulübü, Sünger Bop‟un beĢ bölümüdür. Sünger Bop animasyon 

filminde; arkadaĢlık/dostluk, dürüstlük, doğruluk, yardımseverlik nezaket barıĢ, huzurlu 

yaĢam, adalet görev bilinci, güven, sorumluluk üstlenme, özgürlük, mutluluk 

memnuniyetlilik, doğa macera,değiĢiklik / heyecan, haz, eğlence, baĢarı,kendini 

geliĢtirme gibi olumlu değerler görülmüĢtür. Bunların yanında olumsuz değer olarak ise 

güç, hiyerarĢi, maddi edinim gibi değerler görülmüĢtür. Winx Kulübü adlı animasyon 

filminde ise ; dürüstlük, doğruluk, empati dostluk/ arkadaĢlık, ekip çalıĢması, adalet, 

görev bilinci, sorumluluk,  macera değiĢiklik / heyecan, haz, eğlence, güzellik, 

yaratıcılık gibi değerlere değinilmiĢtir. Olumsuz değer olarak ise güç ve egemenlik 

değerleri görülmüĢtür. 

Gül Kadan ve Neriman Aral‟ın „Evrensel Değerlerin Çizgi Filmler Açısından 

Ġncelenmesi” konulu araĢtırmalarında öncelikle okul öncesi ve ilkokul çağındaki 

çocukların en çok izledikleri animasyon filmleri belirlemiĢtir. Bu animason filmler 

incelenerek hangi evrensel değerlere ne sıklıkta değinildiği araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda  çocuklara izletilen animasyon filmlerde en fazla yardımlaĢma değerinin 

vurgulandığı, bu değeri sırasıyla dostluk, saygı, hoĢgörü, özgürlük, sevgi, dürüstlük, 

adalet ve kardeĢlik değerinin izlediği belirtilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda en fazla 

yardımlaĢma değerinin vurgulanmasını, toplumsal ihtiyaçlara bağlı olarak açıklamak 

mümkün görülmektedir. Yardımseverlik, bir toplumdaki bireylerin herhangi bir iĢte 

karĢılık beklemeden karĢısındaki kiĢiye destek olmasını gerektiren, toplumun huzurlu 

bir Ģekilde devamında önemli güç ve etkileri olan bir değerdir (Aydın ve Akyol- Güler, 

2014).  Yazar araĢtırma verilerinden elde ettiklerine göre değerlerin bir toplumda 

oldukça önemli olduğu gerçeğinden hareketle baĢta ebeveynler ve öğretmenler olmak 

üzere tüm toplumun bu konuda duyarlı davranması gerektiğini ifade etmiĢtir. Ailelerin 

çocuklarının severek izledikleri çizgi filmlerde yer alan değerler hakkında bilinçli 

olmaları, gerektiğinde çocuklarına açıklamalar yapmalarını ve animasyon film 

yapımcılarının almıĢ oldukları ya da üretmiĢ oldukları animasyon filmlerde evrensel 

değerlere uygun bir Ģekilde ve eĢit oranda yer vermeleri gerektiğini belirtmiĢtir. 

Bunların yanından öğretmenlerin özellikle değerleri ifade eden animasyon filmleri 

eğitim materyali olarak kullanmalarıve bu animasyon filmlerin çok boyutlu olarak 

incelenmesi önerilmiĢtir. 



 

Erkan Yaman, Fatma Ġ. Bayburtlu, Sümeyye Kırman ve Betül Tekir‟in  “Dede 

Korkut Animasyon  Filminde Yer Alan Değerler” adlı  konulu çalıĢmasında animasyon 

filmde yer alan değerler incelenmiĢtir. Bu animasyon filminde özellikle dostluk, 

doğruluk, saygı, ahlak kuralları, dinî değerleri geliĢtirici iletiler, yardımseverlik, 

özgüven, sabır, empati, toplumsal kurallar, liderlik ve sorumluluk değerleri ön planda 

tutulduğu ve  animasyon filmin her bölümünde çocukların değer geliĢimini olumlu 

etkileyecek bulgulara rastlanmakta olduğu belirtilmiĢtir. ÇalıĢmada olumlu değerlerin 

yanında olumsuz örnek teĢkil edecek değerlerin de yer aldığı açıkça söylenmiĢtir. 

Dolayısıyla yazar önerilerinde günlük hayatta kullanılan ifadelere daha çok yer 

verilmesi gerektiği, değerlerin çocuklara kazandırılması için son derece uygun bir dizi 

olarak değer kazanımına dönük sahneler artırılması gerektiğini ifade etmiĢtir. Ayrıca  

animasyon filmde  yer alan batıl inanç içeren unsurlar kısıtlanması gerektiğini ve 

özellikle çocuk kahramanlar abartılı Ģiddet içeren unsurlardan uzak tutulması konusunda 

söylemlerde bulunmuĢtur. 

Tuğba Selanik Ay ve  ÇağdaĢ Korkmaz‟ın “Küçük Hezarfen” adlı animasyon  

filmi  Sosyal Bilgiler dersi öğretim programında yer alan  değerlere ve kültürel öğelere 

değinmesi bakımından incelenmiĢtir. Ġncelenmesi sonucunda bu animasyon filmin 

(Bilimsellik, yardımseverlik, sevgi, duyarlılık, dayanıĢma, saygı, sorumluluk, hoĢgörü, 

sağlıklı olmaya önem verme, empati, çalıĢkanlık, estetik, vatanseverlik, 

misafirperverlik, dürüstlük, aile birliğine önem verme, barıĢ, adil olma, temizlik, 

özgürlük, bağımsızlık) içerdiği belirlenmiĢtir. Değerleri yanı sıra kültürel öğeler 

açısından da doğal ve tarihi yerlere “Küçük Hezarfen” animasyon filminde sık sık yer 

verildiği belirtilmiĢtir. Bu bağlamda Sosyal Bilgiler dersinde öğrencilerin içinde 

yaĢadığı ülkeyi tanımaları ve coğrafi farkındalık geliĢtirmeleri bağlamında katkı 

sağlayacağı düĢünüldüğü ifade edilmiĢtir. Bu bağlamda hem değerlerin aktarılmasında 

hem de kültürel ögelerin aktarımında da bir araç olarak “Küçük Hezarfen” çizgi 

filminden yararlanılabileceği yazar tarafından belirtilmiĢtir. Sonuç olarak araĢtırmada; 

Değerler eğitimi ve kültürel ögelerin aktarımı bağlamında bir kaynak olarak “Küçük 

Hezarfen” animasyon filminin ilgili kısımlarından yararlanılabileceği gibi değerleri ve 

kültürel ögeleri aktarma bağlamında farklı animasyon filmlerin de incelenmesi gerektiği 

belirtilmiĢtir.  



 

Hasan Basri Turhan,“Türk Yapımı Animasyon Filmlerin Değerler Üzerine 

Etkisi” adlı çalıĢmayı gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırmada 6 adet Türk yapımı animasyon 

film ele alınmıĢtır. Bunlar sırasıyla “Ayas, Canım KardeĢim: Uzaylılar mı GelmiĢ, 

Evliya Çelebi Ölümsüzlük Suyu, Ġksir, Köstebekgiller: Perili Orman ve Köstebekgiller: 

Gölgenin Tılsımı “ adlı animasyon filmlerdir.  Yapılan çalıĢmada  yazar toplamda 152 

adet değere rastlandığını ifade etmiĢtir. Ġncelenen Türk yapımı animasyon filmlerin 

değerleri aktarma konusunda içinde bazı olumsuz özellikler barındırsa da baĢarılı 

olduğunu söylemenin mümkün olabileceği belirtilmiĢtir. Çünkü gerek sözlü gerekse 

görsel olarak değer aktarımı çeĢitli Ģekillerde baĢarılı bir Ģekilde gerçekleĢtirilmiĢtir 

denilmiĢtir. Yazar,  yapılan çalıĢmanın belirli sınırlılıklar içinde olduğundan tüm 

animasyon filmler için bu yargıya varmanın da mümkün olmayacağını dile getirmiĢtir.  

TaĢkın Ġnan ise “Çocuk Medyasında Evrensel Ve Yerel Değerlerin Aktarımı” 

adlı araĢtırma yapmıĢtır. Yazar bu çalıĢmada medyada evrensel ve yerel değerlere ne 

kadar değinildiğini göstermek amacıyla medya üzerine incelemelerde bulunmuĢtur.Bu 

çalıĢma değerlendirildiğinde, Trt Çocuk kanalının değer aktarımında olumlu etkiye 

sahip olacağı sonucuna varılmıĢtır.Ancak televizyon izleme süresi, doğru zamanlama, 

yaĢ gibi faktörlerin unutulmaması, çocukların sağlıklı geliĢimi, öğrenmesi ve eğlenmesi 

gibi durumlarında göz ardı edilmemesi gerektiğini ifade edilmiĢtir. Ayrıca, ileride 

yapılacak çalıĢmalarda animasyon filmlerin değer aktarımı yerine değerler eğitiminde 

animasyon filmlerin kullanılması üzerine araĢtırma yürütülebileceğini böylece 

animasyon filmler  aracılığıyla çocuklarda değer kazanımı yapılabileceğini ifade 

edilmiĢtir. Sonuç olarak da çağdaĢ eğitim yöntemlerinden etkileĢimli eğitim için de 

ortamlar yaratılabileceği belirtilmiĢtir.(Ġnan,2015) 

Ali Yağlı ise “Çocuğun Eğitimde Ve Sosyal GeliĢiminde Çizgi Filmlerin Rolü: 

Caillou Ve Pepee Örneği” adlı  konulu çalıĢma yapmıĢtır. Yazarın bu çalıĢmadaki amacı 

çocuğun eğitiminde ve geliĢiminde belirtilen animasyon/çizgi filmlerinin ne gibi 

etkilerinin olduğunu saptamaktır. Yazar çalıĢmasında animasyon filmlerin olumlu 

yönleri olduğu gibi birçok olumsuz yönleri de olabileceğini belirtmiĢtir. Olumsuz 

yönlerini fiziksel ve zihinsel sorunlar yanında kültürel yozlaĢma gibi örneklerle 

sıralarken olumlu olarak da yardım severlik, okuma alıĢkanlığı gibi özellikler yanında 



 

hayata bakıĢ açılarını zenginleĢtirerek milli değerleri eğlenceli bir Ģekilde 

öğrenebilmelerine katkı sunabileceğini ifade etmiĢtir (Yağlı, 2013).  

Adem Beldağ ve  Seher Yarar Kaptan, “Arabalar Filminin Ġçerdiği Değerlere 

ĠliĢkin Bir Ġnceleme” adlı bir çalıĢma oluĢturmuĢtur. Bu çalıĢmanın amacı Arabalar 

1“Cars 1” animasyon filminin içerdiği değerlerin Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve 

UNESCO yaĢayan değerler listesine göre incelenmesidir. AraĢtırmada, belirtilen 

animasyon film derinlemesine incelenmiĢ ve içerisindeki değerler belirtilmiĢtir. 

Yazarlar araĢtırma sonucunda incelenen animasyon filmde Sosyal Bilgiler Öğretim 

Programı‟nda yer alan 20 değerden 16 tanesine değinildiği tespit etmiĢtir. AraĢtırma 

kapsamında incelenen bir diğer değer grubu olan UNESCO değerlerinin tamamına 

vurgu yapıldığı belirlenmiĢtir.  Duyarlılık, dürüstlük, saygı, sevgi, yardımseverlik ve 

alçak gönüllülük olumlu olarak vurgu yapılan değerler arasında yer almıĢtır. Bununla 

beraber aynı değerlere olumsuz örnek teĢkil eden durumlar da saptanmıĢ ancak film 

içinde olumsuz örnekler olumluya dönüĢtürülmüĢtür. 

 

 

 

  



 

BÖLÜM 3: BÖLÜM III: YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, çalıĢma grubu, verilerin toplanması ve elde 

edilen verilerin nasıl analiz edildiğine iliĢkin bilgilere yer verilmiĢtir.  

3.1 AraĢtırma Modeli 

Bu araĢtırmanın temel amacı animasyon filmlerin çocukların değer eğitimine 

etkilerinin hangi konularda olduğunun, hangi değerlerin daha çok fark edilip 

benimsendiğinin ortaya çıkarılmasıdır. AraĢtırmada nitel araĢtırma deseni seçilmiĢ, 

görüĢme, döküman incelemesi,   tekniğinden yararlanılmıĢtır. 

Nitel araĢtırma, gözlem, görüĢme ve doküman analizi gibi nitel veri toplama 

yöntemlerinin kullanıldığı, algıların ve olayların bağlı bulundukları çevre içerisinde 

gerçekçi ve bütüncül bir biçimde araĢtırılmasına ve anlaĢılmasına yönelik nitel bir 

sürecin izlendiği bir yaklaĢımdır (Yıldırım, ġimĢek, 2013, s.35). Doküman analizi ise, 

araĢtırılması amaçlanan olay ve olgular hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin, veri 

kaynağı olarak sistemli analizini kapsayan bir yöntemdir (Yıldırım, ġimĢek, 2004, 

s.153; akt. Karasar, 2009, s.183). Doküman analizi beĢ aĢamada yapılmıĢtır; (1) 

dokümanlara ulaĢma, (2) orijinalliğini kontrol etme, (3) dokümanları anlama, (4) veriyi 

analiz etme, (5) veriyi kullanma (Forster, 1995; akt. Yıldırım, ġimĢek, 2004, s.159). 

3.2 ÇalıĢma Grubu 

Bu araĢtırmanın çalıĢma grubunu Ġstanbul'un bir ilçesinde bulunan ve 

velilerinin büyük bir çoğunluğu yükseköğrenim görmüĢ ve orta/üst gelir grubuna 

mensup kiĢilerden oluĢan bir ortaokulunda öğrenim gören 5. sınıf seviyesindeki 8 

öğrenci oluĢturmaktadır.  

3.3 Verilerin Toplanması 

Bu çalıĢma için nitel araĢtırma yöntemlerinden görüĢme  seçilmiĢtir. GörüĢme 

yöntemlerinin en önemli katkısı, araĢtırılan konuyu, ilgili bireylerin bakıĢ açılarından 

görebilmeye ve bu bakıĢ açılarını oluĢturan sosyal yapıyı ve süreçleri ortaya koymaya 

olanak vermesidir (Yıldırım ve ġimĢek, 2003).  



 

GörüĢme nitel araĢtırmada en sık kullanılan veri toplama aracı olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. GörüĢme yoluyla, deneyimler, tutumlar, düĢünceler, niyetler, yorumlar ve 

zihinsel algılar ve tepkiler gibi gözlenemeyeni anlamaya çalıĢırız (Yıldırım ve ġimĢek, 

2003).  

Bu nedenle çalıĢmada öğrencilerin animasyon filmlerde hangi değerleri elde 

ettiklerini öğrenmek amacıyla açık uçlu sorulardan oluĢan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme 

formu kullanılacaktır.  

Nitel araĢtırmalarında görüĢmelerden elde edilen verilerle içerik analiz 

aĢamaları doğrultusunda çözümleme gerçekleĢtirilecektir. 

3.4 Veri Toplama Araçları  

AraĢtırmada temel veri toplama aracı Arabalar 1 animasyon filminin yasal cd si 

oluĢturmaktadır. Film ingilizce orijinal metni ve Türkçe alt yazı ile 

sunulmuĢtur.Öğrenciler okulda ağırlıklı olarak Ġngilizce eğitim aldıklarından dolayı alt 

yazıya gerek olmadığını ifade etmiĢlerdir. Filmin orijinal seslendirmesiyle izlenmesinin 

değer eğitimi açısından önemli olan beden dili ve vurgulama yönünden önemli bir 

avantaj oluĢturduğu söylenebilir. AraĢtırmacı  Arabalar 1 filminde hangi değerlerin 

bulunduğunu belirlemek amacıyla filmi izlemiĢ ve bir değer listesi oluĢturmuĢtur. Bu 

listenin doğruluğunu test etmek amacıyla film, aynı okulda bulunan bir baĢka Sosyal 

Öğretmeni tarafından da izlenmiĢtir. Yapılan karĢılaĢtırma sonucunda iki öğretmen 

tarafından oluĢturulan değer listelerinin % 90 oranında örtüĢtüğü görülmüĢtür. 

AraĢtırmada iki öğretmen tarafından belirlenen ortak değerler üzerine çalıĢılmıĢtır. 

AraĢtırmacı öğrencilerle çalıĢmaya baĢlamadan önce söz konusu değerlerin yer aldığı 

zaman aralıklarını da belirlemiĢtir. Bu kısımlara ait dialoglar yazıya dökülmüĢtür. Bu 

metinler içerik ve söylem analizine tabi tutmuĢtur.  

AraĢtırmanın diğer veri toplama araçlarını Sosyal Bilgiler dersi öğretim 

programları ve ders kitapları oluĢturmaktadır. 



 

Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programında yer alan değerler incelenerek analiz 

edilmiĢtir. Bu analizin sonucunda tablo 3.1‟de 5. Sınıf Sosyal Bilgiler öğretim 

programında yer alan değerler verilmiĢtir. 

Tablo 3.1: 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programındaki Değerler 

Aile birliğine 

önem verme  

Adil olma Bağımsızlık  Barış  Özgürlük  

Bilimsellik  ÇalıĢkanlık  DayanıĢma  Duyarlılık  Dürüstlük  

Estetik  HoĢgörü  Misafirperverlik  Sağlıklı olmaya 

önem verme  

Saygı  

Sevgi  Sorumluluk  Temizlik  Vatanseverlik  Yardımseverlik  

                                           

ÇalıĢma grubunu oluĢturan animasyon film izlenerek dijital ortama 

aktarılmıĢtır. Animasyon filmde yer alan değerlere karĢılık gelen sözcükleri ve ifadeleri 

içeren ya da dolaylı olarak anlamı veren bölümler ayrıca belirtilmiĢtir. ÇalıĢma grubunu 

oluĢturan animasyon film  hiçbir sahne atlatılmadan izlenmiĢtir. 

3.5 Verilerin Analizi 

Nitel araĢtırma yöntemi gereğince  doküman analizi tekniği kullanılarak elde 

edilen verilerin analizi, betimsel analiz yoluyla yapılmıĢtır. Betimsel analiz  yaklaĢımına  

göre, elde edilen veriler, programda yer alan değerlerle eĢleĢtirilmiĢtir.Betimsel 

analizde, görüĢleri ya da saptamaları etkin bir Ģekilde yansıtmak amacıyla doğrudan 

alıntılara sık sık yer verilir (Yıldırım, ġimĢek, 2004, s.171, 172). Bu Ģekilde yapılan 

analizde amaç, elde edilen bulguları düzenlenmiĢ ve yorumlanmıĢ bir biçimde 

okuyucuya direkt olarak sunmaktır. Bu amaçla elde edilen veriler, anlaĢılır bir biçimde 

betimlenir. Daha sonra yapılan bu betimlemeler açıklanarak neden-sonuç iliĢkileri 

içinde incelenir ve bazı sonuçlara ulaĢılır (AltunıĢık ve diğerleri, 2007, s.268). 

Her değer için animasyon filmden  doğrudan alıntılar yapılarak bulundukları 

bağlamdan hareketle betimleme yapılmıĢtır.. Öznel varsayımlardan kaynaklanan 

hataları önlemek için benzer araĢtırma sonuçları ile kıyaslamalar yapılmıĢtır. Sonuçların 

ilgili araĢtırmaların sonuçları ile tutarlı olduğu tespit edilmiĢtir. AraĢtırma kapsamında 



 

elde edilen veriler, analiz aĢamasına hazırlanan tabloları ve ulaĢılan yargılar 

gerektiğinde baĢkaları tarafından incelenmek üzere saklanmıĢtır. 

  



 

 

BÖLÜM 4: BULGULAR VE YORUM 

AraĢtırmanın amacı 5.sınıf öğrencilerinin belirlenen animasyon filminde   

hangi değerlerin ön planda tutulduğunu , çocukların hangi karakterleri rol model aldığı, 

çocukların en çok hangi değerleri benimsediğini ve çocukların izledikleri çizgi 

filmlerdeki karakterlerin ne kadarını hatırladıklarını saptamak olmuĢtur. Bu saptamaları 

tespit ederken de Bloom‟un taksonomisinden yararlanılmıĢtır. Verdikleri cevapların 

taksonomideki hangi becerilere karĢılık geldiği alınan cevaplara göre belirtilmiĢtir. Bu 

Ģekilde öğrencilerin yaptıkları sınıflamaları ortaya çıkarmak araĢtırmamıza evrensel bir 

dil kazandırmıĢtır. 

4.1 “Arabalar 1 animasyon filminde hangi değerlere yer verilmektedir?” alt 

problemlere iliĢkin bulgular 

Arabalar 1 filmi de dünyada en fazla izlenen animatif çocuk filmlerinden 

biridir. Bu  film ülkemizde de en çok izlenen çocuk filmleri arasında yer almaktadır. Bu 

filmin izleyiciler tarafından dikkat çeken ayırt edici özelliklerinden biri toplumsal ve 

moral değerlerin yoğun olarak yer almıĢ olmasıdır. Bu özelliğiyle eğitimcilerin değer 

eğitimi amacıyla kullanabilecekleri filmlerden biri olduğu düĢünülmektedir. Nitekim 

araĢtırmacı tarafından yapılan film içerik analizinde Arabalar 1 filminin Sosyal Bilgiler 

öğretim programınında yer alan değerlerin önemli bir kısmını içerdiği saptanmıĢtır. 

AĢağıda söz konusu değerler ve yer aldığı sahneler hakkında özet bilgiler verilmiĢtir. 

Piston Kupası‟nı kazanmak için  Kral ve Chick adındaki rakiplerine  karĢı 

mücadele eden Mc Queen, Kaliforniya‟ya kendisini götüren Mac‟in  yolculuk sırasında 

uykusuzluğuna dayanamaması sonucu kendisini maceralı bir yolculukta bulur. Bu 

yolculukta yolunu bulmaya çalıĢırken yanlıĢlıkla Radiator Springs adındaki küçük bir 

kasabanın yollarına zarar verir. Bunun üzerine kasabanın Ģefi tarafından yakalanır ve 

kendisine yolları bozduğu için, yolları tamir etme cezası verilir. Böylece Mc Queen‟in 

kasabada zorla tutulduğu, çalıĢmak zorunda kaldığı mutsuz günleri baĢlar. Fakat günler 



 

böyle geçmez hayatta sadece kendini düĢünen Mc Queen, zamanla burada iyiliklerin 

olduğunu, arkadaĢlığın, dayanıĢmanın yardımlaĢmanın olduğunu görerek bu küçük 

kasabayı sevmeye baĢlar. Burada gerçek dostluklar edinir ve gerçek sevgiyi yaĢamına 

katar. Bu küçük kasabada kaldığı süre içerisinde edindiği değerler değiĢmeye baĢlar. Mc 

Quenn birinci olma, sadece kazanmak, en iyi olmak gibi önemsediği değerlerden 

zamanla daha çok manevi değerlere, tevazu gibi değerlere sahip olmaya 

baĢlamıĢtır.Böylece gerçek bir kazanan olmaya hazır hale gelecektir. Nitekim bunu 

yarıĢma sırasında göstermiĢ ve hayatta yardımlaĢmanın, sevginin, arkadaĢlığın asıl 

kazançlı değerler olduğunu herkese göstermiĢtir.  

Kısacası Arabalar 1 animasyon filmi, arabalar üzerinden hayatın anlamına 

dokunan, çocuklara değerleri olumlu ve olumsuz olarak aktaran  özellikle de olumsuz 

değer örneklerini de vererek olumlu değerlere önemle değinen etkili bir animasyon 

filmidir. 

5. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında yer alan değerlere iliĢkin 

Arabalar 1 Animasyon filminden söylem ve davranıĢlara örnek olan alıntılar aĢağıda 

verilmiĢtir. 

Mc Queen yalnız çalıĢmayı tercih ettiğinden ekip Ģefini kovduğunu söylemesi 

olumlu değer olarak bağımsızlık örneğini sergilerken  aynı zamanda iĢ birliğini 

reddetmesi de olumsuz değer olarak görülmüĢtür.( 06.45-06.46) 

Mc Queen‟in rakibi olan Kral‟ın “ Arkanda seni destekleyen iyi insanlar 

olmazsa ya da iĢlerini gerektiği gibi yapmalarına izin vermezsen kazanamazsın.” 

Demesiyle dayanıĢma değerine değinilmiĢtir.( 11.55-11.56) 

Mac‟in yolda uykusuzluğuna yenik düĢmesiyle Mc Queen‟in tırdan çıkıp 

kaybolmasına neden olması sorumluluğunu yerine getirememesi nedeniyle sorumluluk 

değerinin olumsuz örneği olmuĢtur.( 21.39-21.42) 

Sally‟nin mahkemede Mc Queen‟nin kasabanın yollarını onarması konusunda 

diğer arabalarla birlik olarak karara varmaları dayanıĢma ve iĢ birliği değerinin örneği 

olmuĢtur.( 33.17-33.19 ) 



 

Mc Queen‟nin kasabadan kaçmaya çalıĢması onun bir an önce yarıĢa yetiĢmek 

isteğinden dolayı olması bağımsızlık değerinin örneği olmuĢtur.( 34.52-34.55) 

Mc Queen‟nin yol çalıĢmasını yaparken çıkartmasının üzerine çamur 

gelmesinden rahatsız olması estetik değerinin örneği olmuĢtur.( 36.42-36.43) 

Kasabaya müĢteriler gelince herkesin etrafı güzel gösterme çabasına giriĢmesi 

yine estetik ve dayanıĢma değerlerine örnek olmuĢtur.( 37.59-38.02 ) 

Mc Queen‟nin yolu tamamen onarması üzerine Hudson‟un “Bizim serseri iyi iĢ 

çıkarmıĢ.” Diyerek çalıĢmasını beğenmesi çalıĢkanlık değerini temsil etmiĢtir. (48.23-

49.25 ) 

Hudson‟un Mc Queen‟e toprak yolda nasıl dönüleceğine dair doğru bilgiler 

vermesi dürüstlük değerinin örneği olmuĢtur.(50.00-50.40 ) 

 Sally‟nin Guido‟ya dükkanını boyamasıyla harika göründüğünü söylemesi 

estetik değerinin örneği olmuĢtur.(50.45-51.00) 

Mc Queen ve Çekçek‟in traktör uyandırma oyununu birlikte oynamaları ve 

onlardan beraber kaçmaları dayanıĢma değerinin örneği olmuĢtur.( 54.46-55.30) 

Çekçek‟in Mc Queen‟e en yakın arkadaĢı olduğunu söylemesi sevgi göstergesi 

olmuĢ ve dayanıĢma değerini gösteröiĢtir. Aynı zamanda Mc Queen‟in ise yarıĢmanın 

onun için neden bu kadar önemli olduğunu içtenlikle anlatması dürüstlük değerinin 

örneği olmuĢtur.(60.00-60.05) 

 Dakikada Sally‟nin Mc Quenn‟i gezintiye çıkardığında ġerif‟in Mc Queen‟in 

kaçacağını sanması fakat Mc Queen‟in artık onları arkadaĢ olarak görmesinden dolayı 

kaçmaması dürüstlük değerinin örneği olmuĢtur.(60.07-62.45) 

Sally ve Mc Queen‟nin konuĢmalarından Sally‟nin neden Kalifornia‟dan 

buralara geldiğini, burada çok daha mutlu ve huzurlu olduğunu, buradaki arkadaĢlarını 

çok sevdiğini, bu yüzden buradan ayrılmak istemediğini söylemesi Sally‟nin 



 

dayanıĢmaya arkadaĢlığa ve dürüstlük değerĢerine önem verdiğinin örneği 

olmuĢtur.(70.00-72.30) 

Dakikada traktörler kasabaya gelince Çekçek‟in Mc Queen‟e beraber 

olduğumuzu söyle demesi ve Mc Queen‟nin onu koruması ve bunu kabul etmesi 

dayanıĢma değerinin örneği olmuĢtur.(75.00-77.00) 

Dakikada Doc Hudson‟un Mc Queen‟in ısrarı üzerine neden yarıĢı bırakmak 

zorunda bırakıldığını anlatması dürüstlük değerinin örneği olmuĢtur. Yine Hudson‟un 

Mc Queen‟e kasabadaki arabaların birbirine çok değer verdiğini ve güvenemeyecekleri 

birine bağlanmalarını istemediğinden açıkça bahsetmesi dürüstlük değerine önem 

verildiğinin göstergesi olmuĢtur.(78.00-79.20) 

Mc Queen‟nin yolu tamamen bitirince tüm arabaların onun gittiğini sanması ve 

ağlamaya baĢlamaları aralarında bir bağlılık duygusunun olduğunu fakat Mc Queen‟in 

gitmediğini görmeleri ve sevinmeleri dürüstlük değerinin örneği olmuĢtur. Aynı 

zamanda Mc Queen‟nin yolu tamamen yapması onun sorumluluk ve çalıĢkanlık 

değerlerine sahip olduğunun örneği olmuĢtur.(80.00-82.40) 

           Bütün arabaların Mc Queen‟i yarıĢa hazırlamaları, lastiklerini değiĢtirmeleri, 

benzin depolamaları, yıkamaları arabaların çalıĢkanlık ve dayanıĢma değerine sahip 

olduklarının örneği olmuĢtur.(83.00-84.00) 

 Mc Queen‟in kasabadan gitmeden Sally‟nin hayali olan kasabanın renkli 

görünmesini sağlaması, neonları tamir ettirmesi ona değer verdiğini gösterirken estetik 

değerinin de örneği olmuĢtur. (85.00-85.15) 

Hudson‟un Mc Queen‟i yarıĢa götürmeleri için kendi aradığını söylemesi 

dürüstlük değerinin örneği olmuĢtur.(86.00-86.15) 

YarıĢmaya kasabadaki bütün arabaların gelmesi ve Hudson‟un Mc Queen‟e 

ekip Ģefliği yapması dayanıĢma değerinin örneği olmuĢtur.(87.00-88.00) 

Mc Queen‟nin yarıĢta geriden gelmesine rağmen önde götürmeye baĢlaması 

onun çalıĢkanlık değerine sahip olduğunun örneği olmuĢtur.(88.00-89.45) 



 

 Guido‟nun Mc Queen‟nin tekerleklerini hızlı bir Ģekilde değiĢtirmesi onun 

çalıĢkanlık ve sorumluluk değerlerine sahip olduğunun göstergesi olmuĢtur.(90.00-

91.35) 

Mc Queen‟nin yarıĢı kazanmasına rağmen Hudson‟un hikayesinden etkilenerek 

değer değiĢimi yaĢadığından rakibi Kral kaza yapınca onu arkasından itekleyerek yarıĢı 

tamamlamasını sağlaması dayanıĢma ve dürüstlük değerlerinin örneği olmuĢtur.(93.00-

95.33) 

YarıĢı kazanınca Çekçek‟in helikoptere bindirilmesini sağlaması sözünü 

tuttuğundan dolayı dürüstlük değerine örnek olmuĢtur.(96.00-96.56) 

Mc Queen‟in diğer arkadaĢlarına kasabayı tavsiye etmesi, bunun üzerine 

ferrarilerin gelip kasabadan lastik almaları dayanıĢma değerine örnek olmuĢtur.(97.00-

97.54) 

Arabalar 1 animasyon filminde yer alan değerlerin Sosyal Bilgiler Öğretim 

Programı‟nda yer verilen değerler arasında bulunma durumu Tablo 4.1‟de 

gösterilmiĢtir. Tabloda görüldüğü gibi Sosyal Bilgiler öğretim programında yer verilen 

değerlerin 18/20‟i (%90) Arabalar 1 filminde yer aldığı görülmektedir. 

 

Tablo 4.1: Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nde Yer Alan Değerlerin Arabalar 1 

Animasyon Filminde Bulunma Durumu 

No  Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nde Yer Alan 

Değerler 

Arabalar 1 

Animasyon 

Filmi 

1 Sorumluluk + 

2 Aile birliği + 

3 Bilimsellik _ 

4 Estetik + 

5 Kültürel mirasa duyarlılık _ 

6 Doğal çevreye duyarlılık + 

7 DayanıĢma + 

8 Dürüstlük + 

9 ÇalıĢkanlık + 



 

10 HoĢgörü + 

11 Sorumluluk + 

12 Özgürlük + 

13 Vatanseverlik _ 

14 BarıĢ + 

15 Bağımsızlık + 

16 Sağlıklı olmaya önem verme + 

17 Sevgi  + 

18 Temizlik  + 

19 Saygı  + 

20 Adil olma  + 

 

4.2  “Arabalar 1 animasyon filmindeki hangi karakterler öğrencilerde kalıcı iz 

bırakmıĢtır?” alt problemlere iliĢkin bulgular 

Arabalar 1 animasyon filmi dünyada ve Türkiye‟de en çok izlenen animasyon 

filmlerinden biri olarak görülmektedir. Bu animasyon filmi izleyici kitle tarafından çok 

izlenmesinin ve benimsenmesinin nedenlerinden biri de içerisinde barındırdığı, 

karakterlerin ilettiği mesajlardaki değerlerdir. Bu değerler toplumun ve kiĢilerin 

davranıĢlarını yönlendiren bir takım içsel kararlardır. Ve günlük yaĢamımızda sözel bir 

Ģekilde dile getirmekten ziyade içsel olarak benimsediğimiz bu değerler genellikle 

davranıĢ olarak sergilenmektedir. Arabalar 1 animasyon filmi de bu değerlere sıkça yer 

verilmesinden dolayı değer eğitiminde önemli görülmektedir. Değer eğitiminde 

değerlerin öğretilmesi kadar doğru örneklerle aktarılması da bir o kadar önem arz 

etmektedir. Günümüz dünyasının çocuklarını düĢündüğümüzde klasik yöntemlerin çok 

dıĢında farklı öğrenme türlerine açık çocukların olduğu görülmektedir. Dolayısıyla 

farklı duyulara hitap eden görerek duyarak ya da örnek yaĢantılarla kavrayan çocuklara 

da hitabeti açısından animasyon filmler değer aktarımında biz eğitimcilere oldukça 

yardımcı olmaktadır. Çocuk, yaĢının gerektirdiği geliĢimle de beraber daha çok 

eğlenerek öğrenmeyi seven varlıktır. Ve çağımızda popüler kültürün gereklerinden biri 

olarak da boĢ zamanların değerlendirilmesinde ebeveynler tarafından televizyonlara terk 

edilen çocukları düĢündüğümüzde animasyon filmlerin çocukların geliĢiminde ve hele 

ki değer eğitimindeki önemi yadsınamayacak kadar büyüktür.Çocukların televizyon ile 

baĢ baĢa kaldıkları süreyi hayal edecek olursak animasyon filmlerin onların 



 

geliĢimlerindeki önemi anlaĢılacaktır. Yani çocuklar gün içerisinde zamanlarının çoğu 

kısmını animasyon filmlerle geçirmekte ve bu nedenle izledikleri filmler ona 

kazandıracakları davranıĢlar ve tutumlar bakımından önemli görülmektedir.  

Arabalar 1 animasyon filmi, içerisinde farklı değerleri benimseyen çeĢitli 

karakterleriyle dolu maceralı ve dikkat çeken konusuyla çocukları kendisine bağlayan 

bir animasyon filmdir. Ġçerisindeki karakterlerin her biri farklı değerleri sergilemiĢ ve 

çocukların hafızalarında yer edinmiĢtir. Kimi karakter sorumluluklarını yerine 

getiremezken, kimi karakter çalıĢkanlığıyla tanınmıĢtır. Yine bazı karakter arkadaĢlığa, 

dostluğa önem verirken bazı karakter de sadece kazanmaya odaklanmıĢtır. Bu ve bunlar 

gibi farklı değerleri Arabalar 1 animasyon filminde görmek mümkündür. Burada yanıt 

bulmaya çalıĢtığımız sorulardan biri de öğrencilerin animasyon filmi izledikten sonra 

hangi karakterleri hatırladıklarıyla ilgilidir. Bu soru karĢısında aldığımız yanıtlar 

öğrencilerin ne kadar çok karakter ismini hatırlamasıyla onlarla hangi karakterlerin iz 

bıraktığı arasında anlamlı iliĢkilendirdikleri olmuĢtur. Nitekim katılımcıların verdikleri 

cevaplar birbirinden farklılık göstermiĢ, bazılar birkaç tane karakter hatırlarken bazıları 

ise daha fazla karakter ismini hatırlayabilmiĢtir. 

Arabalar 1 animasyon filminde hangi karakterlerin öğrencilerde kalıcı iz 

bıraktığını tespit etmek amacıyla öğrencilere film izlendikten 1 ay sonra önce ; 

“Ġzlediğiniz filmdeki karakterlerin isimleri nelerdir? Hatırlıyor musunuz ?” sorusu 

soruldu. Bu soru üzerine katılımcılardan gönüllülük esaslı olarak aĢağıdaki cevaplar 

alınmıĢtır. 

EÖ1 : “Kral, Mc Queen, Mac, Chick, Mater, Doc, Flo, Sally,Guido, Haks” 

EÖ2: “Mc Queen, Sally, Doc, Chick, Çekçek” 

EÖ3: “Mc Queen, Çekçek, Sally, Amiral, Kızıl, Şerif, Flo, Chick, Guido, Kral, 

Loucik, Ferrari,Fred, Mac, Dog”  

KÖ1: “Mc Queen, Kral, Mac, Sally” 

KÖ2: “Mac, Sally, Doc, Çekçek, Kral, Guido, Kızıl, Ferrari, Mc Queen, 

Flo,Chick” 



 

EÖ4: “Mc Queen, Sally, Flo, Chick, Çekçek, Guido”  

Yukarıda katılımcıların verdiği cevaplardan da anlaĢıldığı gibi Arabalar 1 

animasyon filminde hangi karakterlerin öğrencilerde kalıcı iz bıraktığına dair yukarıdaki 

bulgulara ulaĢılmıĢtır. Öğrencilerin sorulan soruya yönelik verdikleri  yanıtlara 

bakıldığında katılımcı EÖ2 VE EÖ4 haricinde her öğrencinin Mc Queenn, Mac, Sally 

karakterlerinin isimlerini kesinlikle hatırladığı görülmüĢtür. Katılımcı EÖ1‟in bu 

karakterler dıĢında Kral, Chick, Mater, Doc, Flo, Guido ve Haks karakterlerini de 

hatırladığı görülmüĢtür. Bu bağlamda incelediğimizde Arabalar 1 filmi katılımcı 

EÖ1‟de oldukça yüksek kalıcı iz bıraktığı görülmüĢtür. Katılımcılardan EÖ2‟nin verdiği 

cevapta ise en çok hatırlanan üç karakterden biri olan Mac karakterini hatırlamadığı 

görülmüĢtür. Bunun yanında Doc ve Chick karakterlerini de hatırladığı görülmüĢtür. 

Katılımcı EÖ3‟e baktığımızda ise diğer katılımcılara göre yüksek hatırlama düzeyinin 

olduğu görülmektedir. EÖ3‟Ün on beĢ karakter ismi hatırladığı saptanmıĢtır. Diğer 

arkadaĢları tarafından hatırlanmayan Amiral,Loucik ve Fred gibi karakterlerin EÖ4 

tarafından hatırlandığı gözlemlenmiĢtir. Katılımcı KÖ1  ise en çok hatırlanan üç 

karakterin dıĢında Kral karakterinin ismini vermiĢtir. Dolayısıyla katılımcı KÖ1‟in 

karakterlerin sadece bir kısmını hatırladığı gözlemlenmiĢtir. Katılımcı KÖ2 karakterinin 

ise en çok hatırlanan karakterlerin yanında Çekçek, Kral, Guido, Kızıl, Ferrari gibi 

birçok farklı karakterin isimlerini hatırladığı görülmüĢtür. Böylece hatırlama düzeyinin 

yüksek olduğu gözlemlenmiĢtir. Son olarak katılımcı EÖ4‟ün ise en çok hatırlanan 

karakterlerden Mac karakterini hatırlamadığı tespit edilmiĢtir. Bunun yanında Flo, 

Chick, Çekçek, Guido gibi karakterin de isimlerini hatırladığı görülmüĢtür. 

Yukarıda elde edilen bulgulardan anlaĢıldığı üzere Arabalar 1 animasyon 

filminin katılımcılar tarafından hatırlanma düzeylerinde farklılıklar görülmüĢtür. 

Katılımcı EÖ3 en fazla karakter isimini hatırlarken, onu bu sıralamada katılımcı KÖ2 

takip etmiĢtir. Arabalar 1 animasyon filminde hangi karakterlerin öğrencilerde kalıcı iz 

bıraktığını hatırlanan karakter isimlerden de anlaĢılacağı düĢünülerek bu araĢtırmada en 

çok iz bırakan karakterler Mc Queen, Sally ve Mac olmuĢtur. Bunun yanında diğer 

karakterlerin de farklı katılımcılar tarafından hatırlandığı gözlemlenmiĢtir. 



 

Arabalar 1 animasyon filminde hangi karakterlerin öğrencilerde kalıcı iz 

bıraktığını tespit etmek amacıyla öğrencilere daha sonra  ; “Ġzlediğiniz Arabalar 1 

animasyon filminde aklınızda kalan iyi ve kötü karakterler hangileridir?” sorusu 

yöneltildi.. Bu soru üzerine katılımcılardan gönüllülük esaslı olarak aĢağıdaki cevaplar 

alınmıĢtır. 

Katılımcı EÖ4: Ġyi karakterler:”Mc Queen, Sally, Çekçek,Dog”; Kötü karakterler: 

“Chick” 

Katılımcı KÖ3: Ġyi karakterler:”Mc Queen, Çekçek, kasabadaki arabalar”; Kötü 

karakterler: “Chick” 

Katılımcı KÖ1: “Kötü karakterin Chick olduğunu söyledi. Ġyilerden ise Mac Queen, 

Dog, Mac sonra Sally ve Çekçek” olduğunu söyledi. 

Katılımcı KÖ4: Ġyi karakterler: “Mc Queen, Sally, Mac, Çekçek, Dog”; Kötü 

karakterler: “Chick” 

Katılımcı KÖ2: Ġyi karakterler:  “Mc Queen, Sally, Fılo, Kırmızı, Dog”; Kötü 

karakterler: “Chick”  

Katılımcı EÖ3: Ġyi karakterler: “Mc Queen, Sally, Mac, Çekçek, Fılo,Dog, 

Guido,Guici”; Kötü karakterler: “Chick, Jak, Grek” 

Katılımcı EÖ2: Ġyi karakterler: “Mc Queen, Sally”; Kötü karakterler: “Chick” 

Katılımcı EÖ1: Ġyi karakterler: “Mc Queen, Sally, Mac, Çekçek”; Kötü karakterler: 

“Chick” 

Yukarıda katılımcılardan alınan cevaplara bakıldığında bütün katılımcılar 

tarafından iyi karakterlere örnek olarak Mc Queen ve Sally karakterlerinin isimleri 

verilmiĢtir. Bu iki karakterin yanında diğer katılımcılar tarafından iyi karakter olarak 

Mac, Dog, Çekçek karakterlerinin isimleri verilmiĢtir. Bu karakterlerden farklı olarak 

katılımcı EÖ3 tarafından Fılo,Guido,Guici gibi karakterler de iyi karakter olarak 

hatırlanmıĢtır. Ayrıca katılımcı KÖ2 de diğerlerinden farklı olarak Kırmızı karakterini 



 

iyi karakter olarak belirtmiĢtir. Arabalar 1 animasyon filminde öğrencilerde hangi 

karakterlerin kalıcı iz bıraktığının anlaĢılmasını sağlaması açısından iyi karakterlerin 

isimlerinin hatırlanması büyük önem arz etmektedir. Nitekim öğrencilerin farklı 

karakterleri hatırlarında tutup iyi ve kötü olarak ayırt ederek dile getirmeleri onlarda bu 

karakterlerin kalıcı iz bıraktığının göstergesi olmuĢtur.Dolayısıyla katılımcılara göre 

ortak olarak Mc Queen ve Sally karakterlerinin iyi karakter olarak belirtilmesi onlarda 

kalıcı iz bıraktıklarının göstergeleridir. Bu isimlerin yanı sıra diğer Mac, Çekçek, Dog, 

Fılo, Quido, Kırmızı karakterlerinin de hatırlanması animasyon filmin karakterlerinin 

kalıcı iz bıraktığının diğer örnekleridir. Kötü karakter olarak ise tüm öğrencilerin ortak 

olarak söylediği isim Chick karakteri olmuĢtur. Diğer katılımcılardan farklı olarak 

katılımcı EÖ3 Chick karakterinin yanında Jak, Grek isimlerini söylemiĢtir. Ġyi 

karakterlerde olduğu gibi Arabalar 1 animasyon filminde kötü karakterlerin de 

öğrenciler tarafından hatırlanması bu animasyon filmdeki karakterlerin onlarda kalıcı iz 

bıraktığının kanıtını oluĢturmuĢtur. 

 “Çocuklar izledikleri animasyon filminde hangi karakterleri model alıyorlar?” 

?” alt problemlere iliĢkin bulgular 

Arabalar 1 animasyon filmi içerisinde farklı değerleri barındırmasından dolayı 

değer eğitiminde önemli bir yere sahiptir. Daha öncesinde de değinildiği gibi günümüz 

eğitim anlayıĢında yapılandırmacılık modeli uygulanmaktadır. Yapılandırmacılık 

yaklaĢımında bilgiyi öğrenciye direkt vermek yerine öğrencinin bilgiyi yaĢantısıyla 

yapılandırması yani kendisinin bilgiyi oluĢturması, kendi içerisinde içselleĢtirmesi 

beklenmektedir.  Bu nedenle de yaĢantılar, örnek olan ya da örnek olmayan 

davranıĢlarla öğrencilerin değer kazanmasını sağlamak değer eğitimi açısından daha 

önemli görülmektedir. Arabalar 1 animasyon filmi içerisinde olumlu değerlerin yanında 

olumsuz değerler de yer almaktadır. Olumlu değer örneklerine baktığımızda iĢini dürüst 

Ģekilde tamamlayan karakterlerin yanı sıra, çalıĢkanlığıyla ön plana çıkan karakterler, 

her ne Ģart olursa olsun doğruyu söyleyenler, iĢ birliğine arkadaĢlığa önem veren 

karakterler, arkadaĢları için fedakar olan karakterler gibi birçok olumlu değer gösteren 

karakterlere rastlanmıĢtır. Bunların yanında kazanmak için yalan söyleyen, arkadaĢlığa 

önem vermeyen, sorumluluklarını yerine getirmeyen olumsuz davranıĢlar sergileyen 



 

karaktere de yer verilmiĢtir. Bu açıdan baktığımızda olumsuz örneklerin yanında olumlu 

örneklerin de yer alması bakımından Arabalar 1 animasyon filmi incelenmeye değer 

görülmüĢtür.  Nitekim dünyada ve ülkemizde en çok izlenen animasyon filmlerin ön 

sıralarında yer alması da bunu etkili kılmıĢtır.  

Arabalar 1 animasyon filmini izledikten sonra öğrencilere yöneltilen sorulardan 

bazıları da onların hangi karakterlerin yerinde olmak istedikleri ve bu karakterlerin 

yerinde olsalardı neler yapacaklarını öğrenmek olmuĢtur. Bu soruların sorulmasındaki 

amaçlardan biride alt problemimimize iliĢkin öğrencilerin hangi karakterleri model 

olarak aldıklarını öğrenmektir. Öğrencilerin verdikleri cevaplara bakılınca onların hangi 

karakteri model aldıklarına ulaĢılmıĢ ve onlara empati kurdurarak o karakterin yerinde 

oldukları durumda neler yapabilecekleri de öğrenilmiĢtir.Bu bağlamda animasyon 

filmler, çocukların rol model aldıkları karakterleri yansıtmasından dolayı onların değer 

kazanımlarında etkin bir rol oynadığınında açıkça göstergesi olmuĢtur. Çocuk 

animasyon filmdeki sevdiği karakterin özelliklerini inceler ve o özelliklerin kendisinde 

de olması için o karakteri örnek alan davranıĢlar sergilemek istemektedir. Dolayısıyla 

bu animasyon filmlerdeki karakter çocukların onları örnek alma açısından büyük önem 

taĢımaktadır. Mesela çocuğun sevdiği karakter sürekli yalanla söyleyen bir karakter olsa 

çocuk onun bu özelliğini içselleĢtirip kendi hayatında da yalan söyleme eğilimleri 

gösterecektir. Bunun tam tersi örneklerini de görmek mümkündür. Sürekli insanlara 

yardım eden bir karakteri örnek aldığında da ise hayatında insanlara yardım etmeye 

çalıĢan bir çocuk görmek mümkündür. ĠĢte bu nedenle zamanının çoğunu televizyon 

karĢısında geçiren oyun çağındaki çocukların izledikleri animasyon filmler bu kadar 

önem taĢımaktadır. Özellikle de değer öğretimini gerçekleĢtirirken animasyon 

filmlerden yararlanmak onlara değerleri yaĢantılarla sunarak, kazandırmak 

istediğimizdeğerlerin daha kalıcı hale gelmesini sağlayacaktır. 

Arabalar 1 animasyon filminde öğrencilerin hangi karakterleri örnek aldığını 

tespit etmek amacıyla önce “Sen olsan hangi karakter olurdun? Neden ?” soruları 

yöneltilerek empati kurmalarını sağlayarak  hangi karakteri örnek aldıkları öğrenmeye 

çalıĢılmıĢtır. Bu soru üzerine katılımcılardan gönüllülük esaslı olarak aĢağıdaki cevaplar 

alınmıĢtır. 



 

EÖ4:”Şimşek Mc Queen olmak isterdim. Çünkü çok yardımsever ve çok 

kazanıyor.” 

Katılımcı KÖ3: “Şimşek Mc Queen olmak isterdim. Çünkü başkalarına yardım 

ediyor, fedakarlık yapıyor. Mesela hiç satmıyor arkadaşlarını hep böyle yanlarında 

oluyor  ne olursa olsun. Bir de dürüst çok dürüst.” 

Katılımcı KÖ4: “Ben de Şimşek Mc Queen olmak isterdim. Çünkü hem havalı 

hem yardımsever. Her şekilde yani birinci oluyor yarışta en üst o çıkıyor, iş birliği 

yapıyor, böyle saygılı.” 

Katılımcı KÖ2: “Sally, çünkü kendime benzetiyorum. Eee mesela neşeli 

olması,bide komik olması, enpiritüel yanı olması.” 

Katılımcı KÖ1: “Ben de Şimşek Mc Queen’in yerinde olmak isterdim. Çünkü 

hem başrol hem de fedakarlık yapıyor. Birisini kırsa da yeniden barıştırmaya çalışıyor, 

fedakar birisi.” 

Katılımcıların verdiği  cevaplarda görüldüğü üzere katılımcıların neredeyse 

hepsi ġimĢek Mc Queen karakterinin yerinde olmak istemiĢtir. Bunun nedeni 

sorulduğunda ise katılımcı EÖ4 yarıĢları kazanması ve yardımsever olmasını sebep 

olarak göstermiĢtir. Katılımcı KÖ3 ise sebep olarak yardımsever ve fedakar olmasından 

dolayı demiĢtir. Katılımcı KÖ4 yardımsever olmasına vurgu yaparken yarıĢları 

kazandığından dolayı havalı olmasına da değinmiĢtir. Katılımcı KÖ1 ise hem fedakar 

olması hem de baĢrol olmasından dolayı sebep göstermiĢtir. Bu verilen yanıtlardan 

farklı olarak katılımcı KÖ2 Sally karakterinin yerinde olmak istemiĢ sebep olarak ise 

neĢeli ve komik olmasından dolayı kendisine benzettiğini ifade etmiĢtir. 

Öğrencilerin verdikleri cevaplarda Arabalar 1 animasyon filminde öğrencilerin 

olmak istedikleri karakterlerden onların hangi karakterleri model aldıkları konusuna da 

açıklık getirilmiĢtir. Nitekim öğrenciler model aldıkları karakterlerin yerinde olmak 

istemiĢler ve bu karakterlerin özelliklerini incelemiĢ ve nedenleriyle beraber dile 

getirmiĢlerdir. 



 

Arabalar 1 animasyon filminde öğrencilerin hangi karakterleri örnek aldığını 

tespit etmek amacıyla önce “Sen olsan hangi karakter olurdun? Neden ?” sorularını 

yönelttikten sonra empati kurmalarını sağlayarak  hangi karakteri örnek aldıkları 

öğrenmek amacıyla “ Ġzlediğiniz animasyon filmde olmak istediğiniz karakterin yerinde 

sen olsan ne yapardın?” sorusu yöneltilmiĢtir.Bu soru üzerine katılımcılardan 

gönüllülük esaslı olarak aĢağıdaki cevaplar alınmıĢtır. 

Katılımcı EÖ2: “Mc Queen’in yerinde olsaydım o yolu yapıp yarışa tekrar geri 

dönerdim.” 

Katılımcı EÖ1: “Ben Mc Queen’in yerinde olsaydım kamyondan düştükten 

sonra tırı aramak yerine geri dönerdim.” 

Katılımcı EÖ3: “Ben Mac’in yerinde olsaydım uyanık kalmaya çalışırdım daha 

fazla, uyusam tekrardan gözümü açmaya çalışırdım Mc Queen’i arardım.” 

Katılımcı KÖ1: “Ben Mc Queen’in yerinde olsaydım bir yerden düştüğüm anı 

hissetmeye çalışırdım ve hemen Mac’in yanına giderdim.” 

Katılımcı KÖ2: “Ben Sally’nin yerinde olsaydım önce yardım ederdim Mc 

Queen’e yapması için sonra işte, yardım ettikten sonra da onun geri gitmesine yardım 

ederdim.” 

Öğrencilerin vermiĢ oldukları yanıtlara bakıldığında çoğu öğrenci Mc Queen 

karakteri yerinde olmak istemiĢtir. Katılımcı EÖ2, yolu yeniden yapardım yanıtı 

vermiĢken, katılımcı EÖ1 tırı aramak yerine geri dönerdim yanıtını vermiĢtir. Katılımcı 

KÖ1 ise düĢtüğümü anlayıp hemen Mac‟in yanına giderdim dedi. Katılımcı EÖ3 

Mac‟in yerinde olsaydım uyanık kalmaya çalıĢırdım derken, katılımcı KÖ2 Mc Queen‟e 

yardım ederdim yanıtını verdi. Verilen yanıtlarda öğrencilerin önce hangi karakteri 

örnek ya da model aldıkları tespit edilmiĢ sonra da empati yetenekleri sonucunda nasıl 

bir çözüm yolu buldukları gözlemlenmiĢtir.  

  



 

 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

4.3 Sonuç 

Eğitim insanlığın var oluĢundan bu yana gerek informal gerekse formal olarak 

devam eden bir süreçtir. Bu sürecin içerisine dahil olduğumuzda yaĢantılar sonucu elde 

edilen istendik davranıĢlar bütününü görebiliriz. YaĢantılar sonucu elde edilen istendik 

yani bilinçli davranıĢlar aslında eğitimde bireyin de aktif olduğunu göstermektedir. 

Günümüz eğitim anlayıĢının da temelinde yatan ana etken de bireyin bu süreçte aktif 

olmasını hedeflemektedir. Günümüzde en yaygın kabul gören eğitim anlayıĢı olan 

yapılandırmacı eğitim anlayıĢı bireyi bu süreçte aktif tutan, bilgiyi hazır almak yerine 

bilgiyi elde etme yollarının öğrenilmesi ve bireyin kendi bilgilerini kendisinin 

oluĢturmasını sağlayan modern bir eğitim anlayıĢıdır. 

Yapılandırmacı eğitim anlayıĢında  bilgi, bireyden bağımsız değildir. 

Yapılandırmacılıkta nesnel bilginin yerine bireyin kendi yaĢantıları ve deneyimleri 

sonucunda ortaya çıkardığı bilgi vardır. Buna Ģekilde, öğrenme bilgi oluĢturmaktır. 

Öğrenme, öğrenenin farklı bir bakıĢ açısı kazanarak, bilgiyi kendi kendine 

anlamlandırması ve yapılandırması sürecidir (Demirel, 2005). 

Yapılandırmacı yaklaĢımın önemli türü olan sosyal yapılandırmacılık bireyin 

sosyal iliĢkileri sonucunda bilgiyi bağımsız olarak oluĢturduğu bir yaklaĢımdır. Bu 

yaklaĢımda birey kadar en az bireyin çevresi ve sosyal iliĢkileri de çok önemlidir. Birey 

yakın çevresiyle olan etkileĢimleri sonucu edindiği yaĢantılardan yola çıkarak kendisi 

bağımsız olarak bilgiyi oluĢturmaktadır. Bu bağlamda da okullarda yapılandırmacılıkla 

beraber sosyal yapılandırmacı yaklaĢımın da izlerini görmek mümkün olmaktadır. Bu 

nedenle çocuğun önce ailede baĢlayan sosyal iliĢkileri devamında okul çevresiyle 

kendini göstermektedir.  

Çocuk sosyal iliĢkileriyle, aile ve çevresiyle olan iliĢkilerinden, yaĢantılarından 

kazandığı deneyimlerle birçok bilgiyi kendisi oluĢturmaktadır. Bilgi oluĢum süreci 



 

açısından çocukların yakın çevresi ve tahmin edilecek yaĢantıları da bu denli önemli 

görülmektedir.Çocukluk özellikle de oyun döneminde olan çocukların yakın çevreleri, 

çocukların bilgiyi oluĢturmaları sürecinde aktif katılım sağlamasından dolayı önemli 

görüldüğünden ebeveynler tarafından kontrol altında tutulmaya çalıĢılmaktadır. Her ne 

kadar aile tarafından kontrol edilmeye çalıĢılsa da günümüz teknolojisinin geliĢimi ve 

çocukların da teknolojiyle iç içe zaman geçirmelerinden dolayı bilgi oluĢumlarını 

yönetmek istenildiği ölçüde kolay olmamaktadır. 

Bireylerin çocukluk sürecinden baĢlayıp, hayat boyu devam eden, pek çoğunu 

da sosyal çevresiyle etkileĢimleri sonucu kazanmıĢ olduğu  içsel kararlar olarak da 

nitelendirdiğimiz değerler, bireyin hayata bakıĢı konusunda önemli görülmektedir. 

Değer kısaca bireylerin karĢılaĢtığı yaĢantılara karĢı verdiği içsel tepkiler, 

değerlendirmeler ve nitelendirmelerdir. Bu karar ve değerlendirmeler bireyin 

karĢılaĢtığı bir olaya karĢı iyi – kötü , güzel – çirkin, ahlaklı- ahlaksız gibi 

nitelendirmeler olabilir.  

Küçük yaĢlardan itibaren edindiğimiz değerlerin kazanılmasında önemli görevi 

olan kurumlardan biri de okullardır. Okullarda da çocukların istenilen değerler hakkında 

bilgi sahibi olmalarını sağlama görevi biz eğitimcilere düĢmektedir. Okullardaki değer 

eğitimine yönelik çalıĢmalara son yıllarda hız verilmiĢ ve buna yönelik düzenlemeler 

yapılmaktadır. Bu çalıĢmaların öncelikli amacı çocuklara hangi değerlerin 

kazandırılacağı ve bu değerleri hangi yollarla kazandırılması gerektiği olmuĢtur. Daha 

önceden de değindiğimiz gibi teknoloji çağında yetiĢen çocuklara değer öğretirken 

teknolojiyi de aktif birĢekilde kullanmak gerekmektedir. Günümüz öğrencilerine 

teknoloji destekli, yaĢantılarla örneklerini görebilecekleri  bir öğrenme ortamı sunmak 

biz eğitimcileri hedefe daha çok yaklaĢtırmaktadır. Ve öğrencilerin hoĢlandıkları, 

zamanlarının çoğunu harcadıkları aktivitelerle buluĢturarak değer öğretmek hem bizim 

iĢimizi kolaylaĢtıracak hem de onların eğlenerek öğrenmelerini sağlayacaktır. Değer 

eğitiminde bizlere destek sağlayacak, değerler konusunda öğrencileri bilinçlendirecek 

materyallerden biri de animasyon filmlerdir. 

Çocukların televizyonda en çok izlediği program türü animasyon filmlerdir. 

Gün içinde zamanlarının çoğunu animasyon film izleyerek geçirmektedirler. 



 

Animasyon filmler cansız nesnelerin hayat bulduğu, konuĢtuğu birbirinden renkli 

karakterlerden oluĢan filmlerdir. BaĢlangıç tarihinden günümüze doğru baktığımızda 

eğlence amaçlı olarak baĢlayıp zamanla bilgi verme eğlendirirken bilgilendirme 

amacına hizmet etmekte olduğu görülmektedir. Birbirinden farklı nesnelerin 

canlandırılması, bu karakterlerin hayat bulmasıyla yaĢantılarından örnekler verilmesi 

çocuklara ilginç gelmekte ve kendini sevdirmektedir. 

Animasyon filmlerde karĢımıza çıkan karakterlerin öğrenciler tarafından rol 

model alındığı, onların davranıĢlarını, problem çözme yöntemlerini örnek aldıkları 

görülmektedir. Bu nedenle karakterlerin sergilediği davranıĢlar, ve bu davranıĢların 

iletmek istediği mesajlar değer eğitimi açısından oldukça önemlidir. Öğrencilere iletmek 

istediğimiz değerleri onlara animasyon filmler izleterek hem onların eğlenmesini hem 

de eğlenirken hedeflediğimiz değerleri de benimsemelerini sağlayabiliriz. Bu açıdan 

animasyon filmlerin önce öğretmenler ve ebeveynler tarafından izlenmesi ve sonra 

çocuklarla beraber izlenilmesi gerekmektedir. Unutulmamalıdır ki olumlu değerlerin 

yanında olumsuz değer örneklerinin de animasyon filmlerde yer aldığı görülmektedir. 

Bu durum olumsuz gibi görünse de aslında olumsuz değerler sonucunda nelerin olduğu, 

olumlu değerler sonucunda hangi geliĢmelerin olduğunu görmeleri açısından  

muhakeme yapıp hangisini benimsemeleri konusunda da yol göstermektedir. 

Alan yazın incelendiğinde animasyon filmlerin değer eğitimine katkısını 

gösteren bir çok çalıĢma görülmektedir. Fakat çalıĢmalarda daha çok eser incelemesi 

yapılmıĢ, animasyon filmler incelenmiĢ ve bu filmlerde yer alan değerler analiz 

edilmiĢtir. Ayrıca elde edilen verilerin oluĢma sürecinde hangi biliĢsel ya da duyuĢsal 

alanda becerilerin kazanıldığına dair çalıĢmaların eksikliği de dikkat çekmiĢtir. 

Dolayısıyla animasyon filmlerin değer geliĢimine etkilerini yaĢantı yoluyla öğrenmeye 

çalıĢmanın daha açık ve doğrulanabilir bilgiler olacağı öngörülerek nitel bir araĢtırma 

yapılmasına karar verilmiĢtir. 

AraĢtırmada öncelikle literatür çalıĢması yapılmıĢ, eğitim, eğitimdeki 

yaklaĢımlar ve değerler üzerine araĢtırmalar yapılmıĢtır. Ve değer eğitiminde okulların 

önemine değinilerek, değer eğitimine büyük katkısı olan animasyon filmlerin değer 

kazanımındaki etkisi anlatılmıĢtır. Sonrasında ise dünyada ve ülkemizde en çok izlenen 



 

animasyon filmler taranmıĢ ve Arabalar 1 animasyon filmine karar verilmiĢtir. Arabalar 

1 animasyon filmi içeriğinde birbirinden farklı iyi ve kötü karakteri barındıran yarıĢ 

arabalarının hikayeleri ve onların benimsemiĢ olduğu iyi ve kötü değerleri 

sergilemektedir. Arabalar 1 animasyon filminin konusu kısaca Mc Queen adındaki yarıĢ 

arabasının bazı nedenlerden dolayı kaybolması ve yolunu kaybetmesi üzerine baĢlayan 

bir macera ve bu süreçte edindiği arkadaĢlıkları ve her seferinde yarıĢa dönme isteğini 

anlatan bir yarıĢ arabası hikayesidir. Buradan sorumluluğunu yerine getiremeyen bir 

tırın sorumsuzluk örneğini sergilemesi, Mc Queen‟in kaybolduğu kasabadaki arabaların 

düzenli bir Ģekilde çalıĢmaları çalıĢkanlık değerini sergilemesi, arkadaĢlıkların önemli 

olması birbirlerine yardımcı olmaları yardımseverlik değerini, yalan söylememeleri 

dürüstlük değeri gibi birçok değeri anlatmaktadır. Ġçerisinde farklı değerleri anlatan 

eğlenceli bir animasyon film olması Arabalar 1 animasyon filminin seçilme sebebidir. 

Bir diğer önemli sebebi de Sosyal Bilgiler 5. Sınıf öğretim programındaki değerlerle 

uyumlu olmasıdır. ÇalıĢma gurubumuz beĢinci sınıf seviyesinden sekiz öğrenci olmuĢ 

ve film hep birlikte dört ders saati sürecinde izlenmiĢtir. Film bittikten sonra ise 

öğrencilere önceden hazırlanmıĢ yarı yapılandırılmıĢ sorular yöneltilmiĢtir. Böylece 

araĢtırmanın amacına yönelik veri elde etme kısmı tamamlanmıĢtır. Öğrencilerin 

sorulara verdikleri cevaplar bulgular ve yorumlanması kısmında ayrıntılı olarak 

verilmiĢtir.  

Kısaca değinmek gerekirse alt problemlerimizin birincisi olan “Arabalar 1 

animasyon filminde hangi değerlere yer verilmiĢtir?” sorusudur.Filmde geçen bütün 

değerler dakika belirtilerek verilmiĢ ve öğretim programında yer alan birçok değere 

ulaĢılmıĢ, tabloda görsel olarak da gösterilmiĢtir. Tabloyu incelediğimizde Arabalar 1 

animasyon filminde yer alan değerleri belirtmek gerekirse; Mc Queen‟i taĢıyan tırın 

yani Mac‟in uykusuzluğa yenik düĢüp uyuyakalması sorumluluk değerinin olumsuz 

örneğini yani sorumsuzluk olarak karĢımıza çıkmaktadır. Mc Queen‟in ise kaybolması 

sonucu gittiği kasabadan kurtulmak için yolu düzgün bir Ģekilde yapmak için 

çabalaması ve bu kasabadaki arabaların düzenli bir Ģekilde çalıĢmalarına devam 

etmeleri de hem çalıĢkanlık hem de sorumluluk değerlerinin örneğini teĢkil etmektedir. 

Mc Queen‟in kasabadan kaçıp özgür olup yarıĢmaya dönme isteği iste bağımsızlık 

değerini göstermektedir. Bunların yanında kasabadaki herkesin bir arkadaĢlık iliĢkisi 



 

içerisinde olup kendilerini birlik içinde hissedip yardımlaĢarak paylaĢımlarda 

bulunmaları dayanıĢma değerini göstermektedir. Bu kasabadaki arabaların birbirlerine 

karĢı doğru söylemlerde bulunmaları, yalan söylemeyi tercih etmemeleri dürüstlük 

değerini göstermektedir. Ve son olarak ise kasabanın yanan neon ıĢıklarla daha güzel 

görünmesinin sağlanmaya çalıĢılması estetik değerini, yolların temizlenmesi onarılması 

da doğal çevreye duyarlılık değerlerinin örnekleri olmuĢtur. Sonuç olarak söyleyebiliriz 

ki Arabalar 1 animasyon filmi içerisinde birçok değeri barındırmaktadır. Bu değerler 

sorumluluk, çalıĢkanlık, dayanıĢma, estetik, özgürlük, bağımsızlık, dürüstlük, ve doğal 

çevreye duyarlılıktır. 

 AraĢtırmanın bir diğer alt problemi ise animasyon filmdeki yer alan 

karakterlerin akılda kalıcı olup olmadığını öğrenmekti. Bunu  test etmek amacıyla bazı 

sorular sorulmuĢtur. Bu sorulara verilen yanıtlar Bloom‟un taksonomisine göre hangi 

becerilere karĢılık geldiği, hangi biliĢsel ve duyuĢsal alandaki sınıflamaya cevap verdiği 

de belirtilerek öğrenme düzeyleri hakkında bilgi verilmiĢtir. Öğrencilerden alınan 

yanıtlara bakıldığında öğrencilerin karakterlerinin çoğunun ismini hatırladığı 

görülmüĢtür. Ayrıca karakterleri iyi ve kötü karakter olarak sınıflandırarak hatırladıkları 

da tespit edilmiĢtir. Böylece Arabalar 1 animasyon filmindeki karakterlerin öğrencilerde 

kalıcı iz bıraktığına ulaĢılmıĢtır. 

 AraĢtırmanın diğer alt problemi de çocukların izledikleri animasyon filmdeki 

hangi karakteri rol model olarak aldıklarını görmek amacıyla belirlenmiĢtir. Bunu 

belirlemek için deöğrencilere hangi karakter olmak istediklerini ve o karakterin yerinde 

olsalardı neler yapabilecekleri soruları yöneltildi. Bu sorulara verilen yanıtlardan da 

öğrencilerin hangi karakterleri rol model aldıkları ve onların yerine kendilerini koyarak 

düĢünmeleri sağlandı böyle empati yeteneklerini de kullanmıĢ oldular. Yanıtlardan 

anlaıĢdığı gibi Arabalar 1 animasyon film içerisinde birçok değeri barındırmakla 

beraber, çocukların çok sevdiği ve karaktelerin çoğunun hatırlandığı bir filmdir. Ayrıca 

öğrencilerin olumlu değer örneği sergileyen karakterleri iyi karakter, olumsuz değer 

örneklerini sergileyen karakterleri de kötü karakter olarak sınıflandırdıkları 

görülmüĢtür. Böylece değerleri içselleĢtirip karakterleri nitelendirdikleri anlaĢılmıĢtır. 

Bunların yanında öğrencilerin verdikleri cevaplardan iyi karakterleri örnek aldıkları, 



 

onların yerinde olmak istediklerinden anlaĢılmıĢ, ve empati yeteneklerini kullanarak 

farklı problem çözme önerilerinde bulunmuĢlardır. Böylece Arabalar 1 animasyon 

filminin değer eğitimine olumlu katkılarının olduğuna araĢtırma bulgularıyla 

ulaĢılmıĢtır. Belirtilmesi gereken bir husus da öğrencilerin 7 ders saatlik filmi izleme 

sürelerinde derse büyük istekle geldikleri, animasyon filmini ilgiyle izledikleri ve 

sorulan sorulara gönüllü olarak istekle katılarak cevap verdikleri görülmüĢtür. 

4.4 TartıĢma  

Alan yazın incelendiğinde yapılan çalıĢmaların değerler eğitimine önemli katkı 

yaptığı görülmüĢtür. Yapılan tüm çalıĢmalarda değerlerin insan hayatının her anında 

olan, toplum tarafından kabul görmüĢ, insanların içselleĢtirerek hayatlarında var ettikleri 

olgular olduğu tespit edilmiĢtir. Değer kavramının asıl önemli noktasının ise değer 

eğitiminden geçtiği görülmüĢtür. Bu anlamda yapılan çalıĢmalarda değer eğitimi üzerine 

vurgu yapılmıĢtır. Bunun nedeni ise çocukların yaĢama baĢlar baĢlamaz ilk gördükleri 

çevre olarak aileden baĢlayarak okul yaĢamıyla devam eden bir değer edinme süreçleri 

geçirmeleridir. Bu anlamda değerler kadar çocukların değerleri öğrenmeleri, 

benimsemeleri ve bunları hayatlarına geçirmeleri de bir o kadar önemli görülmektedir. 

Dolayısıyla günümüz toplum modeline baktığımızda ebeveynlerin çalıĢma hayatına 

aktif katılımlarından dolayı çocukların değer öğrenmeleri de ebeynleri tarafından biraz 

daha kısıtlı olduğu görülmüĢtür. Çocukların gün içerisinde daha fazla yalnız 

bırakıldıkları ve teknoloji araçlarından televizyon, tablet, bilgisayar gibi  araçlarla daha 

iç içe oldukları görülmektedir. Bu araçlarla olan yaĢantılarında ise vakitlerini daha çok 

animasyon-/çizgi filmlerle geçirdikleri görülmüĢtür. Animasyon filmler renkli ve 

hareketli olmalarından dolayı da her zaman çocukların ilgi odağı olmuĢtur. Bu filmler 

içeriisnde iyi – kötü, güzel – çirkin, çalıĢkan – tembel gibi farklı  değerlere sahip birçok 

karakter bulunmaktadır. Bunun yanında iĢ birliği, aile, fedakarlık, yardımseverlik gibi 

birçok değer örneklerini de yansıtmaktadır. Çocukların daha çok izledikleri animasyon 

filmlerdeki karakterlerin davranıĢlarını benimsedikleri, onları rol model aldıkları 

yapılan araĢtırmalarda tespit edilmiĢtir. Bu açıdan baktığımızda bu animasyon filmlerin 

değer aktarımında önemli rolünün olduğu anlaĢılmıĢ ve araĢtırmacılar bu animasyon 

filmlerinin içeriklerini incelemeye baĢlamıĢtır. Yapılan araĢtırmalarda görülmüĢtür ki 



 

incelenen animasyon filmlerinde olumlu değerlerin yanında birçok olumsuz değerin de 

olduğu tespit edilmiĢtir. Fakat Ģu da bir gerçektir ki olumsuz değer örnekleri taĢıyan 

karakterler mutlaka sonunda bunun zararını görmüĢtür. Bu nedenle olumsuz değer 

içeren davranıĢların sonuçlarının da kötü olduğunu göstermesi bakımından animasyon 

filmlerin değer aktarımında önemli olduğu tespit edilmiĢtir. AĢağıda incelenen 

animasyon filmler hakkında bilgiler verilmiĢtir. 

 Bahadır Gülden‟in “Değerler Eğitiminde Çizgi Filmlerin ĠĢlevi”adlı 

çalıĢmasında incelemek için belirlediği animasyon filmleri değer açısından irdelemiĢ ve 

değerler bakımından zengin olduğu görülmüĢtür. Bu animasyon filmler sırasıyla; 

Ratatuy, Loraks, Oyunbozan Ralph, Crood‟lar, Ejderhanı Nasıl Eğitirsin adlı animasyon 

filmlerdir.  Ġncelediği animasyon Ratatuy animasyon filminde özellikle özgüven, 

mücadele ve saygı değerleri üzerine temel alındığını belirtmiĢtir. Loraks, animasyon 

filmde ise doğa sevgisi, mücadele, ve özgüven değerlerine vurgu yapıldığını 

belirtmiĢtir. Oyun Bozan Rapl animasyon filminde  ise dayanıĢma, yardımseverlik, 

hoĢgörü ve dostluk değerlerine vurgu yapıldığı belirtilmiĢtir. Filmde tespit edilen 

olumsuz değerlerin baĢında ise dıĢlama, aĢağılama, ön yargı gibi değerler gelmekte 

olduğu ifade edilmiĢtir. Croodlar animasyon filminde ise üzerinde durulan değerler aile, 

dayanıĢma ve fedakarlık gibi değerler olduğu belirtilmiĢtir. Ejderhanı Nasıl Eğitirsin 

animasyon filminde ise sevgi değerine vurgu yapılmıĢ, yaratıcılık, baĢarı gibi değerlerin 

de olduğu belirtilmiĢtir. Bütün bu değerlere bakıldığında animasyon filmlerinde 

vurgulanan değerlerin çok önemli bir kısmının olumlu / evrensel değerler olduğu 

görülmektedir. Bununla beraber söz konusu filmlerde bazı olumsuz değerlerin de yer 

aldığına iliĢkin bulgular da bulunmaktadır. Bu çerçeveden bakıldığında Arabalar 1 filmi 

olumlu / evrensel değerler açısından en zengin malzemeye sahip bir yapıt olarak dikkati 

çekmektedir.   

Pınar Özgökbel Bilis araĢtırmasında belirlediği animasyon-/çizgi filmleri 

incelemiĢ ve bu animasyon filmlerindeki değerleri belirtmiĢtir. Bu animasyon filmler; 

Simpsonslar, Winx Kulübü, Sünger Bop‟un beĢ bölümüdür. Sünger Bop animasyon 

filminde; arkadaĢlık/dostluk, dürüstlük, doğruluk, yardımseverlik nezaket barıĢ, huzurlu 

yaĢam, adalet görev bilinci, güven, sorumluluk üstlenme, özgürlük, mutluluk 



 

memnuniyetlilik, doğa macera,değiĢiklik / heyecan, haz, eğlence, baĢarı,kendini 

geliĢtirme gibi olumlu değerler görülmüĢtür. Bunların yanında olumsuz değer olarak ise 

güç, hiyerarĢi, maddi edinim gibi değerler görülmüĢtür. Winx Kulübü adlı animasyon 

filminde ise ; dürüstlük, doğruluk, empati dostluk/ arkadaĢlık, ekip çalıĢması, adalet, 

görev bilinci, sorumluluk,  macera değiĢiklik / heyecan, haz, eğlence, güzellik, 

yaratıcılık gibi değerlere değinilmiĢtir. Olumsuz değer olarak ise güç ve egemenlik 

değerleri görülmüĢtür. 

Bu araĢtırmada da anlaĢılmıĢtır ki değerler bireylerin birbiriyle iliĢkileri 

sırasında, etkileĢimlerle birbirine aktarılmıĢtır. Animasyon filmlerde birçok önemli 

değerin çocukların eğlenerek öğrenmesiyle gerçekleĢtiği savı güçlenmiĢtir. ÇalıĢmanın  

animasyon filmlerin olumlu değerlerin yanında olumsuz değerleri de içermesi, bu 

değerlerin  örneklerine değinmesi açısından alan yazına önemli katkısının olacağı 

görülmüĢtür. 

Tuğba Selanik Ay ve  ÇağdaĢ Korkmaz‟ın araĢtırmasında  “Küçük Hezarfen” 

animasyon  filmi  Sosyal Bilgiler dersi öğretim programında yer alan  değerlere ve 

kültürel öğelere değinmesi bakımından incelenmiĢtir. Ġncelenmesi sonucunda bu 

animasyon filmin bilimsellik, yardımseverlik, sevgi, duyarlılık, dayanıĢma, saygı, 

sorumluluk, hoĢgörü, sağlıklı olmaya önem verme, empati, çalıĢkanlık, estetik, 

vatanseverlik, misafirperverlik, dürüstlük, aile birliğine önem verme, barıĢ, adil olma, 

temizlik, özgürlük, bağımsızlık gibi değerleri içerdiği belirlenmiĢtir. Bu çalıĢmanın 

incelenmesi sonucu da değerler bakımından önemli bir çalıĢma olduğu söylenebilir. 

Öğrencilere kazandırılması gereken değerlerin birçoğunu kapsaması yönünden önemli 

bir çalıĢmadır. 

Gül Kadan ve Neriman Aral‟ın (2017) çalıĢması ise Evrensel Değerlerin Çizgi 

Filmler Açısından Ġncelenmesi konulu olmuĢtur. Yazar  öncelikle okul öncesi ve ilkokul 

çağındaki çocukların en çok izledikleri animasyon filmleri belirlemiĢtir. Bu animasyon 

filmler “Keloğlan, Pepee, Ege ile Gaga, Scooby Doo, Niloya, Ġstanbul Muhafızları, 

Köstebekgiller, Canım KardeĢim filmlerdir. Bu animason filmler incelenerek hangi 

evrensel değerlere ne sıklıkta değinildiği araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda  çocuklara 

izletilen animasyon filmlerde en fazla yardımlaĢma değerinin vurgulandığı, bu değeri 



 

sırasıyla dostluk, saygı, hoĢgörü, özgürlük, sevgi, dürüstlük, adalet ve kardeĢlik 

değerinin izlediği belirtilmiĢtir. Bu değerlerin öncelikle okul öncesi ve ilkokul çağındaki 

çocuklara benimsetilmesi gereken öncelikli değerler olması bakımından araĢtırmanın bu 

anlamda literatüre önemli katkı sağlayacağı görülmüĢtür. 

Sonuç olarak analiz edilen çalıĢmalarda çizgi-/animasyon filmlerin  değer 

eğitimi bakımından önemli olduğu bulgulanmıĢtır. Bu çalıĢmada da aynı sonuca 

varılmıĢtır. Farklı olarak Arabalar 1 filminin değer eğitimi bakımından diğer yapıtlara 

göre daha zengin bir içeriğe sahip olduğu söylenebilir. Öğrencilerin söz konusu 

filmlerde genellikle olumlu karakterleri örnek aldıkları saptanmıĢtır. Öğrenciler 

Arabalar 1 filminde de olumlu karakterleri rol model almıĢlardır. Bu da gösteriyor ki 

erken çocukluk yıllarında büyük ilgi gören animatif filmler gelecek kuĢakların olumlu 

değerlerle donatılmasında çok olumlu bir iĢlev görmektedir. Ne var ki çocuklar 

tarafından büyük ilgiyle izlenen bazı animatif/ çizgi filmlerin bir kısmı olumsuz 

değerlerin yayılmasına yol açmaktadır. Bundan dolayı çocuklara yönelik film üreten 

yapımcıların toplumsal, evrensel ahlak ve sorumluluk bilinciyle hareket ederek birinci 

gruba giren türde yapımlar üretmeleri gerekmektedir.  

Öte yandan animasyon filmleri çocuklarda değer geliĢimi bakımından nihai 

Ģekil verici değil sadece geliĢim sürecini yönlendiren bir araç olarak düĢünülmelidir. 

Nitekim elde edilen bulgular taksonomik bakımından öğrencilerdeki öğrenmelerin  daha 

çok alma değer verme ve örgütleme  düzeyinde olduğu tespit edilmiĢtir.  

4.5 Öneriler 

ÇalıĢmada ulaĢılan bulgular bağlamında aĢağıdaki önerilerde bulunulmuĢtur: 

1. Değerler eğitimine yönelik araĢtırmalara literatürde daha fazla yer 

verilmelidir. 

2. Değerler eğitiminde animasyon filmler kullanılarak çocukların eğlenerek ve 

benimseyerek değer öğrenmelerinin gerçekleĢmesi sağlanmalıdır. 

3. Öğretmenlerin değer eğitimini gerçekleĢtirirken kullanacakları yöntemlerle 

ilgili literatürde eksiklikler olduğundan dolayı bu konuda çalıĢmalar yapılmalıdır. 



 

4. Bloom taksonomisinden alma ve değer verme düzeylerinin üzerine çıkmak 

için bu tür etkinliklerin sürekliliği sağlanmalıdır. 

5. Animasyon filmlerin değer eğitimine yansımalarını görmek amacıyla daha 

yaĢantısal çalıĢmalar yapılmalıdır. 
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